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69 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900

TOREK, 21. junija 2016

Leto LXIX, št. 49, cena 1,70 EUR, 14 HRK       Odgovorna urednica: Marija Volčjak Časopis izhaja ob torkih in petkih info@g-glas.si www.gorenjskiglas.si

KULTURA

Ponosni na  
svoje tovarne
V Kranju so v četrtek odprli sku-
pno razstavo sedmih muzejev, ki 
delujejo na Gorenjskem, z naslo-
vom Naše tovarne, naš ponos. 
Razstava, katere tema je industrij-
ska dediščina Gorenjske, je četrto 
medmuzejsko sodelovanje. 

7

REKREACIJA

Teče s hokejisti,  
v fitnesu s skakalci
Slepi maratonec Sandi Novak je z 
ekipo predstavil priprave na para-
olimpijske igre. Normo A ima, 
čaka še na odločitev mednarodne-
ga paraolimpijskega komiteja. 
Pred njim je najtežji del priprav, ki 
pa se jih veseli.

11

SNOVANJA

Biti novinar,  
ko je vse računalnik
Živimo v času velikih prehodov. 
Mislimo, da smo še v starih, a 
smo že v novih časih, le razume-
mo jih še ne. Lenart J. Kučić, kolu-
mnist Sobotne priloge Dela, je 
dober ravno v tem: v razbiranju 
znamenj novega. 

16–18

ZADNJA

Odpuščanja na  
dveh radiih
Čeprav je lastnik družbe Infonet 
Media Leo Oblak še februarja za-
gotavljal, da bodo obdržali vse za-
poslene na Radiu Triglav, so se 
odpuščanja že začela. Podobno je 
na Radiu Kranj. Oblak pravi, da je 
za to krivo ministrstvo za kulturo.

32

VREME

Danes, jutri in v četrtek 
bo sončno in vse topleje. 
Verjetnost neviht bo 
majhna.

14/29 °C
jutri: sončno
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Na več kot 2000 
prodajnih mestih 
samostojno ali s 

Slovenskimi novicami.

NAROČILA  |  080 11 99  | narocnine@delo.si  |  promo.delo.si/suzy

Pomladila ga 
je Jelena
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Naročite Suzy za samo 0,89 EUR* na izvod.
Cena samostojne revije Suzy v prosti  prodaji je 1,49 EUR.

*Cena na izvod 0,89 EUR velja samo za bralce Gorenjskega glasu (40 % popust).  
Ponudba velja do 30. 6. 2016. Pri naročilu se sklicujte na šifro GG0616.

Posebna 
akcija*  

za bralce 
Gorenjskega glasu, 

40% popust  
na letno 

naročnino

*Akcija traja do 30.06.2016

Revija Suzy, tedenska priloga Slovenskih 
novic, je danes tudi priloga Gorenjskega 
glasa. Bralci Gorenjskega glasa imajo pri  
naročilu na revijo

 40-odstotni popust.
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Priloga:

  13. do 20. stran

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Tako je v atriju ob-
činske stavbe v Tržiču na 
ogled razstava Samostojna 
Slovenija. Pokrajinski od-
bor zveze veteranov vojne 
za Slovenijo Gorenjska je 
izdal zbornik O vlogi terito-
rialne obrambe Gorenjske 
v osamosvojitvenih proce-
sih v letih 1990–1991. V Ra-
tečah in na Jezerskem vrhu 
sta bili slovesnosti v spomin 
na obrambo obeh mejnih 
prehodov, ki ju je konec ju-
nija 1991 napadla jugoslo-
vanska armada. Teritorialci 
in miličniki so takrat brani-
li tudi ostale mejne prehode 

na Gorenjskem, med njimi 
tudi brniško letališče. Ko-
nec tedna so v Muzeju no-
vejše zgodovine v Ljub ljani 
odprli razstavo Samostoj-
ni!, na kateri je na ogled iz-
bor fotografij 46 fotorepor-
terjev in novinarjev, ki so 
jih ti posneli v času osamo-
svojitvene vojne, tudi foto-
grafije takratnega fotogra-
fa Gorenjskega glasa Jurija 
Ciglerja in še dveh gorenj-
skih fotoreporterjev – Mir-
ka Kunšiča in Srdjana Ži-
vulovića. Na Brezjah pa so 
predstavili klekljano slo-
vensko zastavo, ki jo je iz-
delalo 25 slovenskih kleklja-
ric iz 25 slovenskih krajev in 

je sedaj razstavljena v držav-
nem zboru. Slovenska za-
stava je imela glavno vlogo 
tudi na včerajšnji prireditvi 
v Slovenskem planinskem 
muzeju v Mojstrani: prika-
zali so namreč film o raz-
vitju slovenske zastave leta 
1991 na vrhu Triglava.

 V naslednjih dneh bodo 
še nekateri drugi dogodki 
obudili spomin na čas pred 
25 leti, denimo odkritje spo-
minskega obeležja na stavbi 
HE Savica v Ukancu, kjer je 
bilo v letih 1990 in 1991 taj-
no skladišče orožja teritori-
alne obrambe.

 
Več na straneh 2, 3 in 4 

Slovenija praznuje srebrni jubilej
Letos mineva petindvajset let od osamosvojitve Slovenije. Ob jubileju se tudi 
na Gorenjskem vrstijo spominske slovesnosti o osamosvojitvenih dogodkih.

V Muzeju novejše zgodovine v Ljubljani je na ogled izbor fotografij, posnetih v času 
slovenske osamosvojitvene vojne. Med njimi so tudi fotografije takratnega fotografa 
Gorenjskega glasa Jurija Ciglerja. / Foto: Matic Zorman

Spoštljivi in sočutni  
do trpečih
Več kot štiri tisoč bolnikov in invalidov ter njihovih spremljevalcev se je 
udeležilo sobotnega romanja na Brezje.

Prešerna 
obarvali  
v rožnato 

Neznani vandali so 
v Kranju v rožnato 
pobarvali doprsni kip 
dr. Francetu Prešernu.                                          

4. stran

12. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme MINKA ANDOLJŠEK iz Mengša.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Val 202 že nekaj tednov v domove svojih poslušalcev prinaša 
pestro spremljanje enega največjih športnih dogodkov leta – 
evropskega prvenstva v nogometu. Program na Valu 202, po-
vezan s prvenstvom, nastaja pod budnim očesom novinarske 
ekipe, ki jo koordinira Luka Petrič, na prizorišču pa dogajanje 
spremljata Boštjan Janežič in Aljaž Golčer. Vse lahko najdete 
na spodnji fotografiji.

Poleg oglašanj s te-
kem je evropsko pr-
venstvo tradicionalno 
prisotno tudi v rednih 
športnih oddajah Vala 
202. Dnevno v dopol-
danskem in popoldan-
skem Navalu na šport 
(ob 9.15 in 17.45), ki se 
je v času evropskega 
prvenstva v dobršni 
meri preimenoval v 
Naval na gol, ter v jut-
ranjih športnih zgod-
bah ob 6.40, tedensko 
pa tudi v Športni sobo-
ti (vsako soboto med 
19.30 in 22. uro) in v 
Nedeljskem športnem 
popoldnevu (vsako 

nedeljo od 13. do 19. ure). Nogometno obarvane in obogatene 
so tudi informativne oddaje. Prisluhnete lahko ekskluzivnim 
zgodbam s prizorišč, pogovorom s ključnimi akterji, analizam, 
komentarjem, reportažam, skratka celovitemu poročanju. 
Štirim naročnikom Gorenjskega glasa podarjamo majico s 
kratkimi rokavi RTV SLO. V žrebu boste sodelovali, če bos-
te pravilno odgovorili na nagradno vprašanje: Katera redna 
športna oddaja Vala 202 se je med evropskim prvenstvom v 
nogometu preimenovala v Naval na gol? Odgovore s svojimi 
podatki pošljite do četrtka, 30. junija 2016, na naslov: Gorenj-
ski glas, Bleiweisova 4, Kranj, ali na: koticek@g-glas.si.

Naval na evropsko prvenstvo v nogometu  
na Valu 202

Matevž Pintar

V tokratni anketi je sode-
lovalo 350 prebivalcev Kra-
nja. Vsako leto poteka v Kra-
nju festival Teden mladih. 
Festival je do sedaj med dru-
gim postregel z galerijo na 
prostem, lutkovnimi preds-
tavami za najmlajše, folklor-
nim festivalom, ustvarjalni-
mi delavnicami, modno re-
vijo, filmskimi projekcijami 
in koncerti. Anketirane smo 
vprašali, ali podpirajo takšne 
festivale. V Kranju med 16. 
majem in 30. junijem poteka 

Teden vseživljenjskega uče-
nja, ki je najvidnejša promo-
cijska kampanja na podro-
čju izobraževanja in učenja v 
Sloveniji. V sklopu TVU po-
teka več brezplačnih delavnic 
na temo zdravja, športa, kul-
ture, učenja jezikov, pravnih 
nasvetov itd. Zanimalo nas 
je, ali vprašani kdaj obiščejo 
delavnice. Slovenska vojska 
je letos praznovala 25 let de-
lovanja. Ob tej priložnosti so 
v kranjski vojašnici s prilo-
žnostno slovesnostjo ob vho-
du v vojašnico odprli Muzej 
osamosvojitvene vojne za 

Slovenijo na Gorenjskem. 
Razstava v njem prikazuje, 
kaj se je dogajalo v letih 1990 
in 1991 na Gorenjskem in 
tudi širše v Sloveniji. Sodelu-
joče v anketi smo vprašali, ali 
so se dogodka udeležili.

Večina, 87 odstotkov, an-
ketiranih podpira festival Te-
den mladih, desetina vpra-
šanih pa je odgovorila, da 
takšnih festivalov ne podpira.

Štirje odstotki anketiranih 
vsako leto obiščejo delavni-
ce, ki potekajo v sklopu Te-
dna vseživljenjskega učenja, 
18 odstotkov sodelujočih jih 

obišče občasno, večina, 78 
odstotkov, vprašanih delav-
nic ne obišče nikoli.

Odprtje Muzeja osamo-
svojitvene vojne za Sloveni-
jo na Gorenjskem je obiska-
lo osem odstotkov anketi-
ranih, drugi se odprtja niso 
udeležili.

Vsem, ki ste z nami sode-
lovali in na Gorenjski glas 
še niste naročeni, smo po-
nudili brezplačno 14-dnev-
no prejemanje časopisa. Če 
bi se želeli pridružiti kro-
gu naročnikov in si ob tem 
izbrati tudi lepo darilo, nas 
pokličite v kontaktni center 
invalidskega podjetja v Ško-
fjo Loko na številko 04/51 
16 440.

Festival Teden mladih v Kranju

Mateja Rant

Brdo pri Kranju – Mladin-
ski svet Slovenije je pod čas-
tnim pokroviteljstvom pred-
sednika države Boruta Pahor-
ja pretekli teden na zaključni 
prireditvi na Brdu pri Kranju 
razglasil najboljše prostovolj-
ce in prostovoljske projekte 
za preteklo leto. Med nagra-
jenci je tudi Klemen Me-
zeg iz Gorenje vasi, ki je pre-
jel naziv naj mladinski vodi-
telj. Priznanje so mu podeli-
li na predlog Zveze slovenske 
podeželske mladine za suve-
reno vodenje Društva pode-
želske mladine Škofja Loka. 
»Klemen pri 18 letih uživa 
spoštovanje med člani in v lo-
kalni skupnosti. V času nje-
govega vodenja je članstvo v 
društvu naraslo na 150 čla-
nov in postalo eno izmed naj-
močnejših in prepoznavnih 
društev v lokalnem in širšem 

okolju,« so med drugim za-
pisali v obrazložitvi. V lokal-
nem okolju organizira števil-
ne aktivnosti, pri izpeljavi ka-
terih mu uspe motivirati šte-
vilne mlade. Kot so še pouda-
rili, pa njegovo delovanje ni 
omejeno le na društvo, am-
pak je aktiven tudi v drugih 
organizacijah in pri drugih 
aktivnostih v lokalni skup-
nosti, zaradi česar ga njegovi 
sokrajani visoko cenijo.

Klemen Mezeg naj 
mladinski voditelj
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Igor Kavčič

 Ljubljana – V dneh pred pra-
znovanjem 25-letnice slo-
venske samostojnosti se po 
državi vrstijo različne pri-
reditve, povezane z dogod-
ki pred četrt stoletja. Med 
najbolj zanimivimi sta ned-
vomno knjiga in razstava z 
naslovom »Samostojni!« fo-
tografije in fotoreporterji o 
samostojni Sloveniji in voj-
ni, ki so ju v soboto predsta-
vili oziroma odprli v Muzeju 
novejše zgodovine v Ljublja-
ni. Knjiga in razstava, s svo-
jimi prispevki je sodelova-
lo 46 avtorjev fotografij, sta 
fotografski dokument ključ-
nih dni v letu 1991, zazna-
movanih z osamosvojitvijo 
in vojno, v kateri je Slovenija 
z vsemi močmi ubranila svo-
jo suverenost. Kot je na od-
prtju razstave povedala av-
torica razstave in urednica 
knjige Irena Uršič, je razsta-
va hkrati poklon fotorepor-
terjem in maloštevilnim fo-
toreporterkam, ki so s foto-
grafijo odločno in pogumno 
kreirali vizualno podobo 
ključnih dogodkov v sloven-
ski zgodovini, ter tistim no-
vinarjem, ki so bili bodisi za-
radi pomanjkanja fotorepor-
terjev bodisi zaradi lastne že-
lje bodisi zaradi dogodkov, 
v katerih so se znašli sami, 

primorani poleg svinčnika 
zgrabiti tudi za fotoaparat. 
Izbor fotografij je plod so-
delovanja s fotoreporterji in 
novinarji iz matične domo-
vine in zamejstva, njihovih 
predlogov pa tudi avtoriči-
nih pričakovanj, povezanih 
z vsebino, datumsko osre-
dotočenostjo in izpovedno 
močjo fotografij. 

Med avtorji fotografij je 
tudi takratni fotograf Go-
renjskega glasa, takrat 
dvajsetletni Jurij Cigler. 
Za razstavo sta bili izbra-
ni dve njegovi fotografiji. 
Na eni izmed njih je motiv 
z zadnjega slovesa padlega 

pripadnika Petra Petriča v 
Cerkljah. »Posnetek je s 7. 
julija 1991. Lahko rečem, da 
je bil to že bolj rutinski po-
snetek, ko ni bilo več vojne-
ga pritiska, ceste so bile že 
prevozne. Spominjam se, 
da je bilo veliko ljudi, dol-
ga povorka in zelo čustve-
no nabito ozračje, mislim 
pa, da prav veliko fotogra-
fov takrat ni bilo prisotnih,« 
je povedal Jurij Cigler. Med 
Gorenjci razstavljata tudi 
Srdjan Živulović in Mirko 
Kunšič. Slednji je posnel 
fotografijo 27. junija 1991 
v kraju Cegeljše, ko je kolo-
na vozil JLA prodirala proti 

mejnemu prehodu Ljubelj. 
Kunšič, takrat novinar ča-
sopisne hiše Delo se spomi-
nja: »Kolono sva s kolegom 
Miranom ujela v Cegeljšah. 
Videl sem staro mamo z do-
jenčkom v naročju in njen 
prestrašeni pogled. Želel 
sem jo fotografirati in ko-
lono v ozadju, nakar je do 
mene prišel specialec, na-
pel 'škorpijona' in rekel, da 
nič fotografiranja. Jaz sem 
mu odvrnil: 'Počakaj, tole 
fotografijo moram naredi-
ti.' Najbrž je bila moja pred-
nost, da nikoli nisem služil 
vojske in se nisem zavedal 
nevarnosti.«

Fotografi vojne za samostojnost
V Muzeju novejše zgodovine v Ljubljani so v soboto odprli razstavo »Samostojni!«, na kateri je na 
ogled izbor fotografij šestinštiridesetih fotoreporterjev in novinarjev, ki so jih posneli v času slovenske 
osamosvojitvene vojne. 

Srdjan Živulović (levo) ob fotografiji, ki jo je 28. junija 1991 posnel v Velikem Gabru v 
Medvedjeku, in Mirko Kunšič ob fotografiji, posneti dan prej v Cegeljšah nad Tržičem. 
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Danica Zavrl Žlebir

Jezerski vrh – »Jugo solda-
teska iz kranjske kasarne 
je pridrvela z vojaško kolo-
no, prebila obe postavljeni 
blokadi in s helikopterskim 
izvidovanjem in obkolit-
vijo pripravila vse potreb-
no, da mejni prehod zase-
de, tudi za ceno človeških 
življenj naših branilcev. Še 
pred koncem pogajanja je 
enota jugoslovanske vojske 
uporabila silo iz protiletal-
skih topov, najprej s streli v 
zrak, nato pa s streli na par-
kirišče mejnega prehoda. 
Ker se enota milice ni hote-
la predati, je enota JLA zače-
la tolči s protiletalskimi gra-
natami in drugim orožjem 
na objekt za mejno kontro-
lo, v katerem so bili milični-
ki in teritorialci. Posadka teh 
se je morala odločiti, da v ne-
enakopravnem boju ne bo 

uspeha, zato je prišlo do pre-
mirja. Pri povsem nenadzo-
rovanem streljanju s strani 
motorizirane enote jugoslo-
vanske vojske je bila poško-
dovana tudi stavba mejnega 
prehoda sosednjih avstrij-
skih varnostnih organov. 
Šlo je za nasilno vojno deja-
nje in le sreči se lahko zah-
valimo, da ni bilo smrtnih 
žrtev. Mejni prehod je bil 
dva dni po tem dogodku po-
novno v slovenskih rokah in 
začel normalno delovati z 
mejno kontrolo,« je dogod-
ke pred petindvajsetimi leti 
v slavnostnem govoru obno-
vil Branko Celar, načelnik 
oddelka za mejne zadeve in 
tujce pri ministrstvu za not-
ranje zadeve v predosamo-
svojitvenem in poosamosvo-
jitvenem času in veteran voj-
ne za Slovenijo.

Slavnostni govornik je 
segel v zgodovino in orisal 

okoliščine, v katerih je prišlo 
do slovenske osamosvojitve 
leta 1991. Začelo se je že ob 
koncu osemdesetih let, ko je 
Slovenija z ustavnimi spre-
membami začela nakazova-
ti željo po samostojnosti in 
so jugoslovanske oblasti to 
želele zaustaviti, vse do raz-
glasitve samostojne drža-
ve in dneva potem, ko je ju-
goslovanska armada odkri-
to napadla samostojno Slo-
venijo. Nanizal je dogodke 
vojne za Slovenijo, med ka-
tere sodi tudi obramba mej-
nih prehodov, med njimi Je-
zerskega vrha; poznejša do-
gajanja do odhoda jugoslo-
vanske vojske iz Sloveni-
je, prizadevanja za medna-
rodno priznanje samostoj-
ne države in dogodke v nas-
lednjih desetletjih do danes, 
ko po njegovem v državi po-
zabljamo na izhodišča, za-
radi katerih smo se odločili 

živeti v samostojni državi: 
dobro upravljanje države z 
jasnimi cilji razvoja, svobo-
de, pravne, socialne in soli-
darne države kot skupnosti 
enakopravnih državljanov.

Ob Celarju so še nekateri 
govorniki obnovili spomin 
na čas osamosvojitve in po-
gum takratnih braniteljev 
domovine: Damjan Ren-
ko, podpredsednik Policij-
skega veteranskega društva 
Sever Gorenjske, ki je bil 
leta 1991 komandir postaje 

mejne milice na Jezerskem 
vrhu; Anton Rešek, predse-
dnik Območnega združe-
nja veteranov vojne za Slo-
venijo Kranj, ki je med dru-
gim spomnil, da so pred pet-
najstimi leti na Jezerskem 
vrhu odkrili spominsko plo-
ščo v čast braniteljem mej-
nega prehoda in razvili tudi 
prapor območnega združe-
nja; in župan občine Jezer-
sko Jurij Rebolj, ki je (tudi 
kot predstavnik mlajše ge-
neracije) izrazil spoštovanje 

takratnim braniteljem mla-
de slovenske države in ne-
ponovljivi enotnosti drža-
vljanov za samostojno drža-
vo. Anton Rešek, Jure Rebolj 
in Jože Mencin, predsednik 
veteranskega združenja Se-
ver Gorenjske, so položi-
li venec k spominski plošči. 
Zapele so ljudske pevke z Je-
zerskega, nastopili otroci iz 
Osnovne šole Matije Valjav-
ca Preddvor in mlada doma-
ča glasbenika Marko in To-
bija Smrtnik. 

Obranili so Jezerski vrh
Na Jezerskem vrhu so se s slovesnostjo spomnili aktivnih in rezervnih 
miličnikov ter pripadnikov Teritorialne obrambe, ki so 27. junija 1991, le dva 
dni po razglasitvi samostojne Slovenije, hrabro branili in obranili ta mejni 
prehod.

K spominski plošči na Jezerskem vrhu so položili venec. / Foto: Tina Dokl

Marjana Ahačič

Rateče – Zgornjegorenjski 
območni odbor Zveze vetera-
nov vojne za Slovenijo in Ob-
čina Kranjska Gora sta v so-
boto pripravila tradicionalno 
slovesnost pri spominskem 
obeležju na nekdanjem mej-
nem prehodu Rateče. Slav-
nostni govornik na prireditvi 
ob 25-letnici samostojne Slo-
venije je bil Andrej Žemva, v 
času osamosvojitve Sloveni-
je komandir policijske posta-
je v Ratečah. »Spominjam se 
takratnih časov na mejnem 

prehodu Rateče ter kasneje 
v združeni enoti aktivnega in 
rezervnega sestava milični-
kov z mejnih prehodov Ko-
rensko sedlo in Rateče na re-
zervni vojni lokaciji v Kranj-
ski Gori. S kakšno odloč-
nostjo, voljo in pripadnostjo 
smo takrat miličniki enot z 
obeh mejnih postaj in od-
delka milice v Kranjski Gori 
vstopali v to negotovo stanje 
in kasneje vojno, ki je bila ne-
izogibna! Tako je bilo tudi 
na strani teritorialne obram-
be, ki je s svojimi pripadni-
ki varovala območje mejnih 

prehodov Korensko sedlo in 
Rateče, prav tako je bilo na 
strani civilnega prebivalstva, 
številnih društev, organizaci-
jah in krajevnih oblasti,« se je 
dogodkov izpred četrt stoletja 
spominjal Žemva.

»Medtem ko so nekateri 
uporabo orožja – z vsemi po-
sledicami – razumeli kot edi-
no sredstvo za dosego cilja v 
vojni, smo mi tukaj glede na 
stanje, v kakršnem smo bil, 
morali razmišljati drugače. 
Da bi preprečili katastrofo, ki 
bi sledila nepremišljenim de-
janjem, smo uporabili drugo 

pot, druga sredstva, ta pa so 
bila odločna in trda pogajanja 
z nasprotno stranjo. K sreči 
je enako razmišljala tudi šte-
vilčno in po opremi ter obo-
rožitvi mnogo bolj opremlje-
na in sodobno oborožena 
nasprotna stran. Vzporedno 
pa smo se, kolikor je bilo v da-
nih razmerah mogoče, prip-
ravljali tudi na spopad, če bi 
do njega prišlo. V stanju, v 
kakršnem smo bili, si nismo 
smeli privoščiti niti najmanj-
ših napak, ki bi nedvomno 
povzročile neizogibne žrtve – 
tako med vojaki in miličniki 
kot med civilisti.«

Andrej Žemva je zato poz-
val udeležence vojne za Slo-
venijo, naj bodo ponosni na 
to, kar so storili pred četrt 
stoletja. »Storili smo največ, 
kar se je dalo, ohranili smo 
življenja borcev in civilnega 
prebivalstva in hkrati doseg-
li zmago. Ne bodimo užalje-
ni, ker smo bili zaradi dru-
gačnega pristopa marsikdaj 
zapostavljeni, in ne bodimo 
jezni, ker so nas delili na tis-
te in od tam, kjer so se stre-
ljali oziroma se niso. Bodi-
mo veseli, da danes, po 25 
letih, lahko ponosno reče-
mo: Tudi tu smo storili vse, 
da danes lahko živimo v sa-
mostojni državi, Republiki 
Sloveniji.«

Spominsko srečanje v Ratečah
Ponosni, da so pred petindvajsetimi leti z razumnimi dejanji ohranili življenja in brez žrtev dosegli umik 
jugoslovanske vojske iz Zgornjesavske doline. 

Na spominski slovesnosti ob 25-letnici samostojnosti Slovenije pri spomeniku na nekdanjem 
mejnem prehodu Rateče je bil slavnostni govornik nekdanji komandir tamkajšnje policijske 
enote Andrej Žemva. Zbrane na slovesnosti je pozdravil tudi kranjskogorski župan Janez Hrovat.

Ljubljana – Po cerkvah so v nedeljo po sklepu Slovenske škofo-
vske konference darovali maše za domovino in brali pastirsko 
pismo, ki so ga ob 25-letnici samostojnosti Slovenije napisali 
škofje. V njem so med drugim zapisali, da moramo pokazati 
več zdravega ponosa, dostojanstvenega domoljubja, državniš-
ke odgovornosti za skupno dobro ter krščanskega optimizma. 
Zahvalna maša ob prazniku države bo v soboto ob 10. uri na 
Brezjah. Po maši bo predstavitev knjige o vlogi pokojnega 
nadškofa dr. Alojzija Šuštarja pri osamosvojitvi Slovenije.

Maše za domovino
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Suzana P. Kovačič

Tržič – Razstavo, ki so jo odpr-
li v četrtek in bo na ogled do 4. 
julija, je postavil Tržiški mu-
zej. Kot je poudarila njegova 
direktorica Jana Babšek, je 
bila pot do rojstva države za-
pletena in mnogo daljša od 
petindvajset let, zato na raz-
stavi prikazujejo tudi neka-
tere okoliščine, ki so nepos-
redno vplivale na spremem-
be, kot je obdobje propada ko-
munističnega sistema v Evro-
pi, razlage za razpad nekda-
nje Jugoslavije. Posebej so 
poudarili številne dejavnosti 
ljudi, ki so pripeljale do slo-
venske pomladi in enotne od-
ločitve za osamosvojitev. Na 
osrednjem delu razstave so 
prikazane aktivnosti v obči-
ni Tržič pred osamosvojitvijo 
in nato aktivnosti v vojni, kjer 
sta delovali civilna obramba 
in obrambne sile. »Izposta-
vila bi vsaj tri pomembne do-
sežke tržiških obrambnih sil: 
najprej to, da leta 1990 niso 
oddali orožja in so ga ohranili 
za potrebe teritorialne obram-
be, kljub povelju JLA, zatem 
so pomembne aktivnosti po-
vezane z mejnim prehodom 
Ljubelj in zavzetjem straž-
nice Medvodje,« je povedala 
Jana Babšek. Najmlajšim obi-
skovalcem pa želijo vzbudi-
ti občutke domoljubja in pri-
padnosti naši državi in pri-
kazujejo pomen državnih 

simbolov. Vsem obiskoval-
cem tudi dajejo priložnost, 
da poiščejo lipo in napišejo 
kakšno lepo misel, željo.

»Petindvajset let mineva 
od takrat, ko smo pripadniki 
teritorialne obrambe in mili-
ce z orožjem obranili Slove-
nijo v vojni, ki nam je bila vsi-
ljena. Deset dni vojne, 72 spo-
padov, več deset mrtvih in ra-
njenih ne more povedati vse-
ga, kar se je takrat dogajalo. 
Temeljna značilnost priprav 
in osamosvajanja pa je bila 
izjemna enotnost Slovenk in 
Slovencev,« je poudaril slav-
nostni govornik, generalma-
jor, veteran vojne za Slovenji-
jo Janez Slapar. Tudi Tržič je 
bil v vojni in naloge, kot je de-
jal Slapar, ki so jih obrambne 

sile Tržiča prejele, so bile re-
alizirane. »Žal pa se danes 
poskuša ustvariti več ali pa 
drugačne resnice na obdobje 
osamosvajanja. Zmagovalec 
v vojni je bil slovenski narod 
in ne posameznik niti sku-
pina posameznikov. Tudi 
prerekanje o tem, katera od 
oboroženih struktur je bila 
bolj pomembna in ima večje 
zasluge, je brezpredmetno. 
Zmagali smo in končali voj-
no,« je še poudaril Janez Sla-
par in segel tudi v zgodovino 
nastanka teritorialne obram-
be od leta 1968 naprej in do-
dal, da teritorialna obram-
ba maja 1990 ni bila razo-
rožena, da so orožje terito-
rialci na Postaji milice Tržič 
več mesecev fizično varovali, 

hranilo ga je tudi petnajst tr-
žiških družin. 

Razstava je nastala v so-
delovanju s strokovno sku-
pino, v kateri so bili Drago 
Zadnikar, Milan Zupan, Va-
lentin Klemenčič, Vojko Da-
mjan, Jože Romšak, Slavko 
Hočevar, Jože Klofutar. Ja-
nez Kavar in Anton Stritih 
sta sodelovala pri oblikova-
nju besedila, slikovnega gra-
diva in razstavljenih pred-
metov. Fotografije, poveza-
ne z osamosvojitvijo, pred-
vsem pa tiste, povezane z 
vojno v Tržiču, so delo Mir-
ka Kunšiča. Ob odprtju raz-
stave je nastopil Moški pev-
ski zbor Gorščaki, razstavo 
pa je uradno odprl tržiški žu-
pan Borut Sajovic.

Zmagal narod, ne posamezniki
V Galeriji Atrij Občine Tržič je na ogled razstava Samostojna Slovenija! Ob petindvajsetletnici 
državnosti, slavnostni govornik ob nedavnem odprtju je bil generalmajor Janez Slapar.

Janez Slapar na odprtju razstave, ki bo na ogled do 4. julija /Foto: Tina Dokl

Mateja Rant

Bled – »Vodo še vedno do-
jemamo kot samoumevno 
dobrino, zato se nam je zde-
lo prav, da jo postavimo v sre-
dišče,« je poudaril predstav-
nik Blejskega vodnega festi-
vala Marko Gajić. V okviru 
festivala so zato prvič prip-
ravili tudi degustacijo vode, 
in sicer je bilo mogoče poku-
šati vodo šestih večjih komu-
nalnih podjetij. Z Gorenj-
ske so se odzvala komunal-
na podjetja iz Tržiča, z Jese-
nic in Bleda, obiskovalce fe-
stivala pa je najbolj prepričal 
okus vode Komunale Laško.

Na okrogli mizi o vlo-
gi vodnih virov v gospodar-
skem razvoju so želeli poja-
sniti, kako bogata je pravza-
prav Slovenija z vodo in ali 
lastništvo nad vodnimi vrti-
nami že vodi v privatizacijo 

vodnih virov. Spregovorili so 
o ustreznosti pridobivanja 
koncesij pa tudi, ali je voda 
prepoceni in je ravno zato 
zanimiva za tujce; predsta-
vili pa so še primere dobre 
prakse. V sodelovanju z mi-
nistrstvom za okolje in pros-
tor so podelili tudi prve vod-
ne nagrade, in sicer v petih 
kategorijah, med drugim že 
omenjeni za najbolj okusno 
vodo. V šolski filmski kate-
goriji je prvo mesto pripadlo 
Osnovni šoli Žirovnica, nag-
rado za najbolj drzen projekt 
za varovanje voda pa je pre-
jel Rok Rozman s projektom 
Balkan Rivers Tours. Korpo-
rativno nagrado Odgovorno 
do vode so podelili Občini 
Koper in Luki Koper, za naj-
boljši film na temo vode pa 
so razglasili film The harpo-
on – U ferru avtorja Marka 
Leopardija.

Vodni festival
Na Bledu je minuli konec tedna potekal prvi 
mednarodni Blejski vodni festival.

V šolski filmski kategoriji so prvo nagrado podelili Osnovni 
šoli Žirovnica. / Foto: Urosh Grabner

Ljubljana – Predsednik republike Borut Pahor je na predlog 
Planinske zveze Slovenije včeraj na slovesnosti v Predsedniški 
palači v Ljubljani vročil štiri državna odlikovanja, in sicer zlati 
red za zasluge Marku Prezlju za legendarne dosežke v alpi-
nizmu in prispevek k prepoznavnosti Slovenije v svetu, red 
za zasluge Andreju Brvarju za dolgoletno prostovoljno delo 
v Planinski zvezi Slovenije ter izjemen prispevek k soobliko-
vanju nacionalne politike športa za vse ter medalji za zasluge 
Tomu Česnu za vsestranski prispevek k razvoju športnega 
plezanja v Sloveniji in vrhunske alpinistične dosežke in Boja-
nu Pollaku za vsestranski prispevek k razvoju prostovoljnega 
vodništva, življenjsko delo v slovenski planinski organizaciji 
in prispevek k razvoju slovenske planinske šole v Nepalu ( v 
njegovem imenu je priznanje prejel Tone Škarja).

Državna odlikovanja planincem in alpinistom

Prejemniki odlikovanj skupaj s predsednikom Borutom 
Pahorjem / Foto: Matjaž Šerkezi (PZS)

LUŠTNA CENA 

od 24. 06. do 03. 07. 2016

... v Termah Zreče ali na Rogli

že za 39 € / osebo / dan 

Informacije in rezervacije:
terme@unitur.eu, rogla@unitur.eu

Več na: www.terme-zrece.eu, www.rogla.eu

za prve počitniške dni

OTROK do 12. let : 15 € / osebo / dan* 

*v sobi z dvema odraslima

Cena velja za polpenzion in pri najkrajšem bivanju 3 dni/ 2 noči.

v Vilah Terme Zreče**** in Hotelu Rogla***
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Na več kot 2000 
prodajnih mestih 
samostojno ali s 

Slovenskimi novicami.

NAROČILA  |  080 11 99  | narocnine@delo.si  |  promo.delo.si/suzy
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Naročite Suzy za samo 0,89 EUR* na izvod.
Cena samostojne revije Suzy v prosti  prodaji je 1,49 EUR.

*Cena na izvod 0,89 EUR velja samo za bralce Gorenjskega glasu (40 % popust).  
Ponudba velja do 30. 6. 2016. Pri naročilu se sklicujte na šifro GG0616.

Posebna 
akcija*  

za bralce 
Gorenjskega glasu, 

40% popust  
na letno 

naročnino

*Akcija traja do 30.06.2016

Jože Košnjek

Brezje – Katoliška Cerkev v 
Sloveniji na različne nači-
ne skrbi za bolnike, invalide 
in za pomoči potrebne. Ena 
od oblik je tradicionalno ro-
manje na Brezje tretjo sobo-
to v juniju, ki ga organizira 

revija Ognjišče in je preras-
lo v slovenski dan invalidov 
in bolnikov. Sobotno roma-
nje je bilo že 48., udeležilo 
pa se ga je več kot 4000 bol-
nikov, invalidov in njihovih 
spremljevalcev. Romanje je 
vsako leto tudi manifestaci-
ja prostovoljstva in pomoči 

sočloveku, saj pri organiza-
ciji pomaga več kot sto lju-
di, za kar smo jim hvaležni, 
je v soboto na Brezjah pove-
dal Božo Rustja, urednik re-
vije Ognjišče. Na Brezje pri-
de vsako leto na to soboto ve-
liko duhovnikov, ki poma-
gajo pri organizaciji, spove-
di in pri podeljevanju drugih 
zakramentov. 

Po pozdravnem nagovo-
ru »domačina«, brezjan-
skega frančiškanskega pa-
tra Tadeja Ingliča je romar-
sko mašo daroval mari-
borski nadškof metropolit 
msgr. Alojzij Cvikl. Spom-
nil je, da poteka letošnje ro-
manje v svetem letu usmi-
ljenja, ob 20. obletnici obi-
ska papeža Janeza Pavla II. 
v Sloveniji in ob 25. oble-
tnici samostojnosti Slove-
nije. »Skrivnost trpljenja 
ima več obrazov. Eni trpite, 

ker vas je v življenju zapus-
til kdo, ki vam je bil blizu in 
dragocen. Drugi trpite, ker 
ste onemogli in doživljate, 
kako pojemajo vaše moči, 
spet drugi pa se srečujete 
s težko boleznijo ali s stal-
no invalidnostjo. Trpljenje 
je skrivnost, ki je nikoli ne 
bomo v polnosti doumeli,« 
je povedal. Ponovil je bese-
de papeža Frančiška, naj se 
ne bojimo približati bolnim 
in trpečim. Čer se ne me-
nimo za trpljenje človeka, 
nam tudi za Boga ni mar. 
Do trpečih moramo ime-
ti spoštljiv in sočuten od-
nos. Ne smemo pa ostati le 
pri tem. Moramo se vživeti 

v svet bolnih in jih posku-
šamo kar najbolj razumeti, 
da jim postanemo blizu, da 
jih lahko spremljamo in jim 
služimo na njihovi poti. 

Nadškof msgr. Cvikl je v 
pridigi izrazil ponos in hva-
ležnost, da smo pred 25 leti 
zmogli toliko edinosti, da 
smo s skupno vizijo priš-
li do samostojne države. 
Tega nam danes manjka. 
»Dokler bomo v ospred-
je postavljali zgolj posame-
znika in njegove koristi, za-
postavljali pa skrb za svoje 
skupno dobro, tako dolgo 
bomo nezadovoljni s svo-
jo državo. Vera in evange-
lijske vrednote človeku kot 

posamezniku in tudi naši 
skupnosti nič ne jemljejo, 
prispevajo pa svoj delež k 
temu, da je lahko naše živ-
ljenje bolj smiselno in bolj 
odprto za druge. Vzaje-
mnost in sloga morata biti 
vedno obojestranski vre-
dnoti. Težave in skrbi niso 
samo na eni strani,« je po-
vedal nadškof. 

Spoštljivi in sočutni 
do trpečih
Več kot štiri tisoč bolnikov in invalidov ter njihovih spremljevalcev se je 
udeležilo sobotnega romanja na Brezje.

Mariborski nadškof msgr. Alojzij Cvikl med sobotnimi 
romarji na Brezje

Klekljana zastava Republike Slovenije

Nadškof msgr. Alojzij 
Cvikl je med sobotno 
mašo na Brezjah 
blagoslovil dva metra 
dolgo in meter široko 
državno zastavo, ki jo je 
klekljalo 25 klekljaric iz 
25 slovenskih krajev, med 
njimi Marica Albreht 
iz Žirov, Anči Pipan 
iz Smlednika, Tatjana 
Zupan iz Domžal, 
Mara Ferle iz Škofje 
Loke, Majda Jančar iz 
Kranja in Mici Koblar 
iz Železnikov. Tanja 
Oblak je njihove izdelke 
s skoraj petimi kilometri 
niti povezala v celoto. 
Zastavo, darilo klekljaric 
za 25-letnico samostojne 
Slovenije, so včeraj z 
Brezij prenesli v državni 
zbor v Ljubljano.
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Danica Zavrl Žlebir

Jezersko – »Želimo biti prvi 
in najbolj dostopni izvajal
ci za uporabnike lekarniške 
dejavnosti. Odprtje lekarniš
ke podružnice na Jezerskem 
je najboljši dokaz, da to niso 
le prazne besede,« je ob od
prtju lekarne na Jezerskem 
dejala direktorica Gorenj
skih lekarn Romana Rako
vec. Lekarniška podružnica 
na Jezerskem je njihova tri
indvajseta enota na Gorenj
skem in je najmanjša med 
vsemi gorenjskimi, po po
datkih Lekarniške zbornice 
Slovenije pa tudi med vse
mi slovenskimi lekarniški
mi enotami. Resda takoj po 

petkovem slovesnem odpr
tju še ni odprta tudi za upo
rabnike, a od julija naprej, 
ko jo bodo dokončno opre
mili, bo enkrat na teden do
stopna tukajšnjim prebival
cem. 

Da bodo z novo lekarni
ško podružnico v prihod
nje »brez skrbi lahko zbole
li«, se je pošalil domači žu
pnik Janez Ham, ki je bla
goslovil novo pridobitev, 
hkrati pa tudi vso od lanske
ga praznika pridobljeno in
frastrukturo v kraju, pa tudi 
Županov kot, v prireditveni 
prostor urejen naravni am
fiteater v središču Jezerske
ga, ki ga je junija s koncer
tom Glasbene šole Kamnik 

krstil uvod v letošnji jubilej
ni, deseti, festival Vox Laci. 
Učenci kamniške glasbene 
šole so sprem ljali tudi slove
snost ob odprtju lekarniške 
podružnice in praznovanju 
občinskega praznika. Ob tej 
priložnosti je zbranim spre
govoril župan Jurij Rebolj, 
ki je poudaril, da bo občina 
Jezersko kmalu samostojna 
osemnajst let, ob njeni pol
noletnosti pa se kaže vpraša
ti, ali je izpolnila (visoka) pri
čakovanja prebivalcev. Pri iz
polnjevanju svojih ciljev ob
čani ne morejo računati na 
koga tretjega, pač pa se lahko 
zanesejo samo nase. Za vse, 
kar želijo doseči, se morajo v 
največji meri potruditi sami, 

je dejal župan in pri tem 
omenil tudi dejavnosti, ki jih 
podjetja od drugod izvajajo 
na Jezerskem, od bankoma
ta in bencinske črpalke do le
karne in avtobusnega prevo
znika, pa tudi domače trgo
vine in poštne poslovalnice. 
»Te dejavnosti niso samou
mevne, obdržali jih bomo le, 
če jih bomo sami uporablja
li,« je dejal Rebolj. Govoril 

je tudi o aktualnih aktivnos
tih občine, denimo o priza
devanjih za spremembo ob
činskega prostorskega načr
ta in urejanje lastništva cest, 
ter o dokumentih, ki jih pri
pravljajo za prihodnje nalož
be: strategiji občine do leta 
2020, študiji mirujočega 
prometa, projektih za novo 
vodovodno zajetje in pločnik 
ob regionalni cesti. 

Kulturni program je ob 
občinskem prazniku pripra
vilo domače kulturno ume
tniško društvo, sodelovali so 
jezerski otroci, predstavili 
so tudi nova oblačila otroške 
folklorne skupine, ki jih je 
zasnovala Irena Rupar, seši
la pa Andreja Stržinar, člani
ce skupine za ročna dela pa 
so pripravile razstavo, ki bo v 
Korotanu odprta vse poletje. 

Praznovali  
z odprtjem lekarne
Občinski praznik na Jezerskem so praznovali z odprtjem lekarniške 
podružnice. Triindvajseta enota Gorenjskih lekarn je najmanjša na 
Gorenjskem in tudi v Sloveniji.

Odprtje in blagoslov lekarniške podružnice na Jezerskem /Foto: Tina Dokl

Ena od slovenskih revij s 
področja financ je ne-
davno objavila svojo raz-

iskavo o najbolj privlačnih 
turističnih destinacijah pri 
nas. Izpostavili so jih dvaj-
set, Kamnika ni med njimi. 
Čeprav gre zgolj za eno od 
raziskav, vodilni v kamniški 
občini – ki že dolgo stavi 
predvsem na turizem – s tem 
ne morejo biti zadovoljni. 
Kamnik z okolico si z Veliko 
planino, Termami Snovik, 
Arboretumom, najvišjimi 
vrhovi Kamniško-Savinjskih 
Alp, številnimi tradicionalni-
mi prireditvami, Okusi Ka-
mnika in vrsto druge turistič-
ne ponudbe zagotovo zasluži 
biti na slovenskem turistič-
nem zemljevidu, a omenjena 
raziskava se je osredotočila 
na nekaj dejavnikov, med 
katerimi veliko 'točk' prinaša 
število prenočitev turistov in 
možnost samih prenočišč. V 
kamniški občini se sicer po-
našajo z apartmajskim na-
seljem, hostlom, penzionom, 
kampom, zasebnimi sobami 
in celo pastirskimi bajtami, 
a imajo velike težave s – ho-
telom.

Hotel Malograjski dvor, 
edini hotel v mestu in obči-
ni, ima v starem mestnem 
jedru Kamnika že dvestole-
tno tradicijo. Zapuščenega 
in propadajočega so ga po te-
meljiti prenovi v meščanskem 

stilu iz 19. stoletja s pomoč-
jo evropskih sredstev znova 
odprli leta 2009, a družba, 
ki ga je imela v lasti, je pet 
let kasneje razglasila stečaj, 
vrata hotela, ki je bil zelo 
priljubljen tudi med Kamni-
čani, so se zaprla, sledile so 
neuspešne dražbe, težave z 
najemnikom in – pred nekaj 
tedni – dobra novica: hotel 
ima novega lastnika. In to 
Kamničana! Stavbo je kupil 
upokojeni kamniški notar 
in s tem med občani vzbudil 
veliko pričakovanj in dobrih 
želja. Vrata hotela za zdaj 
sicer še ostajajo zaprta, saj 
bo sobe in druge prostore tre-
ba pošteno osvežiti, če ne že 
prenoviti, a prenočevanje v 
hotelu s štirimi zvezdicami 
se bo že kmalu spet znašlo 
na turističnih ponudbah Ka-
mnika. Ali bodo raziskave 
kamniškemu turizmu zdaj 
bolj naklonjene, bo poka-
zal čas. Prav tako, ali se bo 
nekdanji notar v hotelirstvu 
sploh znašel. Letošnja sezona 
je izgubljena, se zaveda novi 
lastnik, tudi prihodnja bo 
zahtevna, saj tuji turisti svoje 
počitnice načrtujejo tudi dve 
leti vnaprej, opozarjajo na 
Zavodu za turizem in šport 
v občini Kamnik. A Kamnik 
hotel potrebuje in si ga zaslu-
ži, zato si vsi skupaj želimo, 
da bi bile sobe prihodnje leto 
tak čas že polne.

Turizem s hotelom in brez

KOMENTAR
Jasna Paladin

Suzana P. Kovačič

Duplje – V Občini Naklo so 
minuli konec tedna prazno
vali občinski praznik, v pe
tek z odprtjem prenovlje
ne ceste na Trnovc in slav
nostno sejo občinskega sve
ta, ki jo je obogatil nastop 
Ženskega pevskega zbo
ra Dupljanke, v soboto pa s 
kulturnodružabno priredi
tvijo Na vasi se dogaja. Ob
nova 320 metrov dolgega ce
stnega odseka proti turistič
ni kmetiji Trnovc je bila nuj
na, kot je poudaril župan 
Marko Mravlja. Poleg ceste 
so uredili še meteorno kana
lizacijo, javno razsvetljavo in 
za nekaj okoliških hiš vodo
vodni sistem.

Osrednji del občinske
ga praznika je bila podeli
tev letošnjih občinskih pri
znanj na slavnostni seji v 
dvorani gasilskega doma v 
Dupljah. Bronasto plaketo 
Občine Naklo je prejel Ju
rij Hojan, ki je pri KUD Tri
glav Duplje prepeval sko
raj petdeset let, pel je tudi 
na dupljanskem koru. Bil je 
ustanovni član Kulturnotu
rističnega društva Pod kri
vo jelko in bil vsa ta društve
na leta njegov aktivni in pri
zadevni član. Spominsko 
priznanje Občine Naklo je 
prejela Folklorna skupina 
Društva upokojencev Naklo 

ob svoji dvajsetletnici. Sku
pino sestavlja 26 plesalk, 
plesalcev, pevcev in godbe
nikov, v dvajsetih letih so 
nastopili kar 295krat, pre
težno v domovini, svoj pro
gram in s tem ime Nakle
ga pa so ponesli tudi v svet. 
Njihovo delo je priznano kot 
kvalitetno in vsebinsko bo
gato, predvsem pa ga odli
kuje zvestoba čim bolj av
tentičnemu posredovanju 
in ponazarjanju slovenske
ga ljudskega plesa, pesmi in 
glasbe. Občinsko spomin
sko priznanje je prejel tudi 
msgr. Janez Rihar, župnik 
v Podbrezjah, letošnji zla
tomašnik. Od leta 2002, ko 
je prišel v Podbrezje, je po
leg svoje pastoralne službe 
ves čas deloval na področju 
ohranjanja kulturne dediš
čine v kraju. Po njegovi za
slugi se je v Podbrezjah na
redilo marsikaj, kar je vide
ti, in še več tistega, kar se 
je zapisalo v srca in spomi
ne Podbrežanov. Občinsko 
spominsko priznanje je pre
jelo tudi najstarejše gasil
sko društvo v občini, Pro
stovoljno gasilsko društvo 
Duplje ob svoji 110letnici. 
Dupljanski gasilci imajo ve
nomer voljo, da svoje zna
nje izpolnjujejo, opremo pa 
nadgrajujejo. Skozi celotno 
obdobje delovanja so vdano 
skrbeli za požarno varnost 

vasi, ljudi in njihovega pre
moženja. Letošnja novost 
je prizidek k obstoječi ga
raži gasilskega doma. Tudi 
ta je nastal kot plod števil
nih ur prostovoljnega dela. 

Vsem nagrajencem je česti
tal župan, se jim zahvalil za 
minulo delo in zaželel, da bi 
nadaljevali s svojim entuzi
azmom in še naprej delovali 
za dobro soljudi.

Zaslužili so si priznanje
Nagrajenci Občine Naklo so Jurij Hojan, Folklorna skupina DU Naklo, Janez Rihar in Prostovoljno 
gasilsko društvo Duplje. Ob občinskem prazniku so odprli tudi prenovljeno cesto na Trnovc. 

Trak ob odprtju prenovljene ceste na Trnovc sta prerezala 
Marija Teran - Trnovčeva in župan Marko Mravlja. / Foto: Luka Rener

Letošnji občinski nagrajenci ob županu, od leve Andrej 
Košič in Milena Zupan v imenu Folklorne skupine Društva 
upokojencev Naklo, Jurij Hojan, Janez Rihar ter v imenu 
PGD Duplje Gašper Fajdiga in Uroš Teran / Foto: Luka Rener
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Predstavljamo vam 6 izletov, ki ponujajo obilo 
priložnosti za potepe in raziskovanje. Če bo
ste za pot izbrali vlak, se vam lahko zgodi cel 
film! Ste že kdaj pomislili na to? Kako vas lahko 
ritem tirnic ponese v zgodbo pokrajine, ki beži 
pred vami, ali v čisto vaš film, ki se vam vrti po 
glavi? Lahko pa seveda zares doživite filmsko 
sceno s katerim od sopotnikov. Na vlaku se 
spletajo zgodbe in nova poznanstva, utrjujejo 
se prijateljstva, premikanje nam menda celo 
sproži kreativnost in dobro razpoloženje. 

1. Doživite pogostitev v restavracijskem vagonu, 
se peljite mimo Blatnega jezera, Veszprema, v 
Budimpešto, mesto ob bregovih Donave, polno 
mostov in tradicionalnih madžarskih gostiln – 
čard, že od 19 evrov naprej.

2. Morda vas bolj navdušuje vonj morja in boste 
izbrali jadransko Nico – Opatijo, ki vedno znova 
preseneti s svojo svetovljansko dušo. Potujete 
lahko z do 30odstotnim popustom – mladi v 
skupini 6 ali več potnikov pa s kar 70odstotnim 
popustom. Lahko se zapeljete še nekaj postaj 
dlje, do Reke. Enosmerna vozovnice iz Ljubljane 
vas bo stala le 9 evrov.

3. Izberite za izlet v Zagreb in se do hrvaške pre
stolnice zapeljite za le 9 evrov. Med Ljubljano in 
Zagrebom vozijo kar štirje direktni vlaki na dan. 

Sprehodite se po starem mestnem jedru ali pa si 
oglejte živalski vrt, ki je skoraj v središču mesta. 
Lahko pa nadaljujete pot tudi do živahnega Beo-
grada. Nizkocenovna vozovnica iz Ljubljane sta
ne le 25 evrov.

4. Zleknite se v kupe, si v Gradcu privoščite po
tep in kavo s smetano ter nadaljujte potovanje 
do Dunaja. Iz Ljubljane že od 29 evrov naprej.

5. Z nočnim vlakom skočite iz Ljubljane do Züri-
cha že za 29 evrov! Švicarska prestolnica ponuja 
veliko privlačnega – če vas zamika, pa si lahko 
kupite tudi pravo švicarsko uro.

6. Za tiste, ki vas zanima pustolovščina v Sloveni
ji, priporočamo pot z muzejskim vlakom, ki 
vozi med Celjem in Podčetrtkom vsako soboto 
do konca septembra. Z vozovnico za vlak lahko 
na cilju uveljavljate številne popuste. Med dru
gim tudi do 50 % cenejše kopanje v Termah Oli
mia.

Več namigov za potovanja najdete na spletnem 
naslovu ww.slozeleznice.si, na plačljivi tel. števil
ki 1999 ali na vseh večjih železniških postajah.

Akcijska serija potovanj z vlakom
Ni pomemben samo cilj, ampak tudi pot!
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Ana Šubic

Dolenja vas – Vlada je mi-
nuli teden sprejela odlok o 
razglasitvi spomenika žrt-
vam v Dolenji vasi za kultur-
ni spomenik državnega po-
mena. Predlog za razglasi-
tev so na pobudo upravljav-
ca spomenika, Občine Že-
lezniki, pripravili na Zavo-
du za varstvo kulturne de-
diščine Slovenije in ga pos-
redovali ministrstvu za kul-
turo, kjer so ocenili, da je 
spomenik, ki stoji ob ces-
ti pri Dolenji vasi, kultur-
ni spomenik izjemnega po-
mena za Slovenijo.

»Spomenik v obliki ka-
pelice, avtorsko delo Jože-
ta Plečnika, je zaradi svo-
jih kulturnih vrednot izje-
mno pomemben del kul-
turne dediščine Republike 
Slovenije. Označuje pros-
tor pred vasjo, kjer so nem-
ški okupatorji med drugo 
svetovno vojno ustrelili de-
vetnajst talcev. Varovan je 
z namenom ohranjanja av-
tentičnega prostora, javnega 

spomenika ter pietetnega 
odnosa do žrtev in celostne 
zaščite del Jožeta Plečnika,« 
so poudarili na ministrstvu. 

Vlada je z odlokom za va-
rovane sestavine spomeni-
ka razglasila zidano kapeli-
co z leseno dvokapno stre-
šico, simbolno spominsko 
slopasto znamenje z nišo za 

večno luč, avtentične kole, 
na katere so privezali tal-
ce in so pritrjeni pod streho 
kapelice, peščeno dostopno 
pot do kapelice z dvostran-
skim drevoredom brez ob 
gozdnem robu.

»Gre za enega najlepših 
spomenikov in je na samem 
vhodu v občino Železniki,« 

pravi župan Anton Luznar, 
zadovoljen, da je Plečnikova 
kapelica postala spomenik 
državnega pomena. Upa, da 
bo to pripomoglo tudi k pri-
dobivanju sredstev na razpi-
sih ministrstva za kulturo. 
»Spomenik in streha sta v 
razmeroma dobrem stanju, 
treba pa je urediti odvodnja-
vanje v okolici spomenika in 
dostopno pot ter pomladiti 
drevesni nasad ob spomeni-
ku,« je še dejal. 

Pobudo za postavitev 
spomenika žrtvam na pro-
storu, kjer so bili 14. julija 
1943 ustreljeni talci, je dal 
po osvoboditvi Niko Žumer 
iz Železnikov. Spomenik z 
značilnim avtorskim dele-
žem arhitekta Jožeta Plečni-
ka ter njegove sodelavke in 
učenke Vladimire Bratuž so 
slovesno odkrili leta 1950. 
Strokovnjaki ocenjujejo, da 
gre za značilno Plečnikovo 
delo iz njegovega poznega 
obdobja, pomembno v mo-
zaiku nagrobnikov, oltarne 
opreme in drugih spomeni-
kov NOB, ki jih je ustvaril.

V Dolenji vasi državni spomenik
Plečnikov spomenik žrtvam v Dolenji vasi je vlada razglasila za kulturni spomenik državnega pomena.

Po oceni ministrstva za kulturo je Plečnikov spomenik 
žrtvam v Dolenji vasi izjemnega pomena za Slovenijo. 
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Kranj – Kranjski mestni sve-
tniki imajo na zadnji seji 
pred poletnimi počitnica-
mi predlagan precej zaje-
ten dnevni red. Obravnavali 
bodo kar nekaj odlokov, po-
leg tega pa bodo govorili tudi 
o novih cenah odvajanja in 
čiščenja odpadnih vod. 

V prvi obravnavi bodo go-
vorili tudi o novem statutu 
občine, vzrok, da ne bodo 
predlagali zgolj sprememb 
in dopolnitev statuta, pa je 
dejstvo, da je treba spreme-
niti več kot tretjino seda-
njega statuta. Čeprav naj bi 
predlagani novi statut mar-
sikaj poenostavil, pa se z 
njim niso strinjali pri ko-
misiji za krajevne skupnos-
ti. Tako je delovna skupi-
na prejšnji teden pripravila 
sporočilo za javnost, v njem 
pa zapisala, da se ne strinja-
jo, da bo po novem predlogu 
komisija za KS, katere čla-
ni so predsedniki vseh kra-
jevnih skupnosti (teh pa je 
26), zaradi neskladja z za-
konom, ukinjena. Names-
to nje naj bi mestni svet us-
tanovil petčlansko komisijo, 
ki bo sestavljena iz treh čla-
nov mestnega sveta in dveh 
občanov. Kot tudi pravijo, 
alternativne rešitve, ki jo 

je zagovarjala delovna sku-
pina in po kateri bi komi-
sijo s 26 predsedniki sve-
tov ustanovil župan, občin-
ska uprava ni hotela spreje-
ti, čeprav bi bila skladna z za-
konom. Prav tako dodajajo, 
da so v predlogu statuta opi-
sane naloge KS pomanjklji-
ve. »Predlog novega Statuta 
prinaša neracionalne in ne-
demokratične spremembe v 
položaju ter delovanju kra-
jevnih skupnosti, kar se bo 
prej ko slej negativno odrazi-
lo tudi v kakovosti bivalnega 
okolja krajanov. O tem smo 
že obvestili vse predsednike 
svetov KS in člane mestnega 
sveta, ki smo jih pozvali k za-
vrnitvi predloga statuta,« so 
v sporočilu za javnost še za-
pisali člani delovne skupine.

»Ministrstvo za javno 
upravo je ugotovilo, da ko-
misija za krajevne skup-
nosti ni bila skladna z za-
konom. Določeno je na-
mreč, da imajo komisije 
pri mestnem svetu pet čla-
nov, od tega morajo biti tri-
je člani mestnega sveta. V 
tem primeru je imela komi-
sija kar 26 članov, saj so bili 
v njej vsi predsedniki krajev-
nih skupnosti v občini. Tako 
sem se pri usklajevanju no-
vega predloga trikrat sestal 
s člani svetniških skupin in 

dvakrat s predstavniki komi-
sije za krajevne skupnosti. 
Zagovarjal sem stališče, da 
bi imeli komisijo za krajev-
ne skupnosti pri mestnem 
svetu, saj ima tako več vpli-
va. Pri sedanji komisiji za 
krajevne skupnosti pa so 
vztrajali, da je to 26-članska 
komisija. Tako smo se za-
čeli dogovarjati, da to ne bi 
bila komisija pri mestnem 
svetu, ampak bi bilo to žu-
panovo posvetovalno telo. 
Meni se ni zdelo učinkovi-
to, da bi imeli posvetovalno 
telo s 26 člani, ki imajo zelo 
različne interese in potre-
be. Na zadnjem sestanku z 
vodji svetniških skupin prej-
šnji teden smo našli, upam, 
dobro rešitev, kar pomeni, 
da bi imeli sosvet, ki je žu-
panovo posvetovalno telo s 
26 predsedniki krajevnih 
skupnosti. Verjamem, da 
smo predstavnikom krajev-
nih skupnosti sedaj stood-
stotno ustregli, saj so želeli, 
da so člani vsi in to je predlog 
za statut. Tudi o drugih stva-
reh smo se večinoma dogo-
vorili, ne moremo pa prista-
ti na njihovo pobudo, da bi 
v krajevnih skupnostih sami 
upravljali s cestami, saj smo 
za to pooblastili Komuna-
lo Kranj,« je pojasnil župan 
Boštjan Trilar.

Z novostmi niso zadovoljni
Na jutrišnji seji sveta Mestne občine Kranj bodo prvič govorili o novem 
statutu občine, še pred sejo pa v krajevnih skupnostih opozarjajo, da naj bi 
se njihov položaj po predlogu novega statuta poslabšal.

Cerklje – Potem ko je osem cerkljanskih občinskih svetnikov 
zahtevalo izredno sejo, se je župan Franc Čebulj odločil za 
sklic redne seje. Ta bo jutri, na dnevnem redu pa sta tudi temi, 
zaradi katerih so svetniki zahtevali izredno sejo: nadomestilo 
za uporabo stavbnega zemljišča in domnevne nepravilnosti 
v Socialno varstvenem zavodu Taber. Obenem bodo znova 
obravnavali nov akt o ustanovitvi zavoda ter predlog sklepov 
o spremembah in dopolnitvah pogodbe o ustanovitvi zavoda. 

V Cerkljah namesto izredne redna seja

Šenčur – Drevi ob 19.30 bo v domu krajanov v Šenčurju prva 
javna razprava o pripravi celostne prometne strategije za ob-
čino. V občini Šenčur namreč želijo celostno in dolgoročno 
urediti promet tako, da bo zadoščeno potrebam občanov in 
obiskovalcev po mobilnosti, vendar ob hkratnem zmanjšanju 
prometa in onesnaženja okolja, zmanjšanju porabe energije 
ter nižjih stroških. Zaradi tega s prispevkom državnih in evrop-
skih sredstev pripravljajo celostno prometno strategijo. To bo 
prvi načrtovalski korak, ki mu bo sledila izvedba konkretnih 
ukrepov trajnostne mobilnosti v občini. V razpravi, h kateri 
vabijo občane, bodo razčlenili aktualne prometne izzive in 
začrtali glavne usmeritve strategije. 

Danes razprava o prometni strategiji

Podbrezje – Z odkritjem spomenika v bronu kiparja Mirsada 
Begića se bodo v Podbrezjah poklonili devetdeseti obletnici 
smrti slikarke Ivane Kobilca, in sicer danes ob 19. uri v spo-
minskem parku ob farni cerkvi sv. Jakoba, v primeru dežja pa 
v cerkvi. Od 17. do 20. ure bo tod odprto tudi poštno okence 
Pošte Naklo. Ob tej priložnosti bodo predstavitve monografije 
Videla sem svet in življenje dr. Lidije Tavčar iz Narodne galerije, 
Ivanine poti v Podbrezjah pa tudi Ivane Kobilce in njene Brez-
madežne na znamki, razglednici in žigu. Projekt vodi Kulturno 
društvo Tabor Podbrezje, na nocojšnji prireditvi kot častnega 
gosta pričakujejo slovenskega predsednika Boruta Pahorja.

Odkrili bodo spomenik Ivani Kobilci
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Igor Kavčič

Kranj – Razstava, katere tema 
je industrijska dediščina Go-
renjske, je po treh skupnih 
projektih gorenjskih muze-
jev (Zakladi muzejev, Liri-
ka črte, Pot domov) že četrto 
medmuzejsko sodelovanje. 
Rezultat zadnjega sodelova-
nja je zanimiva razstava, ki 
bo po kranjski premieri v pri-
hodnjem letu in pol na ogled 
tudi v drugih gorenjskih 

mestih, na voljo pa je tudi li-
čen katalog, v katerem je na 
razstavi predstavljena indu-
strijska preteklost Gorenjske 
še obširneje opisana.

Velike spremembe v go-
spodarstvu in trgovini so 
se na Gorenjsko pripeljale 
z vlakom, ki je v naše kraje 
prvič prispel leta 1870. Raz-
dalje so se skrajšale, razmi-
šljanje o poslu se je spre-
menilo, trg je postajal več-
ji od domačega mesta in 

pokrajine, tovarne so dajale 
delo mladini s podeželja, v 
drugi polovici 20. stoletja so 
s tehnološkim znanjem do-
mačih strokovnjakov moč-
no napredovale in so preživ-
ljale številne gorenjske dru-
žine. Danes, ko mnogih nek-
daj uspešnih tovarn ni več ali 
pa so bile deležne velikih od-
puščanj, bi marsikdo kolo 
časa rad zavrtel nazaj. Kot je 
v uvodoma povedala tokrat-
na gostiteljica, direktorica 

Gorenjskega muzeja Marja-
na Žibert, sta tako vzpon kot 
v mnogih primerih žal tudi 
zaton tovarn za seboj pusti-
la tudi bogato industrijsko 
dediščino. Skrb zanjo sodi 
na področje nepremične in 
premične dediščine in gra-
diva na to temo res ne manj-
ka. Skupna muzejska zgod-
ba gorenjskih muzejev je 
tako na neki način opozori-
lo na zbirke, ki so ostale v de-
pojih, hkrati pa tudi vpogled 
na gorenjsko industrijsko 
preteklosti.

Poleg tega nas razsta-
va želi spomniti tudi na ve-
lik pomen industrije in ne-
kaj uspešnih zgodb od Moj-
strane do Domžal ter od Ško-
fje Loke do Kamnika, ki so se 
razvile v svetovno uveljavlje-
ne blagovne znamke. Pred-
stavljene so tovarne iz raz-
ličnih gospodarskih panog 
– kustos je v vsakem muze-
ju izbral dve – ki so prese-
gale svoje okvire tako doma 
kot na tujem. Za celovitejši 
pregled bi seveda potrebova-
li precej več časa in prosto-
ra. Širši pogled na industri-
jo na Gorenjskem je uvo-
doma predstavila koordina-
torka projekta in tudi ure-
dnica kataloga Monika Ro-
gelj iz Gorenjskega muzeja, 

ki je v Kranju kot največ-
jem industrijskem središču 
za predstavitev izbrala Savo 
kot edino gumarsko tovarno 
na Gorenjskem in Iskro kot 
največjo tovarno iz elektron-
ske industrije. Marko Mu-
gerli iz Gornjesavskega mu-
zeja ob razvoju industrije v 
Gornjesavski dolini predsta-
vlja Železarno Jesenice in 
Lip Bled, Bojan Knific iz Tr-
žiškega muzeja pa iz cveto-
čega rokodelstva v Tržiču, ki 
je prešlo v industrijo, pred-
stavlja Peko in BPT. V Mu-
zejih radovljiške občine sta 
na razstavi v prvi plan pos-
tavljeni Almira, ki jo je izbra-
la Tita Porenta, medtem ko 
se je Saša Florjančič odloči-
la za Plamen iz Krope. Vanjo 
se zaviješ, če te zebe, z njim 
pa greš na družabni dogo-
dek – napovedujemo tovar-
ni, ki ju je predstavila Bilja-
na Ristić iz Loškega muze-
ja, namreč Odejo in Šešir. V 
industrijo na Kamniškem se 
je poglobil Marko Kumer iz 

Medobčinskega muzeja Ka-
mnik, ki poleg znane tovar-
ne Titan predstavlja še nek-
danjo smodnišnico oziro-
ma Kemijsko industrijo Ka-
mnik. Najmlajši izmed go-
renjskih muzejev, Slamni-
karski muzej (Kulturni dom 
Franca Bernika Domžale), 
po izboru Katarine Rus Kru-
šelj predstavlja nekdanjo 
Slamnikarsko tovarno in pa 
znano tovarno Univerzale. 
Na razstavi si lahko ogleda-
mo tudi seznam industrij-
skih podjetij na Gorenjskem 
v 20. stoletju, ki so razvršče-
na po panogah. Nanj so za-
pisali obdobje njihovega de-
lovanja, ime, lokacijo, najpo-
membnejše izdelke in druge 
posebnosti. Seznam, ki nam 
da vedeti, da smo na Gorenj-
skem imeli močno razvi-
to industrijo. No, nekaj je je 
še ostalo. Razstava se jeseni 
predvidoma seli na Jeseni-
ce, nato v Kamnik, v prihod-
njem letu pa tudi na preosta-
la muzejska razstavišča.

Ponosni na svoje tovarne
V Galeriji Mestne hiše so v četrtek odprli skupno razstavo sedmih muzejev, ki delujejo na Gorenjskem, 
z naslovom Naše tovarne, naš ponos.

Za pripravo razstave Naše tovarne, naš ponos je svoje moči združilo vseh sedem 
gorenjskih muzejev. / Foto: Matic Zorman

Razstavo, ki se bo selila po Gorenjskem, je na domiseln 
način oblikovala Barbara Bogataj Kokalj / Foto: Matic Zorman

Igor Kavčič

Bled – Sprva moško pevsko 
društvo je bilo uradno usta-
novljeno v maju leta 2001, 
njegovi zametki pa segajo že 
v leto prej. Po prvih vajah se 
je pravo del začelo leta 2003, 
ko se je oblikovalo zdravo je-
dro zbora in vodstvo društva. 
Sprva je zbor štel več kot čla-
nov, kasneje se je številka ne-
koliko zmanjšala, saj je zbor 
doživljal tako vzpone kot pad-
ce, kar je v ljubiteljskih dru-
štvih sicer običajno. Največja 
težava so finančna sredstva, 
društveni prostori, dobri glas-
beni pedagogi in ne nazad-
nje tudi pevci, ki jih ni ved-
no lahko pridobiti. Pod sloga-
nom Naj ljubezen do sloven-
ske narodne pesmi nikoli ne 
utihne! v zbor še vedno vabi-
jo pevce vseh glasov. Zbor ve-
liko nastopa, saj so bili v naj-
boljših letih od doma odsotni 
kar 130 večerov v letu.

Od leta 2010 delujejo pod 
vodstvom Slavice Magdič, 

zase pa pravijo, da prepeva-
jo zelo različen repertoar, 
od umetnih, narodnih, par-
tizanskih, tudi božičnih in 
drugih verskih pesmi do po-
pevk. V naboru pesmi, ki jih 
izvajajo, so tudi skladbe so-
dobnejših skladateljev. Pev-
cem so najbližje slovenska 
ljudska pesem in pesmi iz 
obdobja romantike, do kate-
rih gojijo posebno ljubezen 
in naklonjenost, kot pravijo 

pa se radi odzovejo različnim 
povabilom, kar med drugim 
društvu tudi omogoča obsta-
nek. Zbor je doslej sodeloval 
z različnimi pevskimi sestavi 
in za svoje nastope prejel več 
priznanj. Jeseni ponovno na-
črtujejo nastop na regijskem 
srečanju Sozvočenja 2016.

Prvič jih lahko spet slišite 
jutri, v sredo, 22. junija, ob 
19.30 v Farni cerkvi v Zasi-
pu, na prazničnem koncertu 

ob dnevu državnosti in hkra-
ti na 15. jubilejnem koncer-
tu MoPZ Triglav Lesce-Bled, 
v soboto, 25. junija, ob 19. v 
Festivalni dvorani na Bledu 
pa bodo gostili rojake iz za-
mejstva. Nastopil bo Ženski 
pevski zbor Jezero iz Do-
berdoba v Italiji pod vod-
stvom Daria Bertinazzija in 
Tamburaški ansambel Loče, 
Baško jezero pod vodstvom 
Erike Wrolich.

Petnajst let zbora Triglav
S ciklom koncertov Moški pevski zbor Triglav Lesce-Bled obeležuje petnajst let delovanja. Na koncertu 
v Festivalni dvorani na Bledu bodo v soboto, 25. junija, gostili zamejske rojake Ženski pevski zbor 
Jezero iz Doberdoba in Tamburaški ansambel Loče Baško jezero.

Moški pevski zbor Triglav Lesce-Bled svojo petnajstletnico praznuje s ciklom koncertom.  
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Ljubljana – Prejšnji teden so na Festivalu Slovenia Press Pho-
to 2016 razglasili letošnje zmagovalce, med katerimi je bilo 
nekaj že znanih imen in nekaj, ki so se med najboljše sloven-
ske novinarske fotografe uvrstili prvič. Zagotovo med tiste, ki 
so med vsakoletnimi nagrajenci, sodi sodelavec Gorenjskega 
glasa, fotoreporter Matic Zorman, ki je zmagal z reportažo 
v kategoriji novice, medtem ko je v kategoriji narava in oko-
lje bil deležen častne omembe. Sicer je mednarodna žirija 
pod vodstvom Reinharda Krauseja v dvodnevnem žiriranju 
pregledala več kot 2500 fotografij in nazadnje izbrala skupno 
11 zmagovalcev znotraj posameznih petih kategorij. Nagra-
do za zmagovalno fotografijo celotnega natečaja SPP 2016 
je prejel Bojan Velikonja, nagrado za najboljšo reportažo 
natečaja pa Matej Povše. Njune fotografije prikazujejo iz-
seke iz dogajanja med begunsko in migrantsko krizo, ki je 
nedvomno eden največjih in najpomembnejših dogodkov 
zadnjih let. Prav za tematiko migrantske krize je bil nagrajen 
tudi Zorman.

Matic Zorman spet v vrhu

Kropa – Po koncertih in predvsem gledaliških predstavah se 
Festival gledališča v Kropi danes, v torek, 21. junija, ob 19. uri 
nadaljuje z dvojnim programom z igrama Nekega zimskega 
dne (Otroška gledališka skupina Čoftica) in Kaj se skriva za 
velikim trebuhom (Otroška gledališka skupina Farnega KD 
Koroška Bela). V četrtek, 23. junija, ob 19.30 bosta prav tako 
v Dvorani Kulturnega doma v Kropi na sporedu predstavi An-
tigona in To so gadi Gimnazijskega teatra in 4. Š Gimnazije 
Jesenice. V soboto, 25. junija, ob 20.30 bo pred Fovšaritnico 
(Kropa 28) na sporedu bralna gledališka predstava Dvojezična 
Županova Micka v izvedbi La casa Teatro de Kamna. Naslednji 
dan, v nedeljo, ob 20. uri bo v mali dvorani Kulturnega doma 
v Kropi sledil glasbeni večer z naslovom Zazvenite strune 
violine, festival pa se bo zaključil naslednji petek, 1. julija, ob 
21. uri pred Fovšaritnico s predstavo Srotež Dramske skupine 
Čofta KD Kropa.

Festival gledališča, Dnevi gledališča in glasbe,  
v Kropi se nadaljuje
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Simon Šubic

Trata – Dober teden je 
mimo, kar so balinarji Loka-
teksa Trate na finalnem tur-
nirju evropskega klubskega 
pokala v italijanskem Savig-
lianu dosegli največji uspeh 
v zgodovini kluba. Dvanajst-
kratni državni prvaki so se v 
evropski konkurenci meri-
li že mnogokrat, a še nikdar 
niso imeli možnosti zaigra-
ti v finalu in se potegovati za 
osvojitev naslova evropske-
ga klubskega prvaka. Letos 
jim je po presenetljivi zma-
gi v polfinalnem obračunu 
s trikratnim evropskim pr-
vakom in aktualnim fran-
coskim prvakom CRO Lyo-
nom (12:10) to končno us-
pelo. V finalu, ki ga lahko 
mirne vesti označimo kar za 
slovenskega, saj jedro ekipe 
končnega zmagovalca, no-
vega evropskega prvaka, ita-
lijanskega Ponteseja sestav-
ljajo kar štirje slovenski le-
gionarji (Jasmin Čauševič, 
Gregor Sever, Aleš Borčnik 
in Davor Janžič), so sicer 

klonili (6:16), a Škofjeločani 
so Italijo zapustili dvignje-
nih glav. Za slavje ob zgo-
dovinskem uspehu še niso 
imeli pravega časa, skupaj 
z navijači bodo praznova-
li prav danes ob 18. uri na 
klubskem balinišču na Tra-
ti, kamor vabijo tudi druge 
privržence balinanja. 

»Slovenski klubi smo po 
finančni plati pravi palčki za 
največje evropske klube, ki 
v svoje vrste zlahka privabi-
jo najboljše igralce na svetu, 
zato ni čudno, da za Ponte-
se igrajo štirje vrhunski slo-
venski balinarji. V Lokatek-
su Trati, kjer ekipa temelji 
na doma vzgojenih igralcih, 
svoj finančni primanjkljaj 
rešujemo z večjo srčnostjo 
in borbenostjo na igrišču in 
prav to se nam je obrestova-
lo v Saviglianu, čeprav smo 
imeli težave z zdravjem Go-
rana Vujanovića in s poškod-
bo Damijana Sofronievske-
ga, ki na finalnem turnirju 
sploh ni zbijal,« je povedal 
Silvo Korošak, vodja ekipe 
Lokateks Trata.

Škofjeločani so pot do na-
slova evropskega podprva-
ka začeli tlakovati že s konč-
nim uspehom v četrtfina-
lu proti prav tako favorizi-
ranemu hrvaškemu prvaku 
Zrinjevcu iz Zagreba, pritr-
juje Korošak. »Zrinjevac je 
vrhunska, a še precej mlada 
ekipa, kar se je pokazalo pri 
končnih igrah na drugi tek-
mi na Trati, ko je šlo za vse 
ali nič. Tedaj so v ospredje 

stopile izkušnje naših igral-
cev, ki so odigrali že nešteto 
odločilnih tekem. Ne nazad-
nje so poleg borbenosti prav 
naše izkušnje odločilno pri-
pomogle k zmagi v evrop-
skem polfinalu z največjim 
favoritom turnirja CRO Lyo-
nom. Francoskih igralcev 
je na koncu namreč malo 
zmanjkalo, izdali so jih živ-
ci, nas pač ne,« je še ocenil 
Korošak. 

Zgodovinski uspeh balinarjev Trate
Balinarji Lokateksa Trate bodo naslov evropskega podprvaka, kar je največji uspeh v bogati zgodovini 
dvanajstkratnih državnih prvakov, skupaj z navijači proslavili danes popoldne. 

Veselje škofjeloških balinarjev Lokateksa Trate po 
nenadejani zmagi v polfinalu proti francoskemu prvaku 
CRO Lyonu je bilo nepopisno. / Foto: arhiv BK Lokateks Trata

Maja Bertoncelj

Ljubljana – Od četrtka do ne-
delje je potekala 23. kolesar-
ska dirka Po Sloveniji z izje-
mno konkurenco. Na star-
tu je bil tudi britanski zvez-
dnik Mark Cavendish (Team 
Dimension Data), ki pa ni bil 
v ospredju in dirke sploh ni 
končal. Na Gorenjskem le-
tos ni bil start ali cilj nobene 

izmed štirih etap, je pa del 
kraljevske druge etape kole-
sarje vodil skozi Selško do-
lino, mimo Škofje Loke, Vo-
dic, Kamnika in naprej do 
cilja na Golteh. Dirko, dol-
go 590 kilometrov, je v sku-
pnem seštevku dobil Esto-
nec Rein Taaramäe iz ruske 
ekipe Katjuša, najboljši Slo-
venec je bil na petem mestu 
Jure Golčer (Adria Mobil).

V karavani so bili tudi go-
renjski kolesarji, najvišje je 
v skupnem seštevku na 20. 
mestu končal Luka Piber-
nik (Lampre), 22-letni kole-
sar iz Suhadol pri Komen-
di, aktualni državni prvak v 
cestni vožnji. Bil je tretji naj-
boljši Slovenec. »To je zame 
ravno tako pomembna dirka 
kot druge, je pa lepo dirkati 

na domačih cestah, pred do-
mačimi navijači. Zadovoljen 
sem. V zadnjem obdobju mi 
je šlo kar dobro in upam, da 
bom v tem tempu tudi nada-
ljeval,« je povedal. V nede-
ljo bo v Ihanu branil naslov 
državnega prvaka na cestni 
dirki. Ta naziv mu je uspe-
lo osvojiti dvakrat in to mu 
veliko pomeni. »To štejem 
med uspehe dosedanje ka-
riere, za naprej pa upam, da 
mi uspe osvojiti še kaj več. 
Letos si želim nastopiti tudi 
na olimpijskih igrah. Upam, 
da bom v ekipi,« je še dejal. 
Njegov klubski kolega Ma-
tej Mohorič, ki je bil v vlogi 
pomočnika, je bil 46. Na dir-
ki je bila tudi ekipa Sloveni-
je, sestavljena iz mladih ko-
lesarjev Save, Janija Brajko-
viča, ki je dirko končal na de-
vetem mestu, in Marka Pav-
liča. Vodja ekipe je bil Matjaž 

Zevnik. Najboljši Savčan 
Žiga Grošelj je bil 65., odli-
čen rezultat mu je s 15. mes-
tom uspel v zadnji etapi. Na 
dirki je bil tudi sprinter Gre-
ga Bole (Nippo - Vini Fanti-
ni), ki je prišel skorajda di-
rektno z dirke po Koreji, kjer 
je vknjižil novo zmago. »Ni-
sem stoodstoten, motivaci-
ja pa na startu vedno je. Gle-
de na to, kakšni kolesarji so 
bili na dirki, se tudi po sve-
tu o njej veliko govori. Škoda 
padca na dirki Amstel sredi 
aprila, kjer sem si poškodo-
val obraz. Uničil mi je prip-
ravljalni del na pomembne 
dirke. Izgubil sem veliko 
dni. Sem pa vesel, da sem se 

po Giru vrnil. Nisem še sto-
odstoten, se pa bolje poču-
tim. Eden izmed letošnjih 
ciljev je seveda tudi nastop 
na olimpijskih igrah. Odlo-
čitev bo selektorjeva, moja 
naloga je, da sem kar najbo-
lje pripravljen,« je dejal ko-
lesar, prepoznaven tudi po 
tetovažah. Slovensko pent-
ljo je končal na 86. mestu, v 
obeh etapah s ciljem s sprin-
tom ni bil v ospredju.

Na letošnji kolesarski dir-
ki Po Sloveniji je bila naj-
močnejša zasedba elitnih 
ekip doslej. Nastopilo jih je 
kar šest, tako da so slovenski 
ljubitelji kolesarstva imeli 
kaj videti.

Katjuša pobrala slavo, 
Pibernik dvajseti
Na kolesarski dirki Po Sloveniji, katere manjši del je potekal po Gorenjskem, 
je vozil tudi britanski zvezdnik Mark Cavendish, ki pa se ni izkazal.  
V ospredju so bili kolesarji ruske Katjuše, najvišje uvrščeni Gorenjec je bil  
na dvajsetem mestu Luka Pibernik, tretji najboljši Slovenec.

Kolesarji bodo v nedeljo, 
26. junija, v Ihanu 
tekmovali na državnem 
prvenstvu v cestni vožnji. 
Potekalo bo za kategorije 
mlajši mladinci, starejši 
mladinci in starejše 
mladinke, člani do 23 let, 
ženske in moški elite. 
Prvi start bo ob 9. uri, kot 
zadnji se bodo na krožno 
progo ob 14. uri podali 
člani do 23 let in kolesarji 
elite.

Gorenjci Matej Mohorič, Grega Bole in Luka Pibernik pred 
startom slovenske pentje

Slovenska reprezentanca je bila v večini sestavljena iz mladih kolesarjev Save, prvo ime pa 
je bil Jani Brajkovič, na koncu deveti. Vodja ekipe je bil Matjaž Zevnik.

Maja Bertoncelj

Kranj – Hokejist Anže Kopi-
tar je bil imenovan za 14. ka-
petana v zgodovini franšize 
Los Angeles Kings. 

»Breme bo sedaj goto-
vo malce večje. Vsi vemo, 
da je kapetanska vloga izre-
dna čast, a z njo pride tudi 
velika odgovornost. Tega se 
zelo veselim in upam, da 
bo šlo vse kar se da gladko,« 
je Anže Kopitar komenti-
ral nov mejnik v svoji iz-
jemni karieri. Da bo nosil 

kapetanski trak, je izvedel iz 
klica športnega direktorja. 
»To se je zgodilo že v času, 
ko so Dustinu Brownu vze-
li kapetanski trak. Pogovar-
jala sva se, ali sem za in pri-
trdil sem mu na vsa vpra-
šanja. Povedano po doma-
če, sem bil v bobnu za ka-
petanski trak – in ko so me 
poklicali in mi sporočili no-
vico, sem bil seveda zelo ve-
sel. Vem, kaj me je pripelja-
lo do sem. Treba je biti svoj 
igralec, svoj karakter in tako 
bo tudi naprej,« je še dodal.

Kopitar kapetan Kingsov

Hokej na ledu – HDD SIJ Acroni Jesenice, ki bo v sezoni 
2016/2017 član Alpske hokejske lige, bo s klopi kot glavni 
trener vodil Nik Zupančič, selektor slovenske hokejske repre-
zentance. Kot so zapisali na klubski spletni strani, so z njim 
podpisali enoletno pogodbo z možnostjo podaljšanja. 
Gorski maraton – Gorski tekači so se merili za naslove svetov-
nih prvakov v gorskem maratonu. Start in cilj je bil v Podbr-
du. Dvainštirideset kilometrov, 2800 metrov vzponov in prav 
toliko spustov sta najhitreje premagala Italijan Alessandro 
Rambaldini in Britanka Annie Conway. Najboljša Slovenca sta 
bila na tretjem mestu Mitja Kosovelj, bil je edini Slovenec v 
deseterici, in Lucija Krkoč. Deseta je bila Jana Bratina, 16. Ajda 
Radinja in 17. Ana Čufer. V moški konkurenci je bil 19. Gašper 
Bregar, Marko Tratnik je osvojil 24. mesto, Aleš Žontar je bil 
31., Marjan Zupančič pa 49. 
Balinanje – Najboljše slovenske balinarke v igri posamezno 
so se v Bistrici pri Tržiču pomerile na državnem prvenstvu. 
Do naslova se je prebila Polona Zule, ki je po uspešni klubski 
sezoni v dresu Kolektorja Idrija obogatila svojo zbirko odličij 
z državnih prvenstev. Nova prvakinja si je v skupinskem delu 
tekmovanja privoščila poraz proti domačinki Sonji Debevc 
(Bistrica, 6 : 13), ki pa ji je nato z obrestmi vrnila v velikem 
finalu z zmago s 13 : 4. 

ŠPORT NA KRATKO
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Jelena Justin

Ratitovec je eden od tis-
tih vrhov, ki so sredogor-
ska klasika; v vseh letnih ča-
sih. Prepričana sem, da se 
ga večina planincev loti iz 
Prtovča; mi se ga bomo da-
nes lotili s Soriške peči ali, če 
hočete, z Bohinjskega sedla. 
Pot nas bo vodila čez ratitov-
čeve vrhove Kačji rob, Kre-
mant, Altemaver in Gladki 
vrh. Grebenska pot je izje-
mno lepa, razgledna in tudi 
v vročih dneh, kot je bil tisti 
za čas mojega vzpona, me je 
prijetno hladil vetrc.

Skozi Škofjo Loko se za-
peljemo v Selško dolino, 
proti Železnikom. Nada-
ljujemo skozi Železnike in 
Zali Log, ko nas smerokaz 
usmeri desno, v klanec, pro-
ti Sorici. Nadaljujemo skozi 

vas Sorica, mimo odcepa za 
Spodnje in Zgornje Danje. 
Cesta se vzpenja in na enem 
od desnih ovinkov na svoji 
levi strani zagledamo križ, 
na desni strani pa parkirišče. 
Če bi nadaljevali, bi nas ces-
ta pripeljala do Bohinjskega 
sedla na Soriški planini. 

S parkirišča nadaljuje-
mo po kolovozni poti mimo 
lovske koče. Pot se zmer-
no vzpenja, potem pa ma-
lenkost izgubi na višini in 
nas pripelje do gozdne ces-
te. Gozdni cesti sledimo kra-
tek čas, nato nadaljujemo po 
kolovozu. Vzpon je zmeren. 
Kolovoz višje zamenja udob-
na planinska pot. V prečnem 
vzponu pridemo na široke, 
prostrane travnike Danjar-
ske planine. Izgubimo nekaj 
višinskih metrov in doseže-
mo gozd. Če povsem sledimo 

markacijam, nas pot pelje 
prečno v levo, če pa gremo kar 
naravnost v breg, pa doseže-
mo vrh Kačji rob, 1575 m. Pod 
nami zazija skalni prepad. 
Sledimo gozdnemu sleme-
nu in kmalu smo na markira-
ni poti, ki se spusti do manj-
še planine Zgornji Jirn, kjer 
je tudi pastirska koča. 

Travniku sledimo po des-
ni strani. Ko dosežemo gozd, 
se pot začne spuščati. Dose-
žemo makadamsko cesto, 
ki ji sledimo levo in doseže-
mo manjši travnik, na dru-
gi strani katerega se pot po-
žene strmo navzgor. V tem 
delu lahko zelo hitro zgre-
šimo markacije, a nič hude-
ga. Priti moramo do zgor-
njega roba gozda. Če nam 
uspe slediti markirani poti 
– trenutno je še precej po-
drtega drevja – gremo mimo 

bunkerja Rupnikove linije. 
Ko izstopimo iz gozda, smo 
na širokem in razglednem 
grebenu. Dosežemo prvi vrh 
Ratitovca, Kremant, 1658 m. 
Kremantov dolg greben nas 
pripelje do spusta in na dru-
gi strani povzpnemo mimo 
dveh bunkerjev na Altema-
ver, 1678 m, najvišji vrh Ra-
titovca, ki smo ga od daleč 
opazovali na drugi strani 

izrazito prepadnega vrha. 
Z Altemaverja vidimo v da-
ljavi Krekovo kočo, v bliži-
ni nje pa še Gladki vrh 1667 
m. Sestopimo in se mimo 
zimske sobe povzpnemo še 
na Gladki vrh; nato pa sledi 
zaslužen počitek v koči. Do 
koče smo potrebovali prib-
ližno tri ure.

Edina slabost opisane ture 
je, da se je treba vrniti po poti 

vzpona; ampak to se je treba 
v hribih večkrat. 

Celoten greben je ves čas 
idilično razgleden; za našim 
hrbtom se pokaže Soriška pla-
nina s svojimi vrhovi: Dravh, 
Lajnar, Slatnik, Možic; v ozad-
ju se sluti greben Spodnje bo-
hinjskih gora. Panorama Ju-
lijcev se pokaže v celoti; kra-
ljestvo Triglava v sami sredi-
ni. Veriga Karavank z mogoč-
no Kepo prevladuje na meji z 
Avstrijo, Storžič, Kočna, Grin-
tovec pa napovedujejo ogrlico 
Kamniško-Savinjskih Alp. Če 
z Ratitovca pogledamo proti 
jugu, je pred nami Škofjelo-
ško hribovje z Blegošem, Kop-
rivnikom, Mladim in Starim 
vrhom, smučiščem Cerkno, 
Poreznom … Razgledno, da 
človeku zaigra srce! Sestopi-
mo po poti vzpona. 

Nadmorska višina: 1678 m
Višinska razlika: 
skupaj 700 m
Trajanje: 6 ur
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Ratitovec-Altemaver (1678 m)

Hoja med avriklji
Grebenska pot s čudovitim razgledom, med cvetočimi planinskimi rožami. 
Vzpon, na katerem duša zaigra.

Pogled s Kremanta proti Altemaverju / Foto: Jelena Justin

Bunker pod Altemaverjem, zadaj vrhovi Soriške planine in veriga Julijcev s Triglavom 

Krekova koča na Ratitovcu, Gladki vrh in Kosmati vrh / Foto: Jelena Justin

Rak dojke (1.): gibanje je najboljša 
preventiva

G i b a j t e  s e  z  n a m i  ( 12 )

Barbara Tavčar,  
master body 
inštruktorica,  
PBS center športne 
odličnosti

Ko govorimo o preventi-
vi pri boju z rakom dojke, fi-
zične aktivnosti ne smemo 
zanemariti. Telovadba pred 
operacijo in po njej bo pripo-
mogla k temu, da ženske na-
mesto nemoči občutijo več-
jo moč in pozitivno narav-
nanost.

Kako nastane bolezen? 
Začnimo s pojmom stres. 
Zamislite si, da je pretok 
energije v našem telesu kot 
avtocesta Jesenice–Koper. 
Ko na cesti ni zastojev, smo 
sproščeni. V stanju stresa 
nastane »zamašek«, podob-
no kot na avtocesti v času 
množičnih dopustov ali dela 
na cesti. Naše celice takrat 
ne dihajo, ne jedo, ne komu-
nicirajo s svojo okolico – in 
vse to je na nek način njiho-
va osnova za življenje in sa-
moobnavljanje. 

V našem telesu je približ-
no 60 trilijonov celic, vsaka 
ima svoj lastni genski ma-
terial (DNK), ki je odgovo-
ren za procese obnavlja-
nja znotraj celice. Približno 
vsakih 15 sekund je ta gen-
ski material izpostavljen 
zunanjim škodljivim mo-
lekulam. Zdrava celica se 
bo tem škodljivim vplivom 
uspela upreti in ne bo spre-
menila svoje oblike. Ta pro-
ces lahko traja leta in leta, 
dokler s časom obramb-
na moč celice ne oslabi in 
se obnavljanje začne do-
gajati počasneje in z napa-
kami. Na globalnem nivo-
ju organizma ta proces lah-
ko opazimo kot proces sta-
ranja, sprememb na koži, 
laseh, mišicah ...). Ta pro-
ces pa gre lahko po popol-
noma napačni poti, kjer 

celice podležejo nenormal-
nim spremembam in zač-
ne se proces nastajanja kar-
cinomske celice. Karcinom-
ske celice rastejo pod poseb-
nimi pogoji. Obožujejo pre-
velike količine oksidantov, 
kemikalij, virusov ter druge 
neželene zunanje dejavni-
ke, med notranje pa bi lah-
ko uvrstili tudi hormonsko 
neravnovesje, genske zapi-
se ipd. 

Kaj lahko storimo sami? 
Ameriška družba za pre-
ventivo karcinoma je že 
v letu 1996 poudarila po-
membnost redne večletne 
aktivnosti kot najboljši pre-
ventivni faktor za bolj zdra-
vo življenje in tudi kot pre-
ventivo pri nekaterih vrstah 
raka (debelo črevo, mater-
nica, dojka, prostata). Ne-
katere raziskave so namreč 

potrdile, da so pacienti z ra-
kom več let fizično neaktiv-
ni s pretirano sedečim de-
lom. 

Torej, naj bo gibanje del 
vašega vsakdana. Pojdite na 
sprehod, avtomobil zame-
njajte za kolo, pisarno ob-
časno za sprostitev v naravi 
ali pa med delovnimi obve-
znostmi občasno razbreme-
nite svoje telo. Pri aktivnosti 
vsekakor prednost nameni-
te tistim, ki bodo vplivale na 
vse komponente zdravstve-
nega fitnessa in pripomog-
le, da bo vaše telo v čim več-
jem ravnovesju. 

Zmerno gibanje pa se pri-
poroča tudi tistim, ki se z bo-
leznijo že spopadate ali pa 
ste v postoperativni fazi. O 
tem, kaj lahko v tem prime-
ru sami storite za boljše po-
čutje, pa naslednjič.
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Maja Bertoncelj

Kranj – Konec junija bo zna-
no, ali bo Sandi Novak, sle-
pi tekač iz Zgornjih Dupelj 
s posebno življenjsko zgod-
bo, letos v maratonu Slove-
nijo zastopal na paraolimpij-
skih igrah v Riu de Janeiru. 
Normo A je izpolnil januarja 
letos na maratonu v Dubaju, 
njegov nastop pa je sedaj od-
visen od kvote, ki jo bo krov-
ni mednarodni paraolimpij-
ski komite dodelil Sloveniji. 
Sandi se s tem ne obremenju-
je preveč in se z ekipo, ki mu 
stoji ob strani, pripravlja po 
planu. V četrtek se je na tre-
ningu, na akciji Treniraj z, ki 
ga je pripravila Zveza za šport 
invalidov Slovenije – Parao-
limpijski komite, predstavil 
tudi medijem. Kot je pojasnil 
predsednik zveze Damijan 

Lazar, je namen dogodka tudi 
dokazati, da »šport invalidov 
ni socialna kategorija, ampak 
vrhunski šport.«

V osmih letih hitrejši za 
skoraj uro in pol

Zgodba Sandija Novaka 
je znana širni Sloveniji. Leta 
2005 je po hudi nesreči iz-
gubil vid, življenje se mu je 
obrnilo na glavo, izziv pa je 
nato našel v teku, v marato-
nu. Njegov napredek je izje-
men. »Po nesreči sem spro-
stitev in svobodo našel v teku. 
V osmih letih sem rezultat na 
maratonu izboljšal za skoraj 
eno uro in pol,« je pojasnil. 
Njegov osebni rekord, ki zna-
ša dve uri 39 minut in 57 se-
kund, je iz Dubaja. Rad se 
še spominja tega nastopa: 
»Ta rezultat je bil zame velik 

uspeh. Želel sem si teči pod 
dvema urama in štirideseti-
mi minutami, nisem pa upal 
tega reči naglas. Povedali so 
mi, da sem blizu in zadnjih 
dvesto metrov sem zelo pos-
pešil tempo.« Tempo bo na-
poren tudi v pripravah na 
olimpijske igre. »Imamo 
še en teden vmesnega prip-
ravljalnega obdobja, nato pa 
bodo do nastopa na marato-
nu še trije meseci, še dvanajst 
tednov. Začne se garanje. 
Najhujše šele prihaja. Sandi 
je letos januarja odtekel ma-
raton in dosegel normo. Gle-
de na to, da je lani pretekel 
štiri maratone, je potrebo-
val počitek. Vse do tega ob-
dobja je bilo vmesno obdob-
je vzdrževanja pripravlje-
nosti s poudarkom na moči, 
lahkotnem teku. Moral se je 
spočiti. Mislim, da je sedaj 

svež, pripravljen, da gremo v 
maratonski ciklus in se sku-
šamo čim bolje pripraviti. 
Sandi veliko teče sam doma, 
določene najmočnejše tre-
ninge naredimo na atlet-
skem stadionu, če bi bilo še 
kaj več financ, bi bilo dob-
ro vključiti tedenske ali de-
setdnevne skupne priprave. 
To bi bila dodana vrednost 
teh priprav,« je pojasnil nje-
gov trener Roman Kejžar, ki 
je na maratonu tudi v vlogi 
spremljevalca. Z njim pre-
teče polovico razdalje, prav 
tako kot še drugi spremljeva-
lec Urban Jereb. Rezerva je 
Domen Hafner, vodja ekipe 
pa je Primož Černilec. 

Tretji najhitrejši slepi 
maratonec na svetu

Če Novak za Dubaj priča-
kovanj ni razkril na glas, pa 
za Rio pravi: »Maraton na 
olimpijskih igrah je tekma 
zase. Tam štejejo medalje 
in mesta, ne čas. Pomemb-
na bo taktika, pogoji z veli-
ko vlago, počutje ... S konku-
renco se ne ukvarjam. Slepi 
tekači smo sicer na slabšem, 
saj je naša kategorija T11, 
kjer imam trenutno tretji čas 
na svetu, združena s katego-
rijo T12. To so tekači, ki pred 
seboj po mojem vedenju vi-
dijo okrog deset metrov in 
ne potrebujejo spremljeval-
ca. So v veliki prednosti. V 
seštevku obeh kategorij sem 
trenutno med najhitrejši-
mi desetimi na svetu.« Kej-
žar pravi, da je Sandi oseb-
ni rekord še zmožen izbolj-
šati, a verjetno ne na olim-
pijskih igrah: »Tam ne bodo 
idealni pogoji. Razmere 

bodo drugačne, kot so tukaj, 
in telo tega ni vajeno. Na sa-
mih igrah rekordnih časov 
ne pričakujemo. Za naprej 
pa, če bomo delali, če bo pod-
pora, je še nekaj adutov, da 
izboljšamo rezultat.« 

Občudujejo ga tudi 
hokejisti

Sandi se težkih treningov, 
ki prihajajo, ne boji. Nanje je 
pripravljen. »Težkih trenin-
gov se veselim. Vem, da so 
potrebni. Takšni treningi po-
kažejo, kje sem. Če ne delaš 
dobro na treningu, trpiš na 
tekmi. Moraš imeti kilome-
trino. V ciklusu, ki prihaja, 
bom na teden pretekel tudi 
od 120 do 170 kilometrov,« 
se zaveda. Podporo in obču-
dovanje ima tudi pri znanih 
slovenskih športnikih. »V 

fitnesu se srečujem s skakal-
ci, tudi s Petrom Prevcem in 
Robertom Kranjcem. S ho-
kejisti se velikokrat srečamo 
na atletski stezi. Med trenin-
gom ima vsak rad svoj mir, 
rečemo pa kakšno besedo – 
o športu, ne o zasebnih stva-
reh,« pravi nasmejan. Hoke-
jisti so ga prišli podpret tudi 
v četrtek. »Zjutraj skupaj 
večkrat treniramo na stadio-
nu v Kranju. Pride in odteče 
svojih petnajst ali še več kilo-
metrov. Vedno se čudimo, s 
kakšno lahkoto to dela. Zelo 
ga spoštujemo. Želimo mu, 
da bi mu šlo čim bolje,« je 
povedal hokejski reprezen-
tant Žiga Jeglič.

Pred želenim nastopom 
v Riu Sandi maratona ne bo 
tekel, morda pa bo za tre-
ning nastopil na kakšnem 
krajšem teku. 

Teče s hokejisti,  
v fitnesu s skakalci
Slepi maratonec Sandi Novak je z ekipo predstavil priprave na paraolimpijske igre. Normo A ima,  
čaka še na odločitev mednarodnega paraolimpijskega komiteja, ki bo znana konec meseca. Pred njim  
je najtežji del priprav, ki pa se jih veseli.

Sandi Novak na treningu s trenerjem in spremljevalcem 
Romanom Kejžarjem

Sandiju in ekipi stojijo ob strani številni. Na dogodku v Kranju so bili tudi predsednik ZSIS-
POK Damijan Lazar, Janka Planinc, vodja OE Zavarovalnice Triglav Kranj, ki je generalni 
sponzor Paraolimpijskega komiteja, direktorica Zavoda Korak Mateja Korošec, Emil Muri, 
predsednik Medobčinskega društva slepih in slabovidnih Kranj, hokejski reprezentanti Žiga 
Jeglič, Žiga Pavlin in Anže Kuralt ter Marjan Kalamar iz Zavoda Korak, ki je bil prvi,  
s katerim je Sandi začel teči po tragični nesreči. 

Sandi Novak je svoj prvi maraton pretekel leta 2008 v 
Ljubljani – s časom več kot štiri ure. Osem let kasneje 
je njegov osebni rekord skoraj uro in pol boljši: dve uri 
39 minut in 57 sekund.

Maja Bertoncelj

Brdo – Konec junija se bo 
zaključil letošnji projekt Po-
speši ritem, brezplačni te-
kaški treningi za vse gene-
racije pod strokovnim vod-
stvom profesionalnih teka-
ških trenerjev, ki poteka od 
19. aprila. Tekači so v giba-
nju tudi na dveh lokacijah 
na Gorenjskem: na Brdu pri 
Kranju in na Bledu. Udele-
žencem se je na vseh deve-
tih lokacijah po Sloveniji na 

treningu pridružil tudi am-
basador projekta Jure Ko-
šir. V objektiv smo ga ujeli 
pretekli teden s skupino na 
Brdu. Tempo sta narekovala 
trenerja Brigita Langerholc 
Žager in Klemen Boštar. 
Skupino na Bledu je obiskal 
v maju. Pospeši ritem je pro-
jekt za aktiven način življe-
nja, na katerega je bil izje-
men odziv. Skupine so ve-
činoma polno zasedene, tre-
ningi pa potekajo dvakrat na 
teden: ob torkih in četrtkih.

Ritem je pospešil tudi Jure Košir

Fo
to

: P
ri

m
ož

 P
ič

ul
in



12 Gorenjski glas
torek, 21. junija 2016simon.subic@g-glas.si

Simon Šubic

Voklo – Gorenjski poli-
cisti za izravnalne ukre-
pe so pred dnevi na avtoce-
sti v Voklem odkrili kombi-
ja Renault Trafic in Fiat Du-
cato, vredna približno 20 ti-
soč evrov, ki so ju na začetku 
prejšnjega tedna z goljufijo 
in ponarejenimi dokumen-
ti odtujili v Italiji in prepelja-
li v Slovenijo. Dva srbska dr-
žavljana, povezana s kazni-
vim dejanjem, sta končala v 
priporu.

Po odkritju ukradenih 
kombijev so pri zbiranju do-
datnih obvestil in iskanju 
storilcev sodelovali še krimi-
nalisti kranjskega sektorja 

kriminalistične policije, ki 
so nekaj ur kasneje pri po-
skusu odvoza obeh vozil pri-
jeli dva državljana Srbije, 
koprski policisti za izravnal-
ne ukrepe pa so na primor-
ski avtocesti prostost odvzeli 
še trem tujcem, dvema Srbo-
ma in Italijanu, ki naj bi bili 
ravno tako povezani s kazni-
vim dejanjem. 

Kombija so kriminalisti 
zasegli, vseh pet tujcev pa 
so po prijetju v predkazen-
skem postopku obravnavali 
zaradi suma prikrivanja in 
ponarejanja listin. Dva srb-
ska državljana so nazadnje 
s kazensko ovadbo privedli 
k preiskovalni sodnici, ki je 
zanju odredila pripor.

Odkrili ukradena kombija

Lesce – V Rožni dolini v Lescah je v soboto popoldne vlak 
do smrti povozil starejšega moškega, ki se je zadrževal na 
železniški progi. Moški je v trčenju z vlakom utrpel tako hude 
poškodbe, da je na kraju nesreče umrl. Tuje krivde za dogodek 
policisti niso ugotovili.

Vlak povozil moškega 

Kranj – Kranjski policisti iščejo neznanega voznika, ki je v 
soboto okoli 9.30 pri trgovini Mercator na Planini v Kranju na 
cesti trčil s starejšo peško. Peška se je v trčenju lažje poško-
dovala. Policisti vzrok za nesrečo še ugotavljajo, voznika ali 
priče, ki imajo podatke o nesreči, pa prosijo, naj pokličejo na 
številko 113 ali Policijsko postajo Kranj (04 233 64 00).

Preiskujejo nesrečo

Simon Šubic

Kranj – »Ko sem se danes 
zjutraj po desetdnevnem do-
pustu mimo Prešernovega 
gaja spet sprehodila v služ-
bo, sem se dobesedno zgro-
zila, ker je nekdo doprsni kip 
dr. Franceta Prešerna pre-
barval v rožnato barvo,« nam 
je včeraj v pogovoru za Go-
renjski glas zaupala konser-
vatorska svetnica dr. Rena-
ta Pamić, v kranjskem za-
vodu za varstvo kulturne de-
diščine zadolžena za mem-
orialno dediščino. Čeprav je 
bil bronasti kip, delo znane-
ga kiparja Lojzeta Dolinarja 
iz leta 1968, po preverjenih 
podatkih v rožnato pobar-
van najkasneje v soboto zjut-
raj, pa očitno policija do vče-
raj dopoldne, ko smo o tem 
začeli spraševati novinarji, 
sploh ni bila obveščena. To 
lahko razberemo tudi iz od-
govora, ki nam ga je posredo-
val Bojan Kos, predstavnik za 
odnose z javnostmi na Poli-
cijski upravi Kranj: »Policisti 
o dogodku niso bili obvešče-
ni, ga pa že obravnavajo in 
zbirajo obvestila. Ukrep poli-
cistov bo odvisen od zbranih 
obvestil, lahko pa gre za ka-
znivo dejanje poškodovanje 
ali uničenje stvari, ki so po-
sebnega kulturnega pomena 
ali naravne vrednote, po Ka-
zenskem zakoniku ali pa za 
vandalizem po predpisih o 
javnem redu in miru.«

Kot je povedala Pamiće-
va, je o vandalizmu takoj ob-
vestila pristojne na Mestni 

občini Kranj, kontaktirala 
je tudi že restavratorja Jako 
Grmeka, ki bo danes opravil 
strokovni ogled, vzel vzorec 
barve in pripravil strokov-
no poročilo glede tipa bar-
ve in potrebnih ukrepov re-
stavriranja. Po pridobitvi po-
ročila bodo stekli dogovori z 
Mestno občino Kranj, ki je 
lastnica Prešernovega gaja, 
in verjetno tudi postopki re-
stavriranja, je napovedala. 
»Doprsni kip Franceta Pre-
šerna je bil pred leti že sani-
ran, ko je bil vandalsko po-
škodovan. Žal imam obču-
tek, da je Prešernov gaj pres-
labo varovan, saj se tam do-
gaja marsikaj. Kljub opozo-
rilnim tablam se po njem 

vozijo s kolesi, sprehaja-
jo s psi, ki v parku opravlja-
jo potrebo, lastniki pa za nji-
mi ne pospravijo ...,« je de-
jala Pamićeva, ki problema-
tiko Prešernovega gaja dob-
ro pozna tudi kot bližnja so-
seda. »Po mojem mnenju 
bi morali namestiti kamere, 
ki bi imele vsaj preventiven 
učinek, ali pa zagotoviti več-
jo prisotnost policistov in re-
darjev na tem območju Kra-
nja,« še razmišlja. 

Prešernov gaj je opušče-
no staro kranjsko pokopali-
šče, ki so ga leta 1951 preu-
redili v spominski park po 
načrtih arhitektov Marjana 
Šorlija in Ruške Ogorevc. Je 
v lasti Mestne občine Kranj, 

v njem pa so ohranjeni zgo-
dovinski in kulturni spome-
niki, med njimi nagrobnika 
pesnikov dr. Franceta Pre-
šerna in Simona Jenka, spo-
menik bazoviškim žrtvam, 
spomenik izumitelja foto-
grafije na steklo Janeza Pu-
harja ter tudi grobnica zna-
ne kranjske rodbine Majdič. 
Prešernov gaj je kot celota 
razglašen za zgodovinski in 
kulturni spomenik lokalne-
ga pomena. Nagrobni spo-
menik pesniku dr. France-
tu Prešernu so postavili leta 
1852. Pobudo zanj je dal dr. 
Janez Bleiweis, prispevke za 
njegovo postavitev pa so zbi-
rali po vseh tedanjih sloven-
skih deželah.

Prešerna obarvali v rožnato
Neznani vandali so zadnji konec tedna v rožnato pobarvali doprsni kip na nagrobnem spomeniku 
pesniku dr. Francetu Prešernu v spominskem parku Prešernov gaj v Kranju. 

Doprsni kip dr. Franceta Prešerna v Prešernovem gaju v Kranju je že nekaj dni obarvan 
rožnato. / Foto: Tina Dokl

Simon Šubic

Kranj – Neznani storilci so 
prejšnji teden poškodovali 
kruhomat na znani ekološki 
kmetiji Pr' Kovač na Prim-
skovem pri Kranju. Kot 
je povedal lastnik kmetije 
Miro Rogelj, so nepridipra-
vi najverjetneje želeli priti 
do denarja, a so bili neuspe-
šni, saj je avtomat zdržal vse 
njihove poskuse, da bi ga 

odprli. »Glede na poškodbe 
sem prepričan, da so iskali 
samo denar, saj so vse pri-
delke in izdelke, ki jih pro-
dajamo v kruhomatu, pus-
tili na miru. Razbili pa so 
steklo in odtrgali izmetno 
polico,« je dejal Rogelj. Pri 
Kovaču so kruhomat posta-
vili že konec lanskega leta, 
po kasnejši nadgradnji pa je 
v polni meri deloval zadnji 
mesec. 

Poškodovali kruhomat 

Storilce je zanimal le denar.  

Mengeš – V nedeljo zvečer so policiste obvestili o nezanes-
ljivi vožnji voznika na območju Mengša, ki je z vijuganjem in 
prehitevanjem v škarje ogrožal druge udeležence. Policisti 
so v Trzinu ustavili voznika osebnega vozila Honda Civic. Pri 
kontroli so ugotovili, da je vozil v vinjenem stanju (1,25 mg/l) 
in brez veljavnega vozniškega dovoljenja, zato so mu vozilo 
zasegli. Zoper voznika so policisti podali obdolžilni predlog 
na sodišče in mu izdali plačilni nalog.

Nevarna vožnja vinjenega voznika

Andraž Sodja

Bled – S slovesnostjo pred 
Hotelom Park na Bledu se je 
minuli konec tedna začel že 
23. Brajnikov memorial, po-
hod razuma, volje in moči, 
na katerem tradicionalno so-
delujejo policisti, vojaki, ga-
silci in uslužbenci pravosod-
ja, organizira pa ga Športno 
društvo Bled 92.

Pobudnik in idejni vod-
ja tekmovanja je bil policist 
Mitja Brajnik, ki je tragično 
umrl leta 1997 v tragični ne-
sreči v severni steni Turske 
gore nad Okrešljem. Ob po-
večanem zanimanju za to 
izjemno zahtevno tekmo-
vanje se ga je letos udeleži-
lo 29 ekip, ki so se pomeri-
le na zahtevnih terenih, od 
plavanja v Blejskem jezeru, 

kolesarjenje mimo Poljši-
ce do Mlačce pri Mojstra-
ni, pohod čez Jerebikovec 
do spomenika požgani Ra-
dovni, s kolesom iz Radovne 

do biatlonskega stadiona na 
Pokljuki, kjer jih je čaka-
lo še strelsko tekmovanje z 
malokalibrsko puško. Drugi 
dan tekmovanja jih je trasa 

pripeljala preko Srenske-
ga prevala, Jezerc, Konjšice, 
Uskovnice do Bohinjskega 
jezera, ki so ga morali preve-
slati in splezati na most pri 
cerkvi sv. Janeza, sledilo je 
kolesarjenje do Kupljenika, 
pohod čez Babji zob in Ta-
lež do Savskega mosta v Rib-
nem, bredenje Save pri Rib-
nem in praktični preizkus 
na cilju pod Ribensko goro. 

Kot je poudaril predsednik 
organizacijskega komiteja 
Vojko Mulec, so pripravljav-
ci proge tudi letos pripravili 
izjemno težek preizkus, kot 
se spodobi za takšno tekmo-
vanje: »Gre vendarle za tek-
movanje varnostnih struk-
tur, ki morajo biti tako psi-
hično kot fizično na najviš-
jem nivoju, zato so vsi zma-
govalci.«

Preizkus razuma, volje in moči
Tudi letos so se na tradicionalnem Brajnikovem memorialu – Pohodu razuma, volje in moči v fizični 
pripravljenosti in spretnostih preživetja v naravi pomerili vojaki, policisti, gasilci ...

Brajnikov memorial je tekmovanje varnostnih struktur, ki 
morajo biti tako psihično kot fizično na najvišjem nivoju, 
poudarjajo organizatorji. / Foto: arhiv organizatorjev
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Z
ame dileme, 
ki jo nakazu-
je naslov tega 
zapisa, pravza-
prav ni. V svo-

ji knjižnici imam oba slo-
venska prevoda Don Kihota; 
prvega, ki ga je že pred drugo 
svetovno vojno opravil Stan-
ko Leben (1935), in druge-
ga, ki ga je na novo oskrbel 
gorenjski rojak Niko Košir 
in je leta 1973 izšel v zna-
meniti zbirki Sto romanov z 
uvodno študijo Dušana Pir-
jevca. Oba sta odlična. Obža-
lujem le dejstvo, da je moje 
znanje španščine preskro-
mno, da bi lahko ta temeljni 
evropski roman bral v izvir-
niku. Po svoje mi je žal tudi, 
ker nisem bil zraven, ko so 
aprila 2005 ob 400-letnici 
prve izdaje v Slovanski knji-
žnici v Ljubljani v enem nep-
rekinjenem branju na glas 
in pred poslušalci prebra-
li celega Don Kihota v špan-
ščini in slovenščini. Zraven 
nisem bil niti kot bralec niti 
kot poslušalec; kdor je bil, 
ima na ta dogodek gotovo 
lep spomin. Hkrati nimam 
nič proti, če si nekdo to obse-
žno delo naloži na e-bralnik 
in ga vzame s seboj na mor-
je in takega prebira v sredo-
zemski senci. Zakaj pa ne?! 
Praktično je in težke knjige 
ni treba jemati s seboj. Tudi 
novinar Lenart J. Kučić, ki 
je velik poznavalec in razla-
galec razmerij med tiskani-
mi in digitaliziranimi medi-
ji in je glavni gost teh Sno-
vanj, pravi, da knjige še ved-
no bere kot knjige, vsa digi-
talizirana gradiva pa si nalo-
ži na bralnik …

Don Kihotu se je od nene-
hnega branja viteških knjig 
zmešalo; začel si je domiš-
ljati, da je sam popotni vitez 
in je šel v boj z mlini na veter 
… Moj komentar: »Problem 
ni v tem, da se je od branja 
zmešalo Don Kihotu. Prob-
lem je v tem, da se od tega 
početja nikomur ne zmeša 
danes, čeprav vemo, da kljub 
vsemu še kar veliko bere-
mo. Današnji Don Kihot bi 

bil tisti, ki bi po eni strani 
bral veliko knjig o pravu in 
morali, po drugi pa časopi-
sna poročila o tem, kako se 
vsepovsod krade in izkorišča 
delovne ljudi, hkrati pa zato 
nihče ne odgovarja. In bi vzel 
ta človek v roke času primer-
no orožje in bi šel kot sodob-
ni Don Kihot ali Robin Hood 
v akcijo, popravljat storjene 
krivice … Berimo torej – nati-
snjeno ali elektronsko, obo-
je je možno – in potem še kaj 
odločnega storimo!«

Sogovornika Lenarta J. 
Kučića, svetovljana, ki je 
tako kot jaz doma iz Poljan-
ske doline na gorenjskem 
jugu, sem v najinem inter-
vjuju vprašal, kakšna se 
vidi z našega konca Guten-
bergove galaksije prihod-
nost tiskanih medijev, tako 
časopisov kot knjig. Kaj bo s 
časopisi v času e-bralnikov? 
»E-bralniki in knjige sploh 
niso kaka huda konkurenca, 
oboje kupujemo bralci, prve 
iz radovednosti, druge pa še 
naprej, po zadnjih podatkih 
prodaja tiskanih knjig spet 
raste. Na papirju natisnjene 

knjige in časopisi so bili v 
nekem časovnem obdob-
ju pač najbolj priročna obli-
ka za shranjevanje besedi-
la. Zgodbo na 500 straneh 
je še vedno najceneje nati-
sniti v broširani žepni knji-
gi, vse drugo je dražje. Vze-
miva kočijaža na začetku 20. 
stoletja – spet metafora –, ki 
obvlada svoj posel. Potem 
pride avto. Kaj je v tem tre-
nutku ključno za kočijaža? 
To, da se vpraša: kaj je moje 
delo? Moje delo je čim hitre-
je in čim bolj udobno preva-
žati potnike po mestu ali iz 
kraja A v kraj B. Če je koči-
jaž pravočasno sprevidel, 
da je avto boljše sredstvo za 
doseganje tega cilja, ni imel 
težav, kočijo je zamenjal za 
avto. Če pa identiteto koči-
jaža vidi v glancanju koči-
je, futranju in čiščenju kon-
ja, bo imel težavo. Novinarji 
smo zdaj v podobnem polo-
žaju kot tisti kočijaž. Spra-
šujemo se, kateri je naj-
bolj primerni način za pro-
dajo naših izdelkov. Kjer se 
bodo tiskani časopisi še pro-
dajali, ni problema, drugje 

jih bodo pač izrinile druge 
oblike posredovanja sporo-
čil in bomo pisali za te. Veči-
na ljudi, tudi medijskih, ne 
razume dejstva, da je vsaka 
tehnologija najbolj priročna 
rešitev samo v določenem 
obdobju, potem pa ne več. 
Časopis ni časopis zato, ker 
je na papirju, ampak zato, 
ker na ta način nekaj sporo-
ča. Mediji, medijske platfor-
me in materiali bodo samo 
spremljevalci časov, v kate-
rih bomo.«

Prepričljiv odgovor. Vpra-
šanj pa je še veliko, nanje 
dobivamo tudi izvirne odgo-
vore. Svež in samosvoj odgo-
vor na te dileme – tiskano 
ali digitalno – najdemo pri 
naših severnih sosedih, pri 
graško-celovškem časopisu 
Kleine Zeitung. Ta je mali le 
po imenu, v rešitvah pa velik. 
Glavni urednik in generalni 
direktor Hubert Patterer nji-
hovo prizadevanje povzame 
takole: »Do nedavno je bila 
v središču našega vesolja tis-
kana izdaja našega časopi-
sa, sedaj smo v fazi, ko daje-
mo vse svoje vsebine na vse 

platforme, prenavljamo vse-
bine in formate, česar dos-
lej pri nas ni storil še nihče. 
Vedno smo imeli vse ločeno, 
sedaj pa smo združili oddel-
ka za tiskane in digitalne 
vsebine, združili smo stari 
in novi svet.«

Stari in novi svet. Razlika 
med njima je res velika, a ni 
nepremostljiva. Med starej-
šimi je veliko takih, ki pri-
segajo le na stari, na papir-
ju natisnjeni svet. Med naj-
mlajšimi pa so tudi taki, 
ki zaprašenega papirja še 
povohali ne bi, nanj so aler-
gični. Največ pa nas je takih, 
ki imamo radi oboje, staro in 
novo, tiskano in digitalno. 
Vsako ima svoje prednosti 
in slabosti, ene in druge pa 
se prav lepo »kompenzira-
jo«. Če bi Don Kihot od mrt-
vih vstal, je čisto mogoče, da 
bi – zmešan, kot je bil – vite-
ške tekste bral na e-bralniku, 
na poteh med svojimi avan-
turami pa na »mobilni plat-
formi«, na mobiju. Postal bi 
e-Kihot. Sančo Pansa pa bi 
ga potrpežljivo spremljal in 
si mislil svoje.

Razširjeno je mnenje, da smo priča konfliktu med tiskanimi in elektronskimi mediji in da bodo tiskani to bitko 
izgubili. A vojna teh dveh svetov se je komaj začela in še zdaleč ni odločena. In zna biti, da sploh ni vojna …

Don Kihot ali e-Kihot?

Skodelica kave in elektronska knjiga. Kaj bi na to kombinacijo porekel naš Ivan? / Foto: www.openculture.com

Če bi Don 
Kihot od mrtvih 

vstal, je čisto 
mogoče, da bi 
– zmešan, kot 
je bil – viteške 
tekste bral na 

e-bralniku, 
na poteh 

med svojimi 
avanturami pa 

na »mobilni 
platformi«. 

Postal bi  
e-Kihot …
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K
do naj se zavze-
ma za veljavo 
knjige v našem 
času, če ne tisti, 
ki knjige pišejo! 

Tako ni čudno, da je Druš-
tvo slovenskih pisateljev 
aprila 2016, pred svetovnim 
dnevom knjige in pred celo 
vrsto prireditev, ki sočasno 
potekajo pri nas pod sku-
pnim naslovom Slovenski 
dnevi knjige, izdalo poseb-
no izjavo o teh rečeh. Pa pre-
dlagam, da jo najprej v celo-
ti preberemo, potem pa še 
malo pokomentiramo.

Deklaracija o knjigi

»Na svetovni dan knjige, 
23. aprila 2016, ob 400-let-
nici smrti Shakespeara in 
Cervantesa ter 140-letni-
ci rojstva Ivana Cankarja je 
Društvo slovenskih pisa-
teljev sprejelo naslednjo 
DEKLARACIJO O KNJIGI.

1. Odtis človekove dlani v 
jami El Castillo, star 40.000 
let, je najstarejše ohranjeno 
znamenje človekove želje 

po ustvarjanju namišljene 
resničnosti, saj odtis nima 
nobene praktične vrednosti. 
Slonokoščena figurica levje-
ga moškega iz jame Stadel, 
stara 32.000 let, pa je eden 
prvih primerov 'sposobnosti 
človekovega uma, da si pred-
stavlja stvari, ki jih v resni-
ci ni' (Y. N. Harari). Deset 
in deset tisoč let je moralo 
miniti, da je človek izumil 
pisavo, četudi iz popolnoma 
praktičnih, knjigovodskih 
namenov: treba je bilo popi-
sovati zaloge dobrin, nujnih 
za preživetje človeške skup-
nosti. Nato so morala preteči 
še stoletja, tisočletja, v kate-
rih se je iz protopisave izo-
blikovala pisava, posamez-
ne pisave, kot so npr. klino-
pis ali hieroglifi, da je člo-
vek lahko zapisal prvo ljube-
zensko pesem, ep o Gilga-
mešu, Hamurabijev zako-
nik, Mahabharato, Iliado, 
Sveto pismo, Koran, Popol 
Vuh … To so bile konstituti-
vne (ustanovne) knjige posa-
meznih civilizacij; nekatere 
med njimi so bile imenova-
ne za svete, saj se je s pomo-
čjo vere utrjevala zavest o 

pripadnosti nekemu občes-
tvu. 

2. Jeziki umirajo, izgi-
njajo, kot izginja deževni 
gozd, in z njimi izginja isto-
vetnost posameznih ljud-
stev in narodov. Vsak mesec 
umreta dva jezika, s čimer 
se zmanjšuje bogastvo kul-
turnih raznolikosti, kar lah-
ko primerjamo z izumiran-
jem posameznih živalskih 
in rastlinskih vrst, kar ni le 
posledica klimatskih spre-
memb, ampak gre za uniče-
vanje okolja, kar je posledica 
človekovega napuha in oho-
losti, saj se je že zdavnaj pre-
poznal za 'krono stvarstva'. 
Jeziki izginjajo tudi zaradi 
dominacije velikih jezikov, 
tistih, ki hočeš nočeš pos-
tajajo sodobna lingua fran-
ca, s čimer uslužno strežejo 
neoliberalnemu, plenilske-
mu globalnemu kapitaliz-
mu, ki vzpostavlja novo obli-
ko kolonializma.

3. Leta 1962 je Marshall 
McLuhan poimenoval naš 
svet za Gutenbergovo gala-
ksijo, ozvezdje, v katerem 
dominirajo tiskani mediji in 
knjiga, zaradi česar se svet 
spreminja v globalno vas. 
A napovedal je tudi že elek-
tronsko dobo, danes ji reče-
mo digitalna, ki je s svetov-
nim spletom povezala svet, 
a hkrati ustoličila tudi podo-
bo, ki naj bi bila močnejša 
od besede. Predvsem pa teh-
nologijo, ki ne pozna ne eti-
ke ne morale. Namesto bra-
nja se pojavi izraz surfanje, 
ki pomeni hitro, v vse sme-
ri premikajoče se gibanje (ne 
branje!) po kar najbolj različ-
nih dokumentih in znanjih. 
Napočil je čas za elektron-
sko knjigo, ki naj bi v prvem 
nekritičnem navdušenju pri-
stašev vsesplošne digitaliza-
cije pomenila kar revoluci-
jo in kljub tisočletni tradici-
ji čez noč nadomestila tiska-
no knjigo. Bila njena smrt. A 
tako kot film ni pomenil smr-
ti gledališča in televizija ne 
smrti filma, je tiskana knjiga 
ostala in ostaja. A vse kaže, da 
e-knjiga, kakršna koli bo že 
njena prihodnja usoda, kar 
najbolj ustreza človekovi pri-
rojeni želji po udobju. Zakaj 
cel kovček knjig, ko pa lahko 
nosim s seboj le bralnik! 

4. Unescova Listina o 
knjigi iz leta 1972 v začet-
ku izpostavlja, da so knjige 
'še zmeraj bistveno sredstvo 
za ohranjanje in razširjanje 
po vsem svetu nakopičene-
ga znanja'. A hkrati Listina 
opozarja, da je treba spreje-
ti določene ukrepe, ki naj bi 
zagotovili 'kar najširšo rabo 
tiskanih besedil', in to okre-
pljeno. Ob tem Listina pri-
poroča 'podpiranje svobod-
nega pretakanja idej z bese-
do in sliko in spodbujan-
je mednarodnega sodelova-
nja, ki bo omogočilo vsake-
mu narodu dostop do vsega, 
kar objavljajo drugi naro-
di'. Listina tudi nedvoumno 
izraža prepričanje, da oprav-
lja knjiga osnovno funkcijo 
pri uresničevanju temeljnih 
Unescovih ciljev, ki so med 
drugim 'zagotavljanje miru, 
razvoj, uveljavljanje člove-
kovih pravic in boja zoper 
rasizem in kolonializem'.

Listina je nastala v času, 
ko se je končevala vietnam-
ska vojna in se je začelo kre-
piti upanje, da bo konec t. i. 
izvoza ameriške demokraci-
je v 'nerazviti' svet. A upanje 
je bilo prazno. F. Fukuyama 
je leta 1992 napovedal konec 
zgodovine, kar je utemelje-
val s tezo, da je zahodni sis-
tem liberalne demokracije 
in kapitalizma dosegel kon-
čno stopnjo svojega razvoja. 
A dogajanje zgodovine ga je 
demantiralo. S padcem ber-
linskega zidu je kapitalizem 
dobil nova plenilska obmo-
čja, t. i. nove demokracije 

so čez noč zavrgle prejš-
nji (socialistični) sistem in 
se prostovoljno prepustile 
požrešnosti neoliberalnega 
kapitalizma, s čimer je svet 
dokončno in v celoti postal 
sicer precej drugačna glo-
balna vas, kot si jo je zami-
slil McLuhan. Temu se ni 
mogla upreti niti Kitajska 
s svojim državnim (partij-
skim) kapitalizmom. K tem 
drastičnim spremembam s 
posledicami, ki jih ni mogel 
predvideti nihče, je v veli-
ki meri pripomogla tudi vse 
mogočnejša vladavina sve-
tovnega spleta, ki je postajal 
vse bolj nepregledno skladi-
šče ne le znanj, ampak tudi 
(vesoljne) neumnosti, pred-
vsem pa brezmejne možno-
sti ustvarjanja profita. Ges-
lo vse mora biti dostopno 
vsem se zavestno odpovedu-
je vsakršnemu vrednostne-
mu sistemu. Pod naličjem 
demokratičnega dostopa do 
vseh mogočih (in nemogo-
čih) vsebin se skriva dikta-
tura, zavestna indoktrinaci-
ja človeške skupnosti. 

5. Tiskane knjige ni več 
ogrožala digitalna sestra, 
e-knjiga, ampak neusmil-
jene zahteve 'svobodnega' 
trga in njegovih zakonitosti, 
med katerimi je dominan-
ten dobiček. Kot gospodar-
ska panoga, sicer mnogok-
je ena od najbolj uspešnih!, 
je bilo založništvo prepozna-
no tudi v tistih državah, zlas-
ti državah t. i. nove demokra-
cije (nekdanjega komunisti-
čnega tabora), kjer so tržne 

Do osamosvojitve Slovenije pred petindvajsetimi leti je veljalo, da sta knjiga in književnost v slovenski 
zgodovini odigrali državotvorno vlogo. Kako pa je s to rečjo zdaj, bomo na to temeljno vlogo knjige kar 
pozabili?! Si njena usoda ne zasluži več pozornosti?

Pisatelji in bralci:  
Knjige ne damo!

Odtis človekove dlani v jami El Castillo v Španiji, star 
40.000 let. To je najstarejše nam znano človeško sporočilo. 
Kaj so nam hoteli tisti ljudje z njim sporočiti? / Foto: Wikipedija

Cervantesov portret in podpis na knjigi v portugalščini 

»Vse kaže, 
da e-knjiga, 

kakršna koli 
bo že njena 

prihodnja 
usoda, kar 

najbolj ustreza 
človekovi 

prirojeni želji po 
udobju. Zakaj 

cel kovček knjig, 
ko pa lahko 

nosim s seboj 
le bralnik!« 

(Iz deklaracije 
DSP)

Fo
to

: W
ik

ip
ed

ija



GORENJSKI GLAS
torek, 21. junija 2016

KNJIGE

15

zakonitosti pomenile pred-
vsem propadanje te (gospo-
darske) panoge, kar se vla-
dajočim elitam ni zdelo nič 
tako usodnega, saj so propa-
dale ali prihajale v roke tuj-
cev tudi druge gospodarske 
panoge in družbe. Veriga 
avtor–založba–bralec je bila 
usodno načeta. Le malokdo 
je še verjel, da je knjiga 'spo-
min človeštva', daljna sestra 
odtisa dlani v jami El Cas-
tillo. Knjiga, tudi leposlov-
na, je samo še tržno blago in 
ne (več) prostor, kjer se roje-
va namišljena (kvazi) resni-
čnost, v katero vstopa bralec 
in doživlja novo izkušnjo, ki 
je ni moč najti nikjer drugje. 

6. Od svojega rojstva dal-
je je bila knjiga izpostavlje-
na tudi nadzoru in prepo-
vedi (cenzura, index prohi-
bitorum), še več, dogajal se 
je celo bibliocid: knjige so 
gorele, tudi knjižnice – od 
Aleksandrijske (leta 642) 
do sarajevske Vječnice, kjer 
je leta 1992 zgorelo več kot 
dva milijona knjig in drago-
cenih dokumentov z enim 
samim namenom: izbrisa-
ti spomin, zapisan v knji-
gah, in s tem odvzeti iden-
titeto ljudem. Uresničevala 
se je misel Johna Miltona, 
da tisti, ki ubije knjigo, ubi-
je razum sam. Iranske obla-
sti so leta 1946 požgale vse 
knjige v kurdskem jeziku in 
Kurdi se še danes bojujejo 
za samostojno državo. Mis-
lili smo, da je bil Auschwitz 
kraj najhujšega razčloveče-
nja, da po njem ne bo več 
mogoče pisati poezije, kot je 
zapisal nemški filozof Ador-
no, saj je poezija glas naj-
bolj avtentičnega v člove-
ku, a smo se motili. Iracio-
nalno sovraštvo do drugih 
in drugačnih, podprto s fun-
damentalizmi vsakršne vrs-
te ter okrepljeno s pogoltno-
stjo mednarodnega global-
nega kapitala, nadaljuje svoj 
uničevalni pohod. Tako kot 
se neprestano kršijo člove-
kove pravice, danes v ime-
nu t. i. vojne proti teroriz-
mu, se onemogoča tudi pra-
vica do branja! Svet doživ-
lja nepovratno spremembo, 
ne le na področju ekologije, 

ampak tudi razseljevanja, 
saj smo priče nepredstav-
ljivemu eksodusu. Na mili-
jone beguncev (po poda-
tkih Visokega komisaria-
ta OZN jih je že 70 milijo-
nov) je bilo prisiljenih zapu-
stiti svoje domove, v katerih 
so bivali obdani tudi s knji-
gami, če ne z drugimi, pa 
vsaj z otroškimi, v katerih so 
otroci spoznavali moč domi-
šljije, ki ustvarja stvari, ki jih 
v resničnosti ni. Novodobno 
barbarstvo ne ruši le domov, 
hiš, bolnišnic, mest, ampak 
uničuje tudi knjige in knji-
žnice. Dediščino človeške-
ga rodu. Uničevanje knji-
žnic pa se dogaja tudi brez 
ognja in bomb: v Veliki Bri-
taniji bodo letos zaprli štiri-
sto knjižnic. Mar ni tudi to 
librocid?

7. Leta 2011, ko je bila 
Ljub ljana svetovna prestol-
nica knjige, je bila sprejeta 
tudi Ljubljanska resolucija 
o knjigi, v kateri je bila knji-
ga prepoznana kot ključna 
nosilka človekovega razvo-
ja in delovanja, rasti in kul-
turne pestrosti. Pet let kas-
neje, ob 140-letnici rojstva 
Ivana Cankarja, začetnika 
moderne slovenske litera-
ture, lahko ugotovimo le, da 
tudi naše vladajoče elite ne 
ravnajo skladno z Resoluci-
jo, da zmanjšujejo sredstva 
za knjigo in dopuščajo pro-
padanje založb. 

8. Na svetovni dan knji-
ge s to Deklaracijo o knji-
gi pozivamo vse države sve-
ta, njihove voditelje, še zla-
sti pa tisto peščico, ki ima v 
rokah vse materialno boga-
stvo sveta, zaradi katerega 
nenehno generirajo vojaš-
ke spopade, povzročajo trp-
ljenje ljudi in njihovo raz-
človečenje, da se zavejo, da 
je knjiga bogastvo, ki se ga 
ne da nadomestiti z nobe-
nim drugim. Da se v spozna-
nju, da bi bil svet brez Shake-
speara in Cervantesa revnej-
ši, prebudijo iz svojega var-
nega ravnodušja in malig-
ne sebičnosti ter prepozna-
jo knjigo kot duhovni temelj 
našega sveta, naše galaksije, 
njenega avtorja pa kot tiste-
ga, ki – četudi z namišljeno 

resničnostjo – kaže pot v pri-
hodnost, v svobodo in ena-
kost vseh ljudi tega sveta.«

Don Kihot 2016

»V nekem kraju v Man-
či, ki se njegovega imena 
ne maram spomniti, je pred 
nedavnim živel eden tis-
tih plemičev, ki imajo suli-
co v stojalu, starinski ščit, 
mršavo kljuse in hrta goni-
ča. Šara z nekolikanj več 
govedine kakor bravine za 
kosilo, za večerjo največkrat 
meso v solati, cvrtje s slani-
no ob sobotah, leča ob petkih 
in ob nedeljah kak golobček 
za priboljšek, pa je kopne-
lo tri četrtine dohodkov od 
njegovega posestva. Preos-
talo četrtino so pobrali praž-
nji dolg jopič iz voljnega lis-
tra, žametne dokolenke in 
prav takšno obuvalo, pa čed-
na obleka iz grobega suk-
na, s katero se je postavljal 
ob delavnikih. V hiši je imel 
gospodinjo, ki jih je imela 
nekaj čez štirideset, in neča-
kinjo, ki ji še ni bilo dvajset, 
za delo na polju in pri hiši 
pa hlapčiča, ki mu je sedlal 
kljuse, pa tudi jemal v roke 
vrtnarske škarje. Takole pet-
desetim se je bližal naš ple-
mič, bil je trdno grajen, suh-
ljat in udrtih lic, rad je zgo-
daj vstajal in bil navdušen 
lovec. Menda so ga klicali za 
Kihado ali Kesado, kajti gle-
de tega so si avtorji, ki pišejo 
o tem primeru, malo navz-
križ, čeravno bi po vsej verje-
tnosti lahko sklepali, da mu 
je bilo ime Kihana. Vendar 
je vse to za našo zgodbo bore 
malo pomembno; dovolj je 
že to, de se v njenem pripo-
vedovanju niti za troho ne 
oddaljimo od resnice.«

Navedeni odstavek je 
prvi odstavek prvega pogla-
vja Don Kihota, temeljne-
ga romana novoveške Evro-
pe. To je ena tistih knjig, 
brez katerih ne gre. Lahko 
jo sicer berete na e-bralniku 
ali kaki drugi obliki e-knji-
ge, a mimo tega besedi-
la ne moremo, v leposlovju 
bo vedno imelo tak pomen, 
kakršnega ima Biblija v ver-
ski literaturi in nasploh. 

Sicer pa preberimo še nasle-
dnji odstavek, v katerem se 
vsa reč zaplete. »Vedeti pa je 
treba, da je zgoraj omenjeni 
plemič v trenutkih, ko je bil 
brez dela (takšnih pa je bila 
med letom večina), s tolik-
šno vnemo in užitkom pre-
biral viteške knjige, da je ob 
njih domala pozabil na lov, 
pa tudi za kmetijo se ni več 
brigal. V svoji vedečnosti in 
prismuknjenosti je šel celo 
tako daleč, da je odprodal več 
oralov orne zemlje in z iztrž-
kom nakupil viteških knjig, 
ki jih je potlej prebiral …«

Potem pa se mu je sre-
di samega branja zgodilo 
nekaj hudega. »Resnično, 
ko je bil že čisto ob pamet, 
mu je šinila v glavo najbolj 
nenavadna misel, kar si jih 
je kdajkoli izmislil kak norec 
na svetu, misel namreč, da je 
prav in potrebno, če za pove-
čanje svoje časti, pa tudi v 
prid državi gre za popotnega 
viteza, jo s svojim orožjem 
in konjem mahne križem 
po svetu za dogodivščinami 
in počenja vse tisto, kar so, 
kot je bral, počenjali popo-
tni vitezi, namreč maščuje 

vsakršne krivice ter išče pri-
ložnosti in nevarnosti, ki si 
bo v njih, ko jim bo kos, pri-
dobil nesmrtno ime in slo-
ves …«

Problem je torej v tem, 
da se ti lahko od branja tudi 
zmeša. Čemu torej sploh 
brati in z branjem izgubljati 
čas, ki bi ga lahko bolj kori-
stno porabili za druge, bolj 
stvarne in tudi bolj donosne 
reči? Ali isto vprašanje v še 
bolj zaostreni obliki: zakaj 
sploh brati romane, zakaj 
ne bi raje živeli vsak svoje-
ga? No, saj pravzaprav ga. A 
dobro vemo, da je večina teh 
naših osebnih »romanov« 
zelo vsakdanjih in za druge 
malo zanimivih. Don Kiho-
tu pa ravno branje spremeni 
življenje. Sicer pa problem 
ni v tem, da se je od branja 
zmešalo Don Kihotu. Prob-
lem je v tem, da se od tega 
početja nikomur ne zmeša 
danes, čeprav vemo, da kljub 
vsemu še kar veliko bere-
mo. Današnji Don Kihot bi 
bil tisti, ki bi po eni strani 
bral veliko knjig o pravu in 
morali, po drugi pa časopi-
sna poročila o tem, kako se 
vsepovsod krade in izkori-
šča delovne ljudi, hkrati pa 
zato nihče ne odgovarja. In 
bi vzel ta človek v roke času 
primerno orožje in bi šel kot 
sodobni Don Kihot ali Robin 
Hood v akcijo popravljat sto-
rjene krivice … Berimo torej 
– natisnjeno ali elektronsko, 
oboje je možno – in potem 
še kaj odločnega storimo!

Vira: Deklaracijo o knjigi nava-
jamo po spletni strani Društva 
slovenskih pisateljev. Odlom-
ki iz Don Kihota so iz prevoda 
gorenjskega rojaka Nika Košir-
ja, po izdaji v zbirki Sto roma-
nov, Cankarjeva založba, Ljub-
ljana, 1973, str. 23–25.

In bi vzel ta 
človek v roke 
času primerno 
orožje in bi šel 
kot sodobni 
Don Kihot ali 
Robin Hood v 
akcijo popravljat 
storjene krivice 
… Berimo torej 
– natisnjeno 
ali digitalno, 
oboje je možno 
– in potem še 
kaj odločnega 
storimo!

Don Kihotu se je od branja viteških knjig zmešalo, začel si 
je domišljati, da je tudi sam vitez, in se je podal v akcijo … 
Ilustracija Gustava Doreja, 1863. / Foto: Wikipedija

Shakespearjeva dela v prvi knjižni izdaji iz leta 1623 Prva izdaja Shakespearjeveih del na e-bralniku 
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Miha Naglič

P
oznamo vas pred-
vsem po vaših 
člankih v Sobotni 
prilogi Dela, ki so 
nam odprli mno-

ge nove poglede v sodobni 
svet informacijsko-komuni-
kacijskih tehnologij (IKT) 
in zlasti usode medijev v teh 
razmerah. V svojem pisan-
ju se razkrivate kot izrazit 
svetovljan, hkrati pa vemo, 
vsaj nekateri, da ste po rodu 
iz Poljanske doline. Pa nam 
povejte najprej nekaj o teh 
bolj domačih rečeh.

»Res je, sem iz Dolenje 
Dobrave pri Gorenji vasi. Od 
tam je mama in tam sem pre-
živel svoje otroštvo. Sicer pa 
smo z vseh vetrov nameša-
na družina, saj je bila mama 
popotnica in je na morju sre-
čala mojega očeta, ki je bil 
mornar. Odraščal sem na 
podeželju, a ne na kmetiji. 
Preživel sem tipično pode-
želsko otroštvo, veliko smo 
bili na prostem, se igrali in 
potepali. Jaz sem se sicer 
znašel v generacijski luknji, 
saj so bili drugi otroci precej 
mlajši ali starejši. Tudi zato 
sem postal strasten bralec, 
a to ni šlo na račun drugih 
dejavnosti; v enaki meri sem 
bil igriv in družaben, hkra-
ti pa bralni in pozneje tudi 
računalniški otrok. To dvoje 
se ni izključevalo in ta pre-
plet športnega, tehničnega 
in humanističnega imamo 
tudi v družini.«

Kolikor vem, zdaj živite v 
Ljubljani, hkrati pa ste veli-
ko po svetu. Kam vas je ozi-
roma vas še najbolj pogos-
to zanese na vaših poteh po 
svetu?

»Ja, v Ljubljani živim od 
takrat, ko sem po škofjeloški 
gimnaziji prišel v študentski 
dom. Nikoli nisem niti raz-
mišljal o možnosti, da bi se v 
Ljubljano vozil, tako kot veli-
ka večina mojih vrstnikov. 
Tuje mi je bilo, da bi hodil 
v Ljubljano samo študirat in 
domov samo spat, hotel sem 
se dejansko preseliti v mes-
to. Pa ne zato, ker bi bilo z 

mojo vasjo kaj narobe. Hotel 
sem zares doživeti študent-
sko življenje, se naučiti skr-
beti zase, se znajti v novem 
okolju; vse to je bilo zame 
pomemben osebni projekt. 
Šlo mi je za to, da si zgradim 
svoje okolje, svoja znans-
tva, se v njih sam znajdem. 
Zame je bil prihod v Ljublja-
no začetek novega štetja. Pri-
šel sem iz okolja, v katerem 
so me poznali vsi, v okolje, 
kjer me na začetku ni nihče 
… Kam da me pogosto zane-
se? Že v gimnazijskih letih 
sva najprej s prijateljem in 
pozneje z bratom poleti vsaj 
za nekaj tednov ušla z nahrb-
tnikom po svetu. Proračun 
je bil okrog tisoč mark. Za ta 
denar si lahko kupil letalsko 
vozovnico, ki so bile takrat še 
drage, ali pa se za isti denar 
kar nekaj časa potepal po 
Evropi z zemeljskimi prevo-
znimi sredstvi: avtoštopom, 
kamioni, avtobusi, vlaki, lad-
jami in trajekti. Obredla sva 
res velik del Evrope, od Špa-
nije do Grčije, Balkana, Sre-
dnje Evrope …«

Kdaj pa ste začeli pisati o teh 
rečeh?

»V drugem letniku študi-
ja sem začel delati kot soure-
dnik pri študentskem časo-
pisu Zofa in že takrat sem 
začel pisati o prepletanju 

kulture in tehnologije. Raz-
meroma zgodaj sem dobil 
računalnik. Programiranje 
mi je bilo izziv, saj me je ved-
no zanimalo, kako se pogo-
varjati s strojem. Z raču-
nalnikom sva bila zato pri-
jatelja že od mojega desete-
ga leta ali še prej. Moj adut 
pa je bil v tem, da sem hkra-
ti premogel programerska 
in humanistična znanja, saj 
med tema dvema področje-
ma še danes zija pravi tek-
tonski jarek. Potem sem po 
spletu nenavadnih okoliščin 
prišel na Delo, v uredništvo 
Infoteha. Takrat je bilo to še 
novo področje, računalniške 
korporacije so usvajale naš 
trg, tudi v medijih je bil še 
denar in kot novinar si lah-
ko potoval na razne dogod-
ke in predstavitve novosti, 
na sejme v Hannover, Pariz, 
London … Imel sem to srečo, 
da sem že takrat veliko poto-
val. Študentske oblike pre-
voza sem zamenjal z leta-
lom in spoznal veliko evrop-
skih letališč in prestolnic. 
Na poslovnih potovanjih me 
torej zanaša tja, kjer se teh-
nologija dogaja. Vsake dve 
leti se poskušam podati v Las 
Vegas, kjer je največji sejem 
zabavne elektronike (CES), 
vsakih nekaj let se potru-
dim v Silicijevo dolino (San 
Francisco, Stanford) obiskat 

znance in podjetnike. Imel 
sem srečo, da sem se pred 
nekaj leti pridružil novinar-
ski odpravi, ki jo je organi-
ziralo ameriško veleposla-
ništvo in med katero smo 
obiskali Google, Facebook, 
Twitter – vse največje inter-
netne igralce. Zadnje čase 
potujem manj, kot medij-
ski ekspert pa se zadržujem 
v balkanski regiji, največkrat 
v vlogi predavatelja, analiti-
ka, svetovalca za medijsko 
problematiko. Manj potu-
jem tudi zaradi družinskih 
obveznosti. Prvih deset let, 
zlasti ko sem bil v Londonu 
in v Angliji, sem bil kar veli-
ko zdoma. Zdaj je obratno, 
svojo odsotnost skušam čim 
bolj organizirati in omejiti.«

Domnevam oziroma več kot 
jasno mi je, da je vaš drugi 
in dostikrat prvi jezik angle-
ščina. Študirali ste jo tudi na 
Filozofski fakulteti v Ljublja-
ni iz nje diplomirali. Kako 
kot Slovenec osebno shajate 
z dejstvom, da brez anglešči-
ne ne gre?

»Sem dvojezičen in imam 
dva materna jezika, sloven-
ščino in hrvaščino, jezi-
ke imam rad, ravnam se 
po načelu več jih znaš, bolj-
še je. Če bi imel možno-
sti, bi se jih naučil še več. 
Prosto po Wittgensteinu: 

meje mojega jezika so meje 
mojega obzorja. Ko govo-
rim angleščino, diham in 
sanjam angleščino, sem v 
nekem drugem svetu, dru-
gače ga doživljam, drugače 
ga ubesedujem, drugače se 
pogovarjam. Enako velja za 
druge jezike. Takšno komu-
niciranje v ničemer ne priza-
dene mojega prvega jezika, 
ki je slovenščina. Imam jo 
zelo rad, lektorji me pohva-
lijo, da gredo moji članki v 
časopis skoraj taki, kakrš-
ne oddam. Nimam občut-
ka, da moja slovenščina kaj 
trpi zaradi tujih jezikov, ki 
jih uporabljam, prej naspro-
tno. Prav med študijem tuje-
ga jezika sem se začel zares 
poglabljati tudi v svoj jezik, 
spoznavati njegove plasti 
in strukture. Bolj sem začel 
ozaveščati njegove poseb-
nosti, ker sem prav zaradi 
njih lažje usvajal tuji jezik. 
Tu je moj odgovor zelo pre-
prost: več je več, več ni manj, 
obzorje ni nikoli preširoko.«

Iz vaše lastne predstavitve 
izvemo, da ste se novinar-
sko izpopolnjevali na lon-
donskem Guardianu, študij-
sko pa na londonski univer-
zi Goldsmiths, kjer ste tudi 
magistrirali. Ta (pre)izkuš-
nja je bila gotovo odločilna 
za vašo strokovno formacijo. 
Prosim, da nam o njej pove-
ste kaj več.

»Tako kot mi je bilo samo-
umevno, da se moram iz 
naše doline prestaviti v Lju-
bljano, sem ves čas vedel, 
da bom šel enkrat študirat 
v tujino. To je bila moja več-
na želja, pot do nje pa malo 
daljša. Nikoli nisem hotel 
biti klasična akademska 
žival. Po diplomi sem hotel 
v prakso in v njej sem ponov-
no naštudiral mnoge reči, ki 
sem jih prej spoznal le teo-
retično. Za študij v Londonu 
pa sem dobil dobro štipendi-
jo. Zakaj sem se odločil prav 
za London? Podeželja imam 
dovolj doma, tudi angleš-
ki aristokratski podeželski 
kampusi me niso zanima-
li. London pa je bil res nekaj 
več, globalno velemesto in 

Živimo v času, ko se nam ne dogajajo le spremembe, ampak tudi veliki prehodi. Mislimo, da smo še v starih, 
a smo v resnici že v novih časih, le razumemo jih še ne. Naš sogovornik je dober ravno v tem: v razbiranju 
znamenj novega …

Biti novinar,  
ko je vse računalnik
Lenart J. Kučić, novinar in kolumnist Sobotne priloge Dela

Lenart J. Kučić / Foto: Gorazd Kavčič

»Pri Guardianu 
sem ugotovil, da 

profesionalno 
nisem nič slabši 

od njih; če si 
dober novinar 

pri nas, če znaš 
pisati, poiskati 

vire, če veš, kaj je 
novinarstvo, si 

lahko dober tudi 
kjerkoli  

po svetu.«
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največji možni preskok iz 
male Ljubljane. Spet mi je 
bil izziv uveljaviti se v okol-
ju, kjer si v času prihoda še 
nihče, kjer tvoja predzgodba 
nič ne pomeni, si le eden od 
tam živečih sedmih milijo-
nov ljudi. V Ljubljani nisem 
več mogel iti nikamor, ne da 
bi srečeval celo vrsto pozna-
nih ljudi. V Londonu sem se 
naučil preživetja v res veli-
kem okolju; v okolju, kjer se 
ne moreš sklicevati na zve-
ze in poznanstva, usvojiti 
moraš nove in povsem dru-
gačne strategije. Na primer: 
ko se nekam prijaviš, šteje 
le tvoj nastop, predstavitev 
v živo, dober vtis med inter-
vjujem. Tisti, ki te sprašuje, 
ne ve o tebi nič od prej. Šteje 
le tisto, kar pokažeš v tistem 
trenutku.«

Guardian, veliko ime na 
zemljevidu svetovnega časo-
pisja?

»Guardian je bil izredno 
dragocena izkušnja iz vsaj 
treh razlogov. Prvi je ta, da 
v živo srečaš novinarje, ki si 
jih prej le z velikim spošto-
vanjem prebiral; kolege, ki 
imajo dostop do sicer nedo-
stopnih pomembnežev iz 
politike, znanosti in tehno-
logije. Ko jih spoznaš, pa 
potem ugotoviš, da so to čis-
to v redu in prijazni ljudje. 
Druga stvar je ta, da sem pri 
Guardianu ugotovil, da pro-
fesionalno nisem nič dos-
ti slabši od njih; če si dober 
novinar pri nas, če znaš pisa-
ti, poiskati vire, če veš, kaj je 
novinarstvo, si lahko dober 
tudi kjerkoli po svetu. Gle-
de dodiplomske izobrazbe 
sem hitro ugotovil, da je dob-
ra, morda v čem celo boljša 
od britanske. Hkrati pa sem 
videl, da nam nekaterih reči 
izrazito manjka: samoinici-
ativnosti, odgovornosti, zna-
nja, kako samega sebe pred-
staviti, kako poskrbeti zase 
tudi sicer. Tega nimamo. 
Nas vzgajajo v pridne, ne pa 
v samostojne, pa naj gre za 

študente, delavce ali kogar-
koli. Sam morda pri nas za 
koga delujem malo preveč 
samozavestno in lahko sha-
jam brez lažne skromnosti – 
ja, to je del te angleške šole. 
Tretja stvar, ki sem se je nau-
čil v Guardianu, je bistveno 
drugačen sistem in organi-
zacija. Na njihovem kolegi-
ju najdeš vse: od honorar-
ke začetnice, ki je pripra-
vila prvo poročilo s tiskov-
ne konference, do uglednih 
komentatorjev, katerih poro-
čila se znajdejo na premier-
jevi mizi, in do urednika, ki 
je resnična avtoriteta. Ure-
dniki so res uredniki, novi-
narski specialisti zares poz-
najo področje. Zelo dobro se 
ve, kaj kdo dela. Zelo malo je 
improvizacije, saj je mogoče 
predvideti tri četrt dnevnih 
dogodkov in novic, zato se 
takšne vsebine pripravljajo 
vnaprej in se tako prihrani 
ogromno časa. Več pozorno-
sti pa namenijo temu, kako 
se čim bolje odzvati na nep-
redvidljive situacije. Ugoto-
vil sem tudi, da so najboljši 
novinarji v resnici zelo dob-
ri. A ne zato, ker bi bili indi-
vidualno toliko boljši od nas, 
ampak zato, ker imajo njiho-
ve velike medijske hiše, kot 
sta BBC in Guardian, veli-
ko institucionalne modros-
ti. Kar pomeni, da znajo pre-
našati znanje, poznajo men-
toriranje, mlajšim generaci-
jam ni treba še enkrat odkri-
vati obrti. Če si mlad novi-
nar, te ne bo nihče poslal 
brez vodstva ali nadzora ne 
neko nevarno nalogo ali pa 
na sestanek z nekim prekal-
jenim lobistom, ker se ve, da 
te bo ta zlahka zmanipuliral. 
Zato je na tem nivoju žurna-
lizma tako kot v diplomaci-
ji zelo jasno, kdo se s kom 
pogovarja; s kom se pogo-
varjajo uredniki, s kom spe-
cialisti, s kom mlajši novi-
narji … Z nekim prekalje-
nim lobistom se bo pogo-
varjal le zelo izkušen novi-
nar, ki mu bo lahko kos. To 

so moje londonske profesio-
nalne novinarske izkušnje.«

Kakšne pa imate z london-
sko univerzo?

»Študij je bil izredno zah-
teven in tekmovalen, saj so 
poskušali iz nas potegni-
ti čim več. V Ljubljani si v 
Študentu kot bruc izvedel 
najprej tri glavne reči: kje 
se dobi vino (v kleteh so ga 
skrivali hišniki), kje druge 
substance in kje se je zbira-
lo največ deklet oziroma fan-
tov – če si bil punca. V lon-
donskem kampusu pa so 
bila pomembna drugačna 
tri uvodna spoznanja. Naj-
prej si izvedel, v katere klu-
be in društva se splača vpi-
sati, ker so najboljša poveza-
va za naprej. Nato so ti sta-
rejši kolegi povedali, kje se 
kupi možganski doping, ki 
ga potrebuješ takrat, ko ti res 
gre za nohte in moraš dela-
ti deset dni po 20 ur na dan, 
da v roku dokončaš vse obve-
znosti. Pasti ne smeš, ker ni 
popravnega izpita, štipendi-
jo pa moraš vrniti, če ne kon-
čaš. Na vsakem izpitu imaš 
tako v glavi še tistih 20 do 25 
tisoč evrov, za katere je nek-
do moral vzeti kredit. Neus-
peh torej ni opcija in živčni 
zlomi niso bili redki. In tret-
je: kdo ti bo, če sam ne zmo-
reš, za velik denar napisal 
izvirno izpitno nalogo, ki je 
protiplagiatorski programi 
ne bodo zaznali kot plagiat. 
Razlika je torej več kot očitna 
– pri nas ležernost, tam tek-
movalnost in usmerjenost h 
končnemu rezultatu.«

Zapisali ste tudi, da se razi-
skovalno ukvarjate s proble-
matiko medijskega lastniš-
tva in medijske politike in da 
ste se v zadnjih desetih letih 
novinarsko specializirali za 
spremembe, ki jih prinaša 
združevanje medijske, tele-
komunikacijske in informa-
cijske industrije … Kako bi 
to razložili bolj preprosto in 
bolj na široko?

»To najlažje razložim s 
trditvijo, da je danes vse 
računalnik. Ta je bil naj-
prej ena ogromna pošast v 
velikih sobah in take raču-
nalnike so premogle samo 
velike korporacije ali uni-
verze. Potem je postal tista 
škatla z zaslonom, ki smo 
jo imeli na delovnih mestih 
in doma. Danes pa je tako 
rekoč vsaka naprava raču-
nalnik: osebni telefon, bolj-
ši televizor, tudi v avtomo-
bilih so številni računalniki. 
To je torej prvo: vse je raču-
nalnik. Vse, do česar dosto-
pamo, prihaja do nas v raču-
nalniškem jeziku, vse je 1 in 
0, vse je digitalizirano. V 
dvojiškem, binarnem jezi-
ku je mogoče zapisati tako 
rekoč vse: vsako besedilo, 
vsako sliko, tudi tale najin 
pogovor bo zapisan v ničlah 
in enkah. Prvič se je zgodi-
lo, da vse človeške dejavnos-
ti, likovne, fotografske, glas-
bene … vsako umsko delo 
govori isti jezik. Vse platfor-
me se združujejo. Včasih 
sta bila tisk in knjiga zara-
di tehničnih razlogov nekaj 
čisto drugega kot radio in 
televizija; prvo je omogočil 
Gutenberg, drugo elektro-
magnetno valovanje. Danes 
sta časopis in radio različna 
samo še po imenu, sicer pa 
se v obeh pretaka ista kri – 
ničle in enke. In to se dogaja 
povsod. Na borzah, v medi-
jih, v umetnosti, v medose-
bnih odnosih – tudi najin 
odnos v tem intervjuju je 
digitaliziran.« 

V vaših člankih izvemo veli-
ko o aktualni situaciji IKT in 
medijev, vi pa zapišete, da 
vas zelo zanima tudi spoz-
navanje zgodovine tehnolo-
ških revolucij, saj verjamete 
v McLuhanovo modrost, da 
je za napovedovanje prihod-
nosti najprej treba razume-
ti sedanjost … S tem se seve-
da lahko samo strinjamo. 
Kdo je bil in kaj nam še pove 
McLuhan?

»V sedemdesetih letih je 
kanadski medijski teoretik 
Marshall McLuhan napo-
vedal nekaj drznih misli za 
tisti čas. Izražal se je v zelo 
močnih metaforah. Deniva: 
medij je sporočilo, medium 
is the message. Vsaka plat-
forma že sama po sebi vpli-
va na sporočilo, ki ga prena-
ša. Gledališče tako ni samo 
uprizorjena knjiga, ampak 
razvije svoj jezik. Televizi-
ja ni samo posneto gledali-
šče, ampak razvije še svoje 
posebnosti in forme. Všeč 
mi je njegova metafora, ki 
gre takole: Ljudje smo podo-
bni voznikom. Peljemo se v 
avtomobilu, ki vozi naprej, 
vendar sveta ne vidimo sko-
zi vetrobransko steklo, saj 
si sveta pred nami ne zna-
mo predstavljati, čeprav ga 
imamo pred sabo. Zato smo 
med vožnjo ves čas zazrti v 
vzvratno steklo, saj v njem 
vidimo vse tisto, kar nam 
je poznano … Le malo lju-
di je zmožnih videti nap-
rej in tudi moj ideal je, da bi 
bil sposoben videti stvari, ki 
jih imam pred nosom. Veli-
ko je že, če spoznaš ljudi, ki 
so tega zmožni in se od njih 
učiš. Prihodnosti ni treba 
čakati v prihodnosti, ampak 
je že tu. In tudi sam bi rad bil 
med tistimi, ki so sposobni 
videti, kje smo in kam gre-
mo.«

McLuhan je torej »izumil« 
pojem Gutenbergove galak-
sije, stoji pa na njenem kon-
cu oziroma na drugem kra-
ju kot njen začetnik. Če je 
McLuhan sam še v Guten-
bergovi galaksiji, potem se 
samo od sebe postavlja vpra-
šanje, v kateri galaksiji smo 
mi vsi zdaj. Je to povsem 
druga galaksija? Že pozna-
mo njeno ime?

»Poskusi poimenovanja: 
informacijska družba, mre-
žna družba, virtualna, digi-
talna, postindustrijska … 
McLuhan je Gutenbergo-
vo galaksijo videl kot dobo 

»Nekaterih reči 
nam manjka: 
samoinici ativnosti, 
odgovornosti, 
znanja, znati 
samega sebe 
predstaviti, 
znati poskrbeti 
zase. Tega 
nimamo. 
Vzgajajo nas 
v pridne, ne v 
samostojne, naj 
gre za študente, 
delavce ali 
kogarkoli.«

»Po obisku Googla, Twitterja in Facebooka si precej bolje predstavljam, kako razmišljajo 
velika internetna podjetja.« / Foto: osebni arhiv Lenarta J. Kučića

»Novinarstvo je idealen poklic za ljudi, ki jih vse zanima. Na tekmi košarkarske lige NBA 
izveš veliko o Ameriki, profesionalnem športu in medijskih spektaklih.« 
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besedila. Toda Gutenbergo-
va doba ni samo tisk, njeno 
bistvo je linearnost, nizanje 
sekvenc, ki jih povežemo v 
zgodbo. Beremo od leve pri 
desni, stran za stranjo. Ena-
ko se dogaja v tovarni za teko-
čim trakom, kjer delavci iz 
posameznih kosov po kora-
kih sestavijo celoto. Danes 
naj bi bilo doživljanje sveta 
nelinerano, potekalo naj bi 
v več dimenzijah sočasno, 
povezuje pa jih hipertekst. 
Reciva drugače: v Gutenber-
govi galaksiji smo tako dol-
go, dokler si pripoveduje-
mo zgodbe na način kot do 
zdaj, epsko, zgodbe z zače-
tkom, zapletom in koncem. 
To je še vedno tako in to se 
ne končuje. Bolj me zanima, 
kakšne zgodbe se bodo raz-
vile in pripovedovale v neli-
nearni dobi. V več dimenzi-
jah, v več časovnih poljih? 

Primer take zgodbe je vir-
tualna resničnost pa raču-
nalniške igre, vsaj tiste bolj 
zahtevne.« 

Lahko vprašam še druga-
če: kakšna se vidi z našega 
konca Gutenbergove gala-
ksije prihodnost tiskanih 
medijev, tako časopisov kot 
knjig? Časopisi v času e-bral-
nikov …

»E-bralniki in knjige sploh 
niso kaka huda konkuren-
ca, oboje kupujemo bralci, ki 
nas zanima dobra vsebina. 
Po zadnjih podatkih prodaja 
tiskanih knjig spet raste, kar 
me ne preseneča. Na papirju 
natisnjene knjige in časopi-
si so bili v nekem časovnem 
obdobju pač najbolj priročna 
oblika za shranjevanje bese-
dila. Zgodbo na 500 straneh 
je še vedno najceneje natis-
niti v broširani žepni knjigi, 

vse drugo je dražje. Vzemi-
va kočijaža na začetku 20. 
stoletja – spet metafora – ki 
obvlada svoj posel. Potem 
pride avto. Kaj je v tem tre-
nutku ključno za voznika 
kočije? To, da se vpraša: kaj 
je moje delo? Moje je delo je 
čim hitreje in čim bolj udob-
no prevažati potnike po mes-
tu ali iz kraja A v kraj B. Če 
je kočijaž pravočasno spre-
videl, da je avto boljše sred-
stvo za doseganje tega cilja, 
ni imel težav, kočijo je zame-
njal za avto. Če pa identite-
to kočijaža vidi v vzdrževa-
nju kočije, krmljenju in čiš-
čenju konja, bo imel težavo. 
Novinarji smo zdaj v podob-
nem položaju kot tisti koči-
jaž. Sprašujemo se, kateri 
je najbolj primerni način za 
prodajo naših izdelkov. Kjer 
se bodo tiskani časopisi še 
prodajali, ni problema, dru-
gje jih bodo pač izrinile dru-
ge oblike posredovanja spo-
ročil in bomo ustvarjali za 
nove platforme in tekmovali 
z računalniškimi algoritmi. 
Večina ljudi, tudi medijskih, 
ne razume dejstva, da je vsa-
ka tehnologija najbolj priroč-
na rešitev samo v določenem 
obdobju, potem pa se mora 
umakniti novim oblikam. 
Časopis ni časopis zato, ker 
je na papirju, ampak zato, 
ker na ta način nekaj sporo-
ča. Mediji, medijske platfor-
me in materiali bodo samo 
spremljevalci časov, v kate-
rih bomo.«

Za koga »navijate« vi oseb-
no, za tiskane ali za digita-
lizirane medije? Oziroma, 
če postavim vprašanje manj 
navijaško: kateri so vam bolj 
pri srcu?

»Odgovarjam enako kot 
pri jezikih: več je več. Izbi-
ram čisto praktično. Če 
pogledam po tejle sobi, 
vidim, da največ prostora 
zavzemajo knjige in te še 
vedno berem kot knjige. Že 
pri revijah sem bolj odprt, 
nimam težav, če berem lepo 
postavljeno digitalno revijo 
na tablici. Nekaj ameriških 
revij imam naročenih na 
tablico; kot take pridejo takoj 
in so veliko cenejše. Vse dalj-
še članke in gradiva si sproti 
pošiljam ne elektronski bral-
nik, ne tiskam si dokumen-
tov z interneta … Knjige pa 
berem v tiskanih knjigah.«

Še dva od vaših naslovov: 
»Računalniki nas proučuje-
jo bolj pozorno kot mi njih«; 
»Gospodarji spletnega sve-
ta: kdo bo nadzoroval inter-
net« … Smo res vse bolj nad-
zorovani?

»Seveda, absolutno. A to ni 
tisti nadzor kot v nemškem 
filmu Življenje drugih (Das 
Leben der Anderen, 2006). 
Zdaj ne gre za nekdanje 
agente Udbe, KGB ali Stasi-
ja, ki s slušalkami na ušesih 

poslušajo naše telefonske 
pogovore, berejo naša pis-
ma in tako naprej. Ne, nad-
zor je zdaj neoseben, je avto-
matiziran, vsako elektronsko 
sporočilo prebere skozi veli-
ko robotkov, vsak tvoj klik na 
internetu si shrani in analizi-
ra vsaj deset zasebnih korpo-
racij. To ni orwellovski nad-
zor iz časov totalitarnih reži-
mov, to je nadzor, povezan z 
novim dojemanjem družbe, 
kjer je vse izmerljivo. Druž-
be, ki jo je mogoče upravlja-
ti po tehnokratskih načelih, 
če imaš na razpolago dovolj 
podatkov. Vse je mogoče 
natančno izmeriti in se po 
teh izmerah ravnati, naj gre 
za odobritev kredita, za odlo-
čitve sodnikov, za diagnosti-
ko v medicini … Ideja je ta: 
če je na voljo dovolj podatkov 
in če imamo pametne algo-
ritme, ki te podatke obdela-
jo, dobimo učinkovite odgo-
vore na skoraj vsa vprašan-
ja. Vse je mogoče predvide-
ti, vse optimizirati in naredi-
ti bolj učinkovito. Za tak nad-
zor gre.« 

Živimo torej v času, ko smo 
po eni strani vse bolj nadzo-
rovani (ravno IKT to dopu-
šča), po drugi pa se nekate-
ri ne dajo, zlasti tisti ne, ki 
jim pravijo »žvižgači«, in 
tako smo po njihovi drznos-
ti in po posredovanju medi-
jev deležni razkritij, ki jih je 
zdaj že cela vrsta, od Wiki-
Leaksa do Panama Paper-
sa. Brez žvižgačev in medi-
jev jih ne bi bilo! Kaj nam to 
pove?

»Problem žvižgačev, 
mogoče bi bilo bolje žviž-
galkarjev, je ogromno neso-
razmerje moči med nadzo-
rovalci in nadzorovanimi. 
Facebook lahko tebe veli-
ko bolj nadzoruje kot ti nje-
ga. Facebook ve o tebi ogro-
mno, odvisno od tega, koli-
ko let si že na njem, pozna 
tvoje družabno omrežje, ve, 
kaj ti je všeč in kaj ne. Goo-
gle te, če ga imaš na android-
nem telefonu, sledi povsod, 
kjer hodiš. O tebi izve poda-
tke, ki jih ti sam ne veš. Ti 
pa imaš komaj kaj vpogleda 
v Google, nimaš te možnos-
ti. Ne moreš videti, kaj dela-
jo, kako delajo, ne moreš 
vplivati na njihove poslovne 
določitve, na to, kaj razkrije-
jo in kaj skrijejo. Po zakoniti 
poti ne moreš priti do njiho-
vih poslovnih skrivnosti, nji-
hovi algoritmi so patentira-
ni. Asimetrija je torej ogro-
mna. Na eni strani so drža-
va, tajne službe in velike kor-
poracije, ki imajo denar in 
tehnologijo, s katero prido-
bijo ogromne količine poda-
tkov o tebi. Hkrati pa imaš ti 
kot državljan in njihov upo-
rabnik vse manj možnosti 
vplivati na njihove namere, 
ne moreš se odklopiti in ne 
biti nadzorovan. Snowden 

je razkril, da ti kot držav-
ljan ne moreš legalno raz-
kriti neke velike nepravilno-
sti, zlorabe oblasti in poob-
lastil. Dobri državljan Willi-
am Binney (iz filma A Good 
American, 2015) je poskusil 
nekaj podobnega kot Snow-
den, a ni po formalni poti 
prišel nikamor. Izgubil je 
službo, začeli so ga preisko-
vati … Žvižgalkarji opozarja-
jo na ta simptom – da posta-
jajo tvoji poskusi udejanja-
nja uzakonjenih državljan-
skih pravic nezakoniti. To 
pa je skrajno narobe.« 

Konec aprila sem bil deset 
dni v Stockholmu. V vsakda-
njem javnem prevozu, tako v 
primestnem vlaku kot v met-
roju in v mestnih avtobusih 
in tramvajih, me je najbolj 
presenetilo dejstvo, da tako 
rekoč vsi kar naprej nekaj 
počenejo s svojim mobijem 
ali ta malim računalnikom. 
Ne vem, kaj vse: berejo, piše-
jo, mejlajo, esemesajo, sur-
fajo po spletu … Še nekaj let 
nazaj bi rekel, da so obsede-
ni in zasvojeni, zdaj vidim, 
da pravzaprav le racionalno 
porabljajo čas vožnje …

»Ja, seveda. Vsak novi 
medij sproži novo moralno 
paniko. Televizija je bila spr-
va idealna varuška, potem pa 
je postala največji sovražnik 
družine in mladine. Enako 
velja za računalnike. Star-
ši so jih kupovali, da bi se 
otroci malo izobrazili, da ne 
bodo zaostajali za vrstniki, 
da bodo boljši v šoli, se pri-
pravljali na bodoče poklice 
… Ko so videli, da jih otroci 
uporabljajo za računalniš-
ke igrice, zmenkarije in raz-
ne neumnosti na spletnih 
forumih, so zagnali halo. 
A tako pač je. Ljudje potre-
bujmo čas, da se prilagodi-
mo na nove družbene oko-
liščine, da se zavemo pasti, 
da se naučimo novo tehno-
logijo uporabljati. Na dru-
žabnih omrežjih se moraš 
nekajkrat opeči, potem pa 
že veš, kaj se sme in kaj ne. 
Drugače in brez tega ne gre. 
Glavni problem, ki ga vidim 
v teh napravah, je ta, da so 
hudi uničevalci dolgčasa – 
tistega žlahtnega dolgčasa, 
saj ga gotovo še poznate – 
ko nimaš česa početi in ne 
veš, kaj bi sam s seboj – in 
potem začneš razmišljati in 
fantazirati … Te nove napra-
ve pa omogočajo, da zmeraj 
nekaj počneš: pogledaš mej-
le, pa na uro, kaj je novega 
na fejsbuku, zaženeš igri-
co … Sam skušam načrtno 
ohranjati možnost, da sem 
še zmeraj pozoren na svet 
okoli sebe. To je pomembno 
tudi v novinarstvu, več ko je 
ljudi on-line, več stvari vidiš, 
ko se izklopiš.«

Poglejva še malo po Slove-
niji. Pred leti ste napisali 

»Žvižgalkarji 
(whistleblowers) 

opozarjajo na 
ta simptom – 
da postajajo 
tvoji poskusi 
udejanjanja 
uzakonjenih 

državljanskih 
pravic 

nezakoniti. To 
pa je skrajno 

narobe.«

»Fotografiram premalo. V zadnjem letu fotografsko opremljam našo mrežo podkastov 
Marsowci, da vsaj približno vzdržujem formo.« / Foto: osebni arhiv Lenarta J. Kučića

»Med programerji je veliko plezalcev in kolesarjev. Verjetno zaradi prepleta tehnike, 
tehnologije, zbranosti in vztrajnosti.« / Foto: osebni arhiv Lenarta J. Kučića
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»Politikom ne 
dopustim, da bi 
mi razlagali, kaj 
je novinarstvo. 
Politik ima 
lahko svoje 
poglede, v 
parlamentu 
spreminja 
medijsko 
zakonodajo in z 
njo moje delovne 
pogoje, a zato še 
ni avtoriteta v 
mojem poklicu.«

članek z naslovom: »Slove
nija živi v oblakih, a ne raču
nalniških«. Že naslov pove 
veliko, vi pa lahko še kaj več?

»Slovenija v zadnjih 15 
letih veliko govori o digital-
ni in informacijski družbi, 
naredi pa bolj malo. Politi-
ka se za to ne zanima. Nis-
mo še v času, ko bi bil politik 
lahko izvoljen ali pa bi izpa-
del na e-temah. Redki so pri-
meri, ko se politika malo 
zmiga (kot se je ob sporazu-
mu ACTA) tudi v teh rečeh. 
Te še ne prinašajo volilnih 
točk. Tudi levica je še pov-
sem arhaična, največ govo-
ri o novem new dealu, o gra-
dnji novih tovarn, o idejah 
iz sredine prejšnjega stolet-
ja. A tega sveta ni več in ga 
ne bo več. Ne vidi pa ta ista 
levica, da bo zaradi infor-
matizacije in avtomatizaci-
je že v kratkem izginilo naj-
manj 40 odstotkov delovnih 
mest. Ko poslušamo naše 
politike, vidimo, da nima-
jo pojma, kaj delajo Ameri-
čani in Kitajci, kje so glavni 
razvojni poudarki, po njiho-
vem govorjenju v parlamen-
tu nimaš občutka, da smo v 
21. stoletju.«

Jeseni 2015 ste bili v pogovo
ru na MMC RTV SLO kriti
čni do slovenskih novinar
skih kolegov, češ: »Novinar
ji so uslužbenci, morali bi 
biti firbci.« Lahko to trditev 
malo bolj razložite?

»Najbolj se čudim, kako 
je mogoče, da mnogi naši 
novinarji in avtorji nasploh 
ne premorejo neke osno-
vne samozavesti. Do pad-
ca berlinskega zidu so novi-
narje obravnavali kot partij-
ske družbenopolitične delav-
ce, potem pa so kar naenkrat 
padli med mezdne in prekar-
ne delavce v medijski indu-
striji. Eno in drugo je obu-
pno, ni predpogoj za kakr-
šnokoli poklicno in oseb-
no identiteto in samozavest. 
Drug problem pri nas je, da 
se premalo ločuje novinarje 
od drugih delavcev v medij-
ski industriji. Vsi ti še zdaleč 
niso novinarji, so le delavci v 
informacijsko-predelovalni 
industriji, večina se ukvar-
ja s surovinami in polizdel-
ki, le manjšina pa z izdelki 
z višjo dodano vrednostjo. 
Za te potrebuješ veliko suro-
vin in kar nekaj obrtniške-
ga znanja. Sam nisem postal 

novinar zato, da bi bil novi-
nar z diplomo, imel novi-
narsko izkaznico in te reči. 
Novinar sem rad, tudi zato, 
ker lahko potujem, spozna-
vam nove reči in ljudi, nisem 
v rutini. Nikoli natančno ne 
vem, kaj me čaka, včasih se 
moram v nekaj tednih kar 
dobro poučiti o področju, o 
katerem nisem prej še sko-
raj nič vedel. Zanima me vse. 
Hudo je, če si v tem poklicu 
in nimaš te želje po novem, 
če se čutiš predvsem lojalne-
ga nekemu ideologu, podjet-
ju, stranki, ne vem še čemu. 
Vse, kar omejuje ta zdravi 
firbec, željo po postaviti še 
eno vprašanje, še en zakaj 
več, prebrati še eno knjigo 
več, vidim kot oviro. Težko si 
predstavljam človeka, ki je v 
tem poklicu in nima te ambi-
cije vedno narediti še koraka 
več. Te reči sem lani pripove-
doval kolegu Slavku Jeriču v 
njegovem podkastu Številke. 
Pred očmi sem imel tiste lju-
di, ki sedijo v programskem 
svetu RTV Slovenija, o televi-
ziji pa vejo samo to, da je tis-
ta reč v dnevni sobi. In potem 
ti ljudje novinarjem in ured-
nikom dopovedujejo, kaj bi 
morali delati, nekateri novi-
narji pa jih vzamejo zares in 
o tem celo poročajo. To mi je 
nepredstavljivo. Nobenemu 
politiku ne dopustim, da bi 
mi razlagal, kaj je novinars-
tvo. Politik ima seveda lahko 
svoje poglede, v parlamentu 
lahko spreminja medijsko 
zakonodajo in z njo moje 
delovne pogoje, a zato še ni 
avtoriteta v mojem poklicu.«

Kako komentirate posebno 
izkušnjo Gorenjskega gla
sa, ki je, kot pravijo, prvi od 
večjih slovenskih medijev, 
ki je v procesu lastninjenja 
pristal v večinski lasti zapo
slenih in nekdanjih zaposle
nih. Medij kot zadruga?

»To je redka alternativa 
in jo pozdravljam. Na Veče-
ru so o tej možnosti precej 
govorili, na Delu so neka-
teri o njej bežno premišlje-
vali. Tu je neka ironija. V 
prvem valu lastninjenja so 
pred dvajsetimi leti novinar-
ji in drugi zaposleni postali 
večinski lastniki vseh medi-
jev, potem pa so jih razpro-
dali. O tem, ali je medij v las-
ti zaposlenih dobra ali slaba 
rešitev, nimam dokončnega 
odgovora. Dobra je morda 
za manjše medije, ker pove-
ča lojalnost, poveča priprav-
ljenost ljudi, da so pripravlje-
ni več delati. Hkrati postane 
tak medij kapitalsko šibkejši, 
manj možnosti ima pritegni-
ti dodatne vlagatelje. Možno-
sti medijske zadruge so zato 
omejene. Kombinacija tis-
kanega tednika in on-linea v 
lastništvu zaposlenih obsta-
ja v Evropi v nekaj prime-
rih. Težko pa si predstavljam 
večjo medijsko korporacijo, 
organizirano po načelu zad-
ruge. Ne vem, kaj bi se zgo-
dilo z vodenjem, ni mi zna-
no, da bi bil po svetu dejan-
sko kak tak primer. Guardi-
an je sicer v lasti medijskega 
sklada, a je še zmeraj organi-
ziran kot medijsko podjetje, 
čisto korporativno.«

Skleniva s članki, s kate
rimi ste začeli svojo novi
narsko pot – najprej ste, če 
prav vem, pisali o fotografi
ji. Kako komentirate nove 
uspehe slovenskih fotogra
fov: Srdjan Živulović, Matic 
Zorman, Andrej Tarfila …

»Res je, začel sem s foto-
grafijo. In ne boste verje-
li: ravno v ponedeljek sva z 
Markom snemala podkast 
s fotografi Zormanom, Kri-
vicem in Žnidaršičem, ki 
so bili nagrajeni na prestiž-
nem fotografskem nateča-
ju World Press Photo. Joco 

Žnidaršič je povedal, da so 
letošnje nagrade predvsem 
posledica dejstva, da je neka 
velika kriza prišla k nam. 
Naši fotografi so popolno-
ma primerljivi z najboljšimi 
tujimi in svetovnimi, razli-
ka je samo v tem, da nima-
jo pogojev za delo. Nihče 
jih nikamor ne pošlje, sami 
morajo financirati, če hoče-
jo delati kakšne večje zgod-
be. Z begunsko krizo, ki se 
je lani jeseni preselila tudi 
k nam, smo padli v fokus 
svetovnega dogajanja. Naši 
fotografi, zlasti Zorman in 
Živulović, so se pravočas-
no in profesionalno odzvali 
ter bili za to tudi nagrajeni. 
Torej: naši fotografi so dob-
ri – če jim daš možnost dela-
ti velike zgodbe, jih bodo kot 
take dobro naredili. Dejs-
tvo, da jih slovenski medi-
ji in uredniki ne razumejo 
in jih nočejo nikamor pos-
lati, jih ne odvrne od njiho-
vega dela. Če hočeš v Slove-
niji uspeti, moraš to narediti 
sam in kljub oviram – name-
sto da bi več uspeha zagota-
vljali že institucionalno, z 
dobrimi delovnimi pogo-
ji in podporo. Zakaj mora 
biti uspeh v Sloveniji sko-
raj zmeraj posledica nore 
vztrajnosti posameznikov?! 
Namesto da bi bilo obratno: 
da bi dobre rezultate zago-
tovili z ustvarjanjem dobrih 
pogojev za delo. Sicer pa vel-
ja v Sloveniji enako tudi za 
druga okolja in poklice.«

Se strinjam. Spoštovani 
kolega in dragi rojak, najlep
ša hvala za te izčrpne odgo
vore. Iz njih je tudi meni – 
in bo, upam, tudi marsika
teremu od najinih bralcev – 
bolj jasno, kaj se nam doga
ja v informacijskih in komu
nikacijskih rečeh, na koncu 
Gutenbergove in na začetku 
virtualne galaksije …

Žvižgač Edward Snowden v Guardianu: Ne dovolim 
ameriški vladi, da izničuje zasebnost in temeljne 
svoboščine!

Johannes Gutenberg (ok. 1398–1468), nemški zlatar in 
izumitelj knjigotiska / Foto: Wikipedija 

Marshall McLuhan, avtor knjige Gutenebergova galaksija in gesla »medij je sporočilo, 
medium is the message«.  / Foto: Wikipedija
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Miha Naglič

K
o sem bil aprila 
1975 prvič in cel 
mesec na Duna-
ju, sem bil že ves 
zasvojen s časo-

pisi. Ti pa so bili takrat še gla-
vni vir obveščanja. No, radio 
in televizija, to že, iz njih si 
že takrat izvedel hitreje kot iz 
časopisov, a če si hotel vede-
ti kaj več, se je bilo treba oskr-
beti s papirjem. Najbolj dos-
topna sta bila tabloida Neue 
Kronen Zeitung in Kurier, 
časnika, kakršnega smo pri 
nas dobili šele pozneje s Slo-
venskimi novicami. Ta dva so 
prodajali na ulicah, na vseh 
vogalih in prehodih. Prodaja-
li so jih mladi moški, ki očit-
no niso bili rasno čisti Avstrij-
ci, ampak po polti sodeč »ta 
spodnji«. Pozneje sem izve-
del, da imajo ulično prodajo 
v zakupu Iranci. Pri enem od 
njih sem si Kurirja kupil vsak 
dan. Ta resni dnevnik Die 
Presse pa sem raje prebiral v 
časopisni čitalnici Univerzi-
tetne knjižnice (UB), kjer so 
bili na voljo časniki in revije z 
vsega sveta. Ob mojih nasled-
njih prebivanjih v cesarskem 
mestu se je na avstrijskem 
časopisnem zemljevidu med 
drugimi pojavil še Der Stan-
dard, tiskan na rdečkastem 
papirju tipa Financial Times, 
zelo moderen dnevnik … 

Ves čas je bil v kioskih med 
množico časopisov na vol-
jo tudi neki Kleine Zeitung 
(KZ), majhen že po imenu. 
Tudi sicer sem ga zavestno 

ignoriral, ker sem vedel, da 
je doma na Koroškem, tam 
pa hajmatdinstovci zatira-
jo koroške Slovence. Jaz sem 
bil takrat velik kozmopolit in 
me časniki iz ksenofobnih 
dežel niso zanimali. Takrat 
še nisem vedel, da se bo moje 
življenje tesno povezalo z 
nekim drugim podalpskim 
časopisom, ki izhaja na sonč-
ni strani Karavank. Kakorko-
li že: KZ je šel mimo mene. 
Dokler mi ni pred kratkim 
naša direktorica poslala čla-
nek o prenovi in o neverjetno 
sodobnih potezah tega časo-
pisa oziroma njegove časopi-
sne hiše Styria. 

Kleine Zeitung ni majhen

Prvo, kar je treba vedeti o 
KZ, je dejstvo, da izhaja že 111 
let, prvič je izšel 22. novembra 
1904. Ustanovila ga je katoli-
ška tiskovna zveza Katholis-
cher Pressverein, zdaj je nje-
gov izdajatelj Styria Media 
Group, njen je tudi prej ome-
njeni stari uglednež Die Pre-
sse. Časopis ima že od nekdaj 
oziroma od časov, ko so imele 
zemljepisne oddaljenosti več-
jo težo, dve uredništvi, glavno 
v Gradcu, drugo v Celovcu. 
Njegova politična pozicija je 
od vsega začetka tista, ki je za 
avstrijski časnik zunaj Duna-
ja edino spodobna – desno 
sredinska, utemeljena v krš-
čanskem etosu. Hkrati izpo-
stavlja šest točk, na katere se 
opira: kvaliteta, neodvisnost, 
življenjskost, odgovornost, 
utrip časa, dialog. Drugo, kar 

šteje, je dejstvo, da je KZ daleč 
največji avstrijski regionalni 
časopis. Bere ga več kot 800 
tisoč bralcev, tiskana naklada 
pa je še vedno blizu 300 tisoč. 

Tisto, kar je pri KZ najbolj 
pomembno zdaj, je poskus, 
da na novo uglasijo tiskano 
in digitalne izdaje časopisa. 
Hubert Patterer, glavni ure-
dnik in generalni direktor, to 
prizadevanje povzame tako-
le: »Do nedavno je bila v sre-
dišču našega vesolja tiskana 
izdaja našega časopisa, sedaj 
smo v fazi, ko dajemo vse 
svoje vsebine na vse platfor-
me, prenavljamo vsebine in 
formate, česar doslej pri nas 
ni storil še nihče. Vedno smo 
imeli vse ločeno, sedaj pa smo 
združili oddelka za tiskane in 
digitalne vsebine, združili 
smo stari in novi svet.«

Platforme? Ta reč verjet-
no marsikomu še ne zveni 
domače, platforme našteje 
in razloži Uwe Sommersgu-
ter, urednik koroške redakci-
je in vodja projekta ponovne-
ga zagona. »Namen mobilne 
platforme, denimo, je biti hit-
ra in povedna; tablična plat-
forma je neke vrste evolucija 
tiska, je primerna za vizual-
no ponazoritev zgodbe; sple-
tno mesto pa je večpredstav-
ni vmesnik, dostopen skoraj-
da 24 ur dnevno; tisk pa je še 
naprej dnevni časopis, ki novi-
cam daje globino.« Mobilna, 
tablična, spletno mesto, tiska-
na izdaja – to so te štiri platfor-
me, v tem vrstnem redu. KZ 
je tu ubral čisto nov pristop 
in običajnega obrnil na gla-
vo. Običajno se začne s tiska-
nim produktom in nadalju-
je s spletnim mestom, tabli-
cami in na koncu pridejo na 
vrsto še mobilniki. Pri KZ so 
ugotovili, da prihodnosti pri-
pada mobilna platforma, in se 
odločili graditi od najmanjše 
platforme navzgor. Sommer-
sguter: »Nismo želeli aplika-
cije v slogu švicarskega voja-
škega nožiča, ki zna vse. Kle-
ine Zeitung predstavlja pred-
vsem regionalne novice, in 
temu je namenjena aplikacija 
za pametne telefone. Ni nam 
bilo treba porabljati časa in 
energije za sezname lekarn, 
restavracij in podobnih loka-
lov v regiji – te lahko bralci naj-
dejo tudi drugod.« Zakaj naj-
prej najmanjša, mobilna plat-
forma? Zato, da bi z njo dose-
gli tudi mlade bralce, za ceno, 
ki si jo lažje privoščijo. »Tiska-
na različica jih morda ne zani-
ma, aplikacija pa se jim morda 
zdi 'kul',« zatrdi gospod Uwe.

Graški Newsroom 
zasnoval slovenski 
arhitekt

Veliko je še novosti, ki jih 
uvajajo pri KZ. Ena od njih je 
združevanje uredništev tiska-
ne in digitalne izdaje. Ti dve 
sta bili prej ločeni, med nji-
ma je bilo tudi precej antago-
nizma. Bernd Olbrich, izvrš-
ni urednik: »Novinarji dajejo 
prednost tiskani ediciji, sple-
tno pa vidijo bolj kot aktivnost 
kopiraj-in-prilepi, zato se jim 
spletni uredniki ne zdijo 'pra-
vi novinarji' …« Pa so to razli-
ko premostili tako, da mora-
jo odslej vsi delati vse! To jim 
omogočajo tudi novi prosto-
ri v impozantni novi stavbi, v 
graškem Styria Media Tower-
ju. Postavitev velikanskega 
skupnega uredništva v enem 
prostoru (Newsroom) jim je 
zasnoval slovenski arhitekt 
Iztok Lemajič. 

Sicer pa so spremembe pri 
KZ zakon. Glavni urednik 
sklene: »Pridobivanje novih 
znanj in navad ter novo razu-
mevanje novinarskega pokli-
ca se morda zdi veliko novos-
ti naenkrat. To je najpomem-
bnejši korak, ki ga lahko Kle-
ine Zeitung naredi, da današ-
nji uspeh zavaruje tudi za pri-
hodnost.« Ne nazadnje še tale 
zanimivost: usvojitev digital-
nega pristopa ni odvisna od 
starosti, ampak bolj od oseb-
ne pripravljenosti, saj jo je pri 
KZ najbolje usvojil novinar, ki 
gre kmalu v pokoj …

Vir: članek z naslovom Kleine 
Zeitung / Regional and mobi-
le first – The total makeover of 
an Austrian institution, IFMS 
– Institute for Media Strategi-
es, Dunaj, 2015. V prevodu: Kle-
ine Zeitung/Regionalno in pri-
lagojeno za mobilne uporabni-
ke – popolna prenova avstrijske 
»inštitucije«, prevedel Simon 
Ručigaj

Graško-celovški in štajersko-koroški regionalni časopis Kleine Zeitung postaja pravi fenomen. Tiskano izdajo 
uspešno nadgrajuje z digitalnimi platformami – mobilno, tablično in spletnim mestom. Tako ohranja visoko 
branost – več kot 800 tisoč bralcev!

Veliki Kleine Zeitung

Newsrooom – nova glavna redakcija časnika Kleine Zeitung 
v Styria Media Towerju v Gradcu. Zasnoval jo je slovenski 
arhitekt Iztok Lemajič. / Foto: Iztok Lemajič

Naslovnica izredne izdaje Kleine Zeitung po sarajevskem 
atentatu, 29. 6. 1914 / Foto: Spletni vir

»Pridobivanje 
novih znanj in 
navad ter novo 

razumevanje 
novinarskega 

poklica se 
morda zdi 

veliko novosti 
naenkrat. To je 

najpomembnejši 
korak, ki ga 

lahko Kleine 
Zeitung naredi, 

da današnji 
uspeh zavaruje 

tudi za 
prihodnost.«

Naslovnica časopisa Kleine Zeitung, 14. 9. 2008 / Foto: Spletni vir



Alenka Brun

P
ravzaprav je celotna 
zgodba okoli ime-
na Monstera pove-
zana s sadežem ras-
tline, za katerega 

obstoj vedo redki in tudi priso-
tni na predstavitvi bistroja smo 
zanj slišali prvič. Bine je naj-
prej porabil kar nekaj časa, da 
je raziskal, kje bi sadež dobil, 
potem pa ga je našel – ne bos-
te verjeli – v tropskem vrtu v 
Dobrovniku. Bine se bo v pri-

hodnosti lotil kreiranja sladice 
iz sadeža monstere, ki združu-
je tudi okusa jagode in anana-
sa. Sladka monstera tako pred-
stavlja izziv na krožniku, rastli-
na pa je navdihnila tudi notra-
njost bistroja, ki je preprosta in 
funkcionalna. 

Štiri leta je priljubljeni tele-
vizijski kuharski chef iskal svoj 
prostor pod soncem. V njego-
vi kuhinji oziroma kuhinji bis-
troja pa najdemo znana obra-
za, ki se ju spomnimo iz zad-
njega resničnostnega šova 
Gostilna išče šefa: Miša Jovi-
ća in Žana Tominška. Oba sta 
se pripravljena pod Binetovim 
mentorstvom učiti in razvijati. 

Bine namreč pove, da z vesel-
jem predaja znanje naprej, saj 
ko je on vstopal v svet kuhan-
ja, tovrstnega mentorstva pri 
nas ni bilo veliko in je po znan-
je odšel v tujino.

Bine se je v vsem tem času 
malce naveličal visoke kuli-
narike in želi preprostost. 
Sveži, naravni, domači soko-
vi, ekološka vina, domač čaj. 
Velik poudarek daje tudi vodi, 
saj pri njem ustekleničene 
vode ni. Poudarek je tudi na 
t. i. »zero-waste-cousine«, pri 
kateri zavržejo čim manj odpa-

dnih delov mesa in zelenjave 
oziroma jih postrežejo na izvi-
ren in okusen način. V osno-
vi pa njegov bistro nudi doma-
če zajtrke, kot je recimo »ljub-
ljanski fruštek«: popečen bri-
oš s slanino, zeliščnim nama-
zom in poširanim jajcem. 
Pri kosilih se bo meni men-
jal tedensko, večerje pa bodo 
malce drugačne: od četrtka do 
sobote, s priokusom Bineto-
ve svobode in sedemhodnim 
degustacijskim menijem ter 
za ceno petdeset evrov. Seveda 
je za večerjo potrebna rezerva-
cija – in če smo prav razumeli, 
so nekateri že povpraševali po 
rezervacijah za oktober.

SLADKA MONSTERA
Monstera deliciosa ali po domače monstera je sobna 
rastlina, ki je v osemdesetih letih preteklega 
stoletja krasila številne hodnike in pisarne uradov 
ter javnih ustanov. In po njej je chef Bine Volčič 
poimenoval svoj bistro v središču Ljubljane.

Bine Volčič je v slovenski prestolnici, v samem centru, 
odprl simpatičen bistro, ki ga je poimenoval po rastlini 
monsteri. Ekipo Monstera bistroja sestavljajo Klara Zoran 
in Leon Stijepić (strežba), chef in idejni vodja bistroja Bine 
Volčič ter zagnana Mišo in Žan. / Foto: A. B.

Ljubljanski fruštek / Foto: A. B.

Alenka Brun

K
oncert se je zgodil v 
sklopu 16. kulturne-
ga poletnega festiva-
la Studenec 2016. 
Celotno dogajanje 

je snemala tudi Televizija Slo-
venija in ga boste na malih zas-
lonih lahko spremljali v dveh 
delih: 15. in 22. julija letos.

Poleg Alpskega kvinteta in 
Slovenskega okteta je oder pri-
padel še godalcem in folklorni-
kom iz Vnanjih Goric ter Men-
gša, dogajanje pa sta povezo-
vala energična in simpatična 
Betka Šuhel Mikolič ter ved-
no humorno razpoloženi Vin-
ko Šimek. 

Alpski kvintet že od zače-
tka spada v sam vrh sloven-
ske narodno-zabavne glasbe. 
Do danes je sicer njegov ses-
tav doživel nekaj sprememb, 
tokrat pa smo bili v zaodr-
ju priča zanimivemu prizo-
ru, za katerega sta poskrbela 
mlada navdušenca iz Trsta: s 

seboj sta prinesla kopico sta-
rih plošč, med njimi celo malo 
vinilko – bila naj bi prva – in 
plakatov ter prosila nekate-
re nekdanje člane ansambla, 
ki so se tudi udeležili koncer-
ta – na primer Ivanko Kraše-
vec Prešern in Ivana Prešerna 

– za podpise. Zdajšnja zased-
ba pod vodstvom Janeza Pera, 
ki jo sestavljajo Edi Semeja, 
Marjan Rolc, Franjo Maček, 
Damir Tkavc, Mihael Možina, 
Anita Zore in Oto Pestner, ki je 
lani po dvajsetih letih ponovno 
postal član Alpskega kvinteta, 

pa je tista, ki je z ansamblom 
vstopila v častitljivi jubilej. 

Slovenski oktet pa je prvič 
zapel leta 1951 v Slovenski fil-
harmoniji in od takrat naprej 
velja za najbolj reprezentati-
ven slovenski moški vokalni 
komorni ansambel – kot radi 
o njem zapišejo. Osnovno pos-
lanstvo okteta je ohranjanje in 
plemenitenje slovenske vokal-
ne glasbe. Njegov repertoar je 
širok in raznolik, precej skladb 
pa je bilo napisanih ali prireje-
nih posebej zanj. 

Do danes se je v njem zame-
njalo več kot štirideset pev-
cev, zvrstilo se je tudi kar nekaj 
umetniških vodij. Od leta 
2008 je v tej vlogi Jože Vidic, 
prvak Slovenskega narodne-
ga gledališča Opera in balet 
Ljubljana. Sedanja zasedba 
okteta se je pomladila konec 
leta 2014. Njegovi člani pa so 
poleg že omenjenega Jožeta 
Vidica še Vladimir Čadež, Tim 
Ribič, Marjan Trček, Janez Tri-
ler, Darko Vidic, Janko Volčan-
šek in Matej Voje.

KONCERT DVEH VELIKANOV
Poletno gledališče Studenec je v soboto gostilo prav poseben dogodek: jubilejni koncert Alpskega 
kvinteta in Slovenskega okteta. Alpski kvintet je namreč letos obiskal Abraham, Slovenski oktet  
pa je prvič zapel leta 1951.

Alpski kvintet je že petdeset let v samem vrhu narodno-zabavne glasbe. / Foto: A. B.

Slovenski oktet praznuje 65. rojstni dan. / Foto: A. B.
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RUBRIKO MULARIJA ureja Mateja Rant.  
Pišite ji na mateja.rant@g-glas.si.

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE         POTOVANJA        VINO        HRANA       ŽENSKE  

Alenka Brun

V
inska zgodba se 
je začela že prej. 
Namreč, pred 
časom je Vino 
Štajerska pripra-

vilo prvi potop vin v Blejsko 
jezero. Pri potopu je sodelo-
vala med drugimi tudi Vila 
Prešeren. Vmes je sicer 
Blejsko jezero dobilo še eno 
»pošiljko«: potopili so pri-
morska vina, a to je popol-
noma druga zgodba; štajer-
ska pa je dobila nadaljeva-
nje prejšnji teden, ko so na 
terasi Vile Prešeren predsta-
vili novo vino Lacus Bled, ki 
je v bistvu nastalo prav zara-
di priljubljene kremne rezi-
ne in beli Lacus Bled s svo-
jim okusom preseneti. Izje-
mno se poda h kremšniti pa 
tudi samo je vino zelo pit-
no, mogoče je celo malce 

bolj ohlajeno v vročih pole-
tnih dneh odlična izbira. 
Tu pade teorija tistih, ki jim 
sladka oziroma polsladka 

vina na prvo žogo niso všeč. 
Vino je res nekaj poseb-
nega. Je produkt treh glav, 
izbranega grozdja dveh 

vinarjev – Boštjana Protner-
ja iz Malečnika in Danila 
Steyerja iz Apač ter Viline-
ga someljeja Matevža Straj-
narja, ki bi svoj talent lahko 
bolj javno izpostavil, saj ga 
nedvomno ima. Vinarja sta 
prispevala hišni sorti, poro-
čila renska rizlinga s Steyer-
jevim dišečim tramincem. 
Z Matevževim dodanim 

znanjem je nastalo vino za h 
kremni rezini, njena odlič-
na spremljava. Vino vsebuje 
kakih dvajset odstotkov tra-
minca, osemdeset jih pripa-
da renskemu rizlingu. Tre-
nutno je v seriji tri tisoč ste-
klenic, v nadaljevanju raču-
najo na višjo številko, ker so 
tudi ambicije z vinom večje: 
želijo, da bi to vino dejansko 

postalo redna spremljava 
kremne rezine tudi pri dru-
gih blejskih gostincih, da 
bi ga za svojega vzeli last-
niki domačih vinotek in da 
bi ga gostinci turistu ponu-
dili že takoj, ko si ta zaželi 
»Bled cake« na svojem krož-
niku. Ali pa domačemu gos-
tu, ki bi želel najboljše vino 
ob kremni rezini.

LACUS BLED
Blejsko jezero je dobilo štajerskega vinskega soimenjaka v latinščini. V njem 
se prepletata zgodbi dišečega traminca in renskega rizlinga. Nastal je Lacus 
Bled, popolna spremljava znamenite blejske sladice – kremne rezine oziroma 
kremšnite.

Kremna rezina je dobila izjemno vinsko spremljavo s 
štajerskim poreklom – Lacus Bled. Ona je dobila njega, 
Bled pa nov (izvozni) turistični produkt. / Foto: A. B.

Matevž Strajnar (Vila Prešeren), vinar Danilo Steyer, Majda Strel (Vino Štajerska), župan 
Bleda Janez Fajfar, Aleš Bedič (Vino Štajerska) in vinar Boštjan Protner / Foto: A. B.

Izgubila sem sled.
Sled, po kateri stopam
že toliko let.
V upanju čakanja,
da nekega dne
bo vse dobro in lepo.

Izgubila sem nit,
ki me je povezala
z življenjem.
V upanju hrepenenja,
da ne nekega dne
tudi mene čaka sreča.

Izgubila sem sebe.
Ne vem več, kdo sem,
kam grem in hočem.
V upanju ljubezni
sem obstala
in ohromela za vedno.

Mari

Jaz

Nikoli ne smemo izgubiti upanja, tudi kadar smo najbolj 
na tleh. Upanje je bistveno in brez njega ni življenja. Vsem 
želim veliko, veliko sonca. Meta

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov 
pes mi.mla dih@gma il.com ali pis no na na slov:  
Go renj ski glas, Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. 

PESMI MLADIH

Mateja Rant

H
vala vam za to 
lepo sodelova-
nje. Glede na 
sedanje vre-
me jih bomo 

očitno še kako potrebovali,« 
se je novih copatk za novo-
rojenčke, ki so jih v velikih 
vrečah pretekli teden v Bol-
nišnico za ginekologijo in 
porodništvo Kranj prine-
sle Glasove pletilje, razve-
selila pomočnica direktori-
ce za zdravstveno nego Lea 
Ahčin. Tokrat so napletle 
kar sedemsto parov copatk.

Glasove pletilje copatke, ki 
jih nekajkrat na leto podari-
jo novorojenčkom v kranjski 
porodnišnici, pletejo že od 
leta 2010. Okrog sedemnajst 
se jih srečuje vsako prvo sre-
do v mesecu v avli Gorenjske-
ga glasa. Začnejo v septem-
bru in končajo v juniju, ko si 
privoščijo malce »počitnic«. 
A to ne pomeni, so zatrdile, 
da pletilke odložijo v kot. Pri 
pletenju so namreč neumor-
ne tudi poleti, pa čeprav ima 

najstarejša že devetdeset let. 
Veliko jim pomeni tudi to, so 
še priznale, da se družijo in 
tako pletejo ne samo copatke, 
ampak tudi prijateljske vezi. 

Njihove copatke so tokrat v 
porodnišnici še posebno tež-
ko čakali, saj so jim zaloge že 
popolnoma pošle, je prizna-
la direktorica Andreja Cer-
kvenik Škafar. »Mamice jih 
vedno sprejmejo z navdu-
šenjem, saj je lepo, ko dobiš 

tako osebno darilo,« je pou-
darila in dodala, da jih ima-
jo otroci pogosto obute tudi 
takrat, ko jih mamice pripe-
ljejo na kontrolo. Na mesec 
imajo po besedah Lee Ahčin 
okrog 125 porodov, zdaj pa 
čakajo, ali se bosta ponovi-
la lanska rekordna julij in 
avgust, ko so imeli na mesec 
kar 160 porodov. Med novo-
rojenčki je zadnja leta tudi 
precej dvojčkov, kar je tudi 

posledica tega, da se žen-
ske vse kasneje odločajo za 
prvega otroka in zato včasih 
brez biomedicinske pomo-
či ne gre. V petek so tako 
med kupom copatk posku-
šali izbrati tiste res najmanj-
še za dvojčici Tjašo in Mašo, 
ki sta ob rojstvu tehtali zgolj 
1500 oziroma 1300 gramov. 
»Zato si lahko predstavljate, 
kako majhne nogice so to,« 
je dejala Lea Ahčin.

NOGICE BODO TOPLE
Glasove Muce copatarice so pretekli petek v kranjsko porodnišnico dostavile kar sedemsto parov 
copatk za novorojenčke. 

Mamica malega Patrika je imela prva čast izbrati copatke za svojega novorojenčka. 

Tokrat so Muce copatarice napletle kar sedemsto parov 
copatk.
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Vabimo vas, da sodelujete v izboru za par, ki se bo v soboto, 
30. julija, poročil na tradicionalni Kmečki ohceti v Bohin-
ju. Izbirate lahko med predstavljenimi pari in se odločite za 
tistega, ki vam je najbolj všeč. Veljavne bodo le originalne 
glasovnice, ki bodo do vključno torka, 28. 6. 2016, objav ljene 
v vsaki številki Gorenjskega glasa in bodo prispele do petka, 
1. 7. 2016, na sedež Turističnega društva Bohinj, Ribčev laz 
48, 4265 Bohinjsko jezero. Veljavne bodo gla sovnice, ki bodo 
prispele do 12. ure. Na koncu bomo med vsemi glasovnicami 
izžrebali pet srečnežev, ki bodo prejeli lepo nagrado Gorenjs-
kega glasa in Turističnega druš tva Bohinj.

Glasovnica za Kmečko ohcet v Bohinju
Kmečka ohcet v Bohinju

Ime in priimek:

Naslov:

Poštna številka in pošta:

Glasujem za par št.:

Milena Čerin in Matjaž Kristan Simona Dijak in Anton Bizjak Sašo Švigelj in Teja Tominec

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite  
po tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure, 
ob sredah do 16. ure. Naročila sprejemamo  
tudi po e-pošti: narocnine@g-glas.si.

Namazi so velika 
skupina jedi od 
preprostih do 
zapletenih, ki jih 
namažemo na kruh 
ali pecivo, vanje  
pomakamo zelenjavo, 
grisine ali krekerje. 
Recepti so pregledno 
razdeljeni: zelenjavni, 
mesni, zeliščni, 
ribji, sladki namazi 
in podkrepljeni 
s fotografijami z 
idejami za postrežbo. 
Le kdo se lahko 
upre odličnemu 
česnovemu namazu, 
namazu iz rdeče 
pese ali iz pečenih 
jajčevcev? Okusno!

17   9  5
EUR
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Trda vezava, 304 strani. Redna cena knjige je 27,95 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite na Gorenjskem glasu  
je cena le 17.95 EUR. Če jo naročite po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Dne 11. junija 2016 sta se na Bledu poročila Matej Zalokar 
in Jerneja Tratnik.

Mladoporočenci

Samo Lesjak

B
ogatemu koncer-
tnemu programu 
štirinajste izved-
be festivala – med 
drugimi so nasto-

pili Gušti, Rudi Bučar, Jani 
Kovačič in Panda – se je letos 
pridružila odlična gledališka 
predstava Gospodična Julija 
Avgusta Strindberga v reži-
ji Ajdina Huzejrovića. V zad-
njih dneh festivala je občin-
stvo lahko uživalo v raznovr-
stnih kakovostnih koncer-
tih: v Layerjevi hiši je nas-
topila pevka Severa Gjurin 
z akustično zasedbo, v Klu-
Baru gypsy swing zasedba 
Manouche, na terasi Kavar-
ne Bazen pa avtorska folk 
skupina Brencl Banda; štiri-
najsto Carniolo so v soboto 

sklenili zasedba DžeZZva 
na Pungertu, duo Sheby in 
Clemens na Bazenu, Mari-
na Martensson Trio pred 
Kavko ter skupina Kontra-
bant v KluBaru.

V Kranj pa prvega dne 
julija prihaja osma izvedba 
SubArt Festivala. Kot oblju-
bljajo organizatorji, bo letos 
grmelo še bolj, saj so doda-
li dve novi lokaciji in še bolj 
popestrili glasbeni program 
(Zabranjeno pušenje - v pet-
ek, 1. julija, v KluBaru; New 
York Ska Jazz Ensemble, Le 
Serpentine, Kultur Shock, 
Lolita, Brkovi ...). Na mestnih 
ulicah se jim bodo pridruži-
li še Ana Desetnica, Anke 
Piromanke, Cirkus Norma-
likus in Bitja Teme. Ljubite-
lji filma bodo na svoj račun 
prišli v četrtek, 7. julija, ko bo 
na Vovkovem vrtu premiera 

filma Štiri stvari, ki sem jih 
hotel početi s tabo režiser-
ja Mihe Knifica, znanega 
predvsem po odličnih vide-
ospotih za kranjsko zasedbo 

The Tide. Prešernov gaj bo 
ponovno prostor za družab-
ne igre na prostem, reggae, 
drum'n'bass in hip hop pa 
bo moč slišati v baru Kavka.

PESTRA PALETA KONCERTOV
Festival Carniola je na sedmih različnih lokacijah v Kranju popestril sicer večinoma deževne večere 
prve polovice junija, pred vrati pa je SubArt Festival.

Vrhunska pevka Severa Gjurin je na odru Layerjeve hiše 
tokrat blestela v akustični preobleki. / Foto: Primož Pičulin

Vabilo na ples: duo Sheby in Clemens na terasi Kavarne 
Bazen / Foto: Matic Zorman

Glasba etno džezovskega kvarteta DžeZZva se spogleduje 
tako s tradicijo ameriške džezovske kulture z elementi 
evropske klasične glasbe kot tudi z vplivi popularne ter 
judske kulture južnega dela evropske celine – v okviru 
festivala Carniola so nastopili na Pungertu. / Foto: Matic Zorman

Tržič – Občina Tržič tudi v letošnjem poletju pripravlja 
bogat kulturno-glasbeni program v okviru Tržiških polet-
nih prireditev. Koncertno sezono v amfiteatru Gorenjska 
plaža je tako v soboto odprl koncert legendarne zased-
be Big Foot Mama, nastopili pa sta tudi domači skupi-
ni Modeli stare šole in Paraziti. Na predvečer Šuštarske 
nedelje, 3. septembra, bosta nastopili skupini Help! A 
Beatles tribute in Kingston. Prva sobotna večera v mese-
cu juliju in avgustu sta namenjena vrhunskim slovenskim 
gledališkim ustvarjalcem. Tako bo 2. julija občinstvo v 
dvorani Kulturnega centra Tržič Bojan Emeršič nasmejal 
v monokomediji Mulc vas gleda, 6. avgusta pa Polona 
Vetrih v predstavi Pijem, ker sem pač žejna v Atriju Občine 
Tržič. Za najmlajše obiskovalce v Atriju Občine Tržič in v 
mestnem jedru pripravljajo kar pet otroških matinej. V 
okvir Tržiških poletnih prireditev sodijo tudi trije Glasbeni 
večeri v Tržiškem muzeju. Že ta petek, 24. junija, ob 20.30 
muzej gosti vodilni vokalni kvartet v jugovzhodni Evropi 
Vox Arsana & band, 22. julija kantavtorja in poustvarjal-
ca istrske glasbene kulturne dediščine Rudija Bučarja & 
Istraband z gostjo Romano Krajnčan, razprodani prvi 
septembrski večer pa bo v muzeju minil v znamenju izje-
mnega kantavtorja, igralca in interpreta Iztoka Mlakarja.

Big Footi v Tržič priklicali poletje

Dej vr'n se k men': Big Foot Mama v amfiteatru 
Gorenjske plaže / Foto: Luka Rener

Kranj – V soboto, 25. junija, se bo Rolka od 13. ure naprej 
v svojem retro kalifornijskem stillu že petič zapeljala po 
kranjskih ulicah. Rolkarski dan se bo zaključil s koncertom 
odlične zasedbe Koala Voice v KluBaru ob 22. uri.

Koala Voice na Rolki
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od leta 1968 Poišči kodo na steklenici Jeruzalemčana ali sodeluj 
na       JeruzalemOrmozKlet in odpotuj 

s KOMPASOM na 

SANJSKO POTOVANJE!

SAMO TI LAHKO
SPREMENIŠ 
VODO V ŠPRICER!

Več na www.jeruzalem-ormoz.com

NAGRADNA IGRA  30. 4. 2016 - 30. 7. 2016 

Minister za zdravje opozarja: Prekomerno uživanje alkohola lahko škoduje zdravju!

Advert_Jeruzalemcan_Gorenjski Glas_259x120 HR.pdf   1   8-6-2016   11:12:18

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust  
v višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite  
Tanjo na tel. št.:  040 514 975w
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»Bik 65«
Draga Tanja, najprej lep poz-
drav. Ne bom dolgovezila, 
vprašala bi vas le, kako jaz? In 
kako moja ljubezen? Bom še 
naprej osamljena?
Draga Bikica, ljubezen je ena 
čudna stvar. Zaradi ljubezni 
smo lahko najbolj veseli in 
najbolj žalostni. Lahko se 
nam srce para zaradi bolečin 
in nesprejetosti ali pa letimo 
tako zelo visoko, da se nas 
drugi, ki so na tleh, ustrašijo. 
Vendar je vsaka solza, vsaka 
še tako huda bolečina vredna 
zaradi vsega tistega, kar lah-
ko sledi. Pogled v karte vam 
prinaša letenje nad oblaki, 
saj vam poletje prinaša same 
lepe spremembe. Ljubezen 
čaka na vas in le še čisto 
malo in ne boste več osam-
ljeni. Vem, ste v obdobju, ko 
ne verjamete, a so dnevi, ko 

ostane samo to, upanje – in 
brez upanja se niti dihati ne 
da. Vse bo v redu, srečni bos-
te in z lahkoto boste pozabili 
vsa razočaranja, ki vas sedaj 
pritiskajo k tlom. Želim vam 
vse lepo.

»Flamingo«
Dolgo že prebiram vašo rubri-
ko. Mnogim ste pomagali z 
nasveti, zato bi vas tudi jaz 
prosila, da mi poveste, kaj me 
čaka v življenju. Do sedaj sem 
imela same težave in skrbi. 
Hči je brezposelna in živčna, 
ker nič ne dobi. Upam, da bo 
sin še naprej srečen s punco. 
Skrbi me za moža, dela od 
jutra do večera, saj je veliko 
dela. Kako bo z mano, ali bom 
šla kmalu v pokoj. Kako bo z 
denarjem, saj se komaj prebi-
jamo iz meseca v mesec.
Za moža vam ni treba skrbe-

ti. Po naravi je zelo priden in 
delaven in na kmetiji je dela 
vedno veliko. Ne bo mu nič 
hudega, ima nekaj tegob pri 
zdravju, vendar nič pose-
bnega. Tudi če ni dela, ga bo 
on vedno našel, ker tak pač 
je. Sin je zadovoljen in kot 
vidim, ima za prihodnost 
visoke cilje, vse bo dosegel. 
Kmalu si bo ustvaril druži-
no, kar je prav. S punco se 
imata rada in sta srečna. Še 
največ težav si delate pri hčer-
ki, saj že predolgo časa stoji 
na istem mestu. Izgubila je 
voljo in nima prave energije. 
Tudi na čustvenem področju 
ni zadovoljna, kar se ji spre-
meni čez dva meseca. Lažje 
ji bo, ko se bo počutila ljub-
ljeno in srečno. V jesenskih 
mesecih vidim, da bo začela 
z delom in čez čas ima redno 
zaposlitev. Do takrat pa se 

trudite, da vam njena nervoza 
ne pride do živega, saj ste se 
zaradi nje že preveč obreme-
njevali. Glede vas bi rekla, da 
ste veliko preveč prilagodljivi, 
lahko bi se včasih umaknili od 
dogajanja in si malo odpočili 
od vsega. Večkrat ste utru-
jeni, od dela, od življenja na 
splošno. Vse se bo postavilo 
na svoje mesto in lažje bos-
te zadihali. Ne počutite se 
vedno najbolj v redu, vendar 
ne vidim bolezni, razen psi-
hičnih pritiskov. Pozanimajte 
se pri pravih osebah glede 
delovne dobe in drugega, saj 
vam pokoj vidim prej, kot vi to 
pričakujte. Ker hči dobi delo 
in osebni dohodek, bo tudi 
vam drugim lažje pri denarju. 
Nekaj se vam v sredini leta 
sprosti in drugo leto se že 
pokaže finančna zelena veja. 
Lepo vas pozdravljam.

Nadaljujemo s kombinacija-
mi treh kart, saj na ta način 
hitro pridemo do odgovora. 
Spraševalec ali mi sami, če 
gledamo karte sebi, izbere-
mo poljubno tri karte in si 
jih razložimo. Najprej vsako 
posebej in nato jih združimo. 
Imamo karte Veselje, Denar 
in Poroka. Veselje samo po 
sebi prinaša veselje, zaba-
vo, dobro družbo, lahko tudi 
ples. Lahko je tudi par ali 
partnerstvo. Pas na ženski 
obleki ponazarja omejitve in, 
ker se vidi le senca dreves, ni 
nujno, da sta osebi v zvezi, 
ampak da se morata skriti 
pred očmi drugih. Denar 
prinaša uspeh in zadovolj-
stvo, sicer ne vemo, na kaj 
se nanaša in koliko ga je. Se 
morda v skrinji skriva še kaj 
ali pa je vse to, kar se vidi. 
Karta Poroka nam predstav-
lja tri osebe ali več, zakon in 
družino ali pa samo dogo-
varjanje. Rekli bi, da se obeta 
prijetno praznovanje v krogu 
družine in splošno zadovolj-
stvo. Ali pa izberemo drugo 
možnost, in sicer, da se bo 
zveza še naprej ohranila v 

tajnosti in se ne razkrije, 
dokler sami ne bomo želeli 
drugače. Nekaj denarja, Hre-
penenje in Vdova so nasled-
nje karte. Nekaj denarja nas 
postavi pred ogledalo, ko se 
vprašamo, kaj je tisto, kar si 
želimo in ali smo pripravljeni 
narediti korak naprej. Hrepe-
nenje nam s pogledom skozi 
okno prinaša hrepenenja po 
neznanem, saj ne vemo, kaj 
je na drugi strani. Vdova je 
osamljena in zaskrbljena, 
naveličana in željna spre-
memb, ki jih prejšnji dve 
karti vsekakor prinašata. Na 
naslov tanja.70@hotmail.
com ali na Gorenjski glas 
s pripisom 'šola vedeževa-
nja' in svojo šifro pošljite tri 
poljubne karte ali pa karte za 
druge sisteme, ki ste jih že do 
sedaj spoznali.

Srečno! Vedeževalka Tanja

ŠOLA VEDEŽEVANJA IZ 
CIGANSKIH KART

Minuli teden je na Gorenjskem na svet prijokalo 40 novih 
prebivalcev. V Kranju se je rodilo 11 dečkov in 13 deklic. 
Najtežji je bil deček, ki je tehtal 4300 gramov, najlažja pa 
je bila deklica, ki ji je tehtnica pokazala 2960 gramov. Na 
Jesenicah je prvič zajokalo 11 deklic in 5 dečkov. Najlažja 
je bila ena izmed deklic, tehtala je 2280 gramov. Najtežji 
je bil deček, ki je tehtal 3800 gramov.

Novorojenčki

Letošnje leto je za Alpski kvintet posebno. Izkazalo se je, 
da so tudi mlajše generacije navdušene nad ansamblom in 
njegovim petdesetim rojstnim dnem. Za podpis je mladi 
Tržačan zaprosil nekdanje kvintetovce Ivana Prešerna, 
Ivanko Kraševec Prešern in Jožeta Šmida. / Foto: A. B.

Sedaj Bašljan Edo Orehek (desno) je konec tedna vstopil v 
Kristusova leta, 18. junija je torej dopolnil triintrideset let. 
Fotografija je z letošnjega Dalmacija Toura, ki ga vsako 
leto organizirajo v ŠD BAM.Bi, katerega član je tudi Edo, 
kolesarjenja pa se udeleži, če se le da. / Foto: A. B.
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1., 2. in 3.  nagrada Pohodniški zemljevid Kamniško-Savinjske Alpe + trnič +  
knjižica receptov Okusi Kamnika

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj in vpi sa no v ku pon 
iz kri žan ke) po šlji te do srede, 6. julija 2016, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 
4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov
no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.
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Mila Kunis (32) in Ashton Kutcher (38) 
bosta zopet postala starša. Par, ki se je 
poročil julija lani, ima skupaj dvajsetme-
sečno Wyatt Isabello. Novico je potrdil 
tudi njun predstavnik. Kdaj bosta postala 
drugič starša, spol in ime otroka za zdaj 

ostaja skrivnost, je pa Kutcher pred kratkim izjavil, da je 
Mila odlična mamica in soproga.

Mila pričakuje drugega otroka

Taylor Swift (26) in Tom Hid-
dleston (35) sta bila zasačena 
med poljubljanjem na plaži. 
Pevka, ki se je pred kratkim 
razšla od partnerja Calvina 
Harrisa, in zvezdnik serije 

Nočni receptor sta dopustovala na obali Rhode Islanda, 
kjer ima zvezdnica svojo počitniško vilo. Iskrice med nji-
ma naj bi se vnele na dogodku Met gala, kjer sta presene-
tila s plesom na mizi.

Taylor že v objemu drugega

V oseminosemdesetem letu starosti je 
umrla  Ann Morgan Guilbert, smešna 
babica iz serije Varuška. Igralka je umrla 
za posledicami raka, žalostno vest je jav-
nosti sporočila njena hčerka Nora Eck-
stein. Sicer pa je igralka najbolj zableste-

la v seriji Varuška iz devetdesetih let prejšnjega stoletja 
ter v šovu Dicka Van Dyka. Zaigrala je v številnih filmih ter 
imela ugledno kariero na Broadwayu.

Umrla babica Yette iz serije Varuška

Igralka Jennifer Carpenter 
(36) in roker Seth Avett (35) sta 
dahnila 'usodni da' na intimni 
ceremoniji v Severni Karolini 
in vesel dogodek skrila pred 
očmi javnosti. Par je skupaj 

od leta 2013, ko se je Avett razšel s soprogo Suzan. Jenn 
je bila pred tem poročena s soigralcem iz filma Dexter 
Michaelom C. Hallom, od katerega se je leta 2011 ločila. 
Novopečena zakonca imata sinčka, ki se je rodil lani.

Skrivaj skočila v zakonski stan

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

V
eliki finale izbo-
ra najlepše-
ga Slovenca za 
letošnje leto je 
bil v Siti Teatru 

BTC. Žal tokrat treh gorenj-
skih predstavnikov v končni 
izbrani vrsti nismo zasledi-
li. Kar pa ne pomeni, da fan-
tje celotne izkušnje v priho-
dnosti ne bi znali izkoristiti. 

Tokrat je slavil Ptujčan 
Tilen Grah, ki je lento pre-
jel od lanskega zmagoval-
ca, prav tako Ptujčana; Cos-
mo mister 2016 je postal 
19-letni Gregor Potrebuješ z 
Dolenjske, mister Proteini.

si pa 23-letni Novomeščan 
Klemen Zabukošek. Pove-
zovanje izbora so zaupali 
simpatični Pii Pustovrh in 
navihanemu Emiju Nikoče-
viću, spremljevalni program 
pa je bil glasbeno in predv-
sem plesno izjemno pester. 

In če je izbor mistra Slo-
venije gostila Ljubljana, bo 
izbor za najlepšo 'univer-
zalko' tokrat v Mariboru, in 
sicer danes zvečer. Aktual-
na miss universe Slovenije 
Ana Haložan bo predala kro-
no na slednici, eni od deklet, 
ki jih je na dveh kastingih 
izbrala strokovna komisi-
ja. Med dvanajstimi finalist-
kami najdemo tudi predsta-
vnico Gorenjske, 21-letno 

Maišo Triler iz Medvod. Pos-
netek izbora si boste letos 
lahko ogledali tudi na Pop 
TV. Letošnjo finalno prire-
ditev bo že četrto leto vodi-
la Kaly Kolonič, nastopili pa 
bodo Jacques Houdek, Kle-
men Bunderla, Alex Volasko 
in Rebeka Dremelj.

Včeraj popoldne je vrt zna-
ne Vile Podvin gostil zani-
miv dogodek. Tereza Keso-
vija je predstavila svojo avto-
biografijo To sam ja, seveda 
pa ni manjkalo vino Tereza, 
belo in rdeče vino briškega 
vinarja Valterja Sirka, kate-
rega vina, kot kaže, izjem-
no visoko kotirajo pri sose-
dih Italijanih. Kogar je pre-
mamil okus menija chefa 

Uroša Štefelina, pa si je lah-
ko privoščil tudi hrano. Po 
končanem uradnem delu je 
sledilo nekaj tudi za ušesa – 
glasba iz Terezinega najno-
vejšega albuma Oči duše, ki 
ga je 77-letna hrvaška diva 
pred časom Slovencem že 
predstavila v Ljubljani.

V juniju je Slovenijo obi-
skal tudi razvpiti glasbenik 
in – lahko ga poimenujemo 
kar kralj teatralnega roka – 
Alice Cooper. Prvič je nas-
topil pri nas in pred veli-
kim večerom v Hali Tivoli je 
glasbenik odigral tudi parti-
jo golfa na golfskem igrišču 
za sladokusce oziroma igri-
šču Arboretum Golf Ljub-
ljana.

NAJLEPŠI POD ALPAMI
Mister Slovenije 2016 je postal devetnajstletni Tilen Grah s Ptuja. Danes zvečer bomo dobili najlepšo 
slovensko 'univerzalko', Tereza Kesovija predstavlja novi album in avtobiografijo, roker Alice Cooper pa 
je vedno pripravljen na dobro partijo golfa.

Gregor Potrebuješ, Tilen Grah in Klemen Zabukošek ter 
organizatorja izbora Erik Ferfolja in Nina Uršič 

 

Izbor za najlepšega Slovenca so si ogledali tudi protagonisti 
letošnjega šova Big Brother. / Foto: arhiv organizatorja (Zaklop)

Navdušil je tudi nastop saksofonistke Nine Merkoci. Voditelja Pia Pustovrh in Emi Nikočević

Oči duše je Terezin prvi studijski album po letu 2007. Alice Cooper in Luka Novak / Foto: arhiv Arboretum Golf Ljubljana

Več kot le boljša polovica znanega televizijskega 
kuharskega šefa Bineta Volčiča, njegova Katarina, 
je takole nasmejana prejšnji teden sprejemala 
predstavnike medijev ob odprtju projekta zakoncev 
Volčič, Monstera bistroja v Ljubljani. V dar je dobila 
tudi fikus, ki bo v bistroju delal družbo precej veliki 
monsteri. / Foto: A. B.
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n JAZ, MIDVA IN MI
KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

L a h k e  j e d i

Erika Jesenko

Mojca Logar

Danes pogosto slišimo, da 
smo postali ljudje individuali-
sti, se ne družimo, si ne poma-
gamo, mislimo le nase. Ljudje 
objokujejo preteklost, ko je bilo 
udarništvo, delovne brigade in 
delovne sobote vsakdanje op-
ravilo. Ni vse tako črno. Pred 
očmi imam veselice, obletnice 
društev, obnove gasilskih do-
mov, slovesnosti v cerkvah, delo 
v športnih in kulturnih dru-
štvih, v krajevnih skupnostih in 
tu so lovci, ribiči, zadruge. Če 
vse to damo skupaj, se prav go-
tovo vsak kje najde. Manjši kot 
je kraj, v več društvih in skupi-
nah posamezniki sodelujejo.

Na Suhi, kjer živim, smo 
letos praznovali 90-letnico ga-
silskega društva. Zvrstile so se 
mnoge slovesnosti, vaje in obe-
ležja, ki so se zaključile v tem 
koncu tedna z veliko parado 
in veselico. Včasih bi se človek 
vprašal, v čem je pomen parade. 
Da neka skupina javno stopa 
in nekaj sporoča. Včasih vese-
lje (maturanti), včasih veličino 
svoje formacije – vojska, gasilci, 
včasih protest, ker so preslišani 
in spregledani. V polpretekli 
zgodovini so bile vojaške para-
de še bolj popularne. Pravijo, 
da je bila Moskva najlepša v 
času prvomajske parade. Kaj 
torej izraža gasilska parada, 
ki koraka skozi vas? Množič-
nost, svečanost, stanovsko pri-
padnost, enotnost. Zbrali so 
se gasilci z okoliških društev, 
najmlajši, gasilke v svečanih in 
delovnih uniformah, narodne 
noše, godba, prapori in veliko 
gasilskih vozil. Lepše je koraka-
ti v svečanih uniformah, ven-
dar je to obljuba, da bodo prišli 
na pomoč tudi v nesreči. 

In vse skupaj se je zaklju-
čilo oziroma nadaljevalo z 
veselico. Spominjam se gasil-
ske veselice s svojega otroštva. 
Marsikaj je danes drugače, kaj 
pa je še vedno enako. Denimo 
srečelov, zbiranje dobitkov, 
glavna nagrada kolo, otroci, 
ki prodajajo srečke … Svojo 
mladost sem preživela na La-
borah in v tamkajšnjo gostilno 
smo si šli izposodit bele kratke 
predpasnike, da smo bile lepe 
natakarice, v lepih čevljih in 
krilih … Danes pivovarna 
Union opremi vse enotno, os-
krbi veselice s sodi piva, ki je 
najbolj prodajana pijača. Tudi 
včasih so se na veselicah stepli, 
danes je varnost ena ključnih 
stvari, za katero je treba pos-
krbeti. In glasba. Od nekaj je 
veljalo, da moraš imeti dobro 
glasbo, ki pritegne ljudi. Kdo 
so obiskovalci veselic? Večino-
ma podeželska mladina, ki 
pride zaradi glasbe, pleše, sre-
čujejo se s svojimi simpatijami, 
pijejo, veliko pijejo … Delala 
sem v jurčku, videla sem veliko 
znanih obrazov, zlasti svojih 
dijakov, in to je njihov način 
zabave. Določijo žrtvenika, 
ki jih vozi, ali si omislijo taksi, 
drugi pa nazdravljajo, dokler 
je 'štrena' v denarnici ...

Tako so vse priprave in dogo-
vori, ki so se začeli že pred več 
leti, organizacija in sodelova-
nje poplačani. Skupno delo lju-
di povezuje, prostovoljstvo nam 
da občutek koristnosti, pripa-
dnosti in nenazadnje veselje 
nas osrečuje. Takšno je torej 
slovensko podeželje. Morda je 
to naše največje bogastvo. Naj 
še dolgo živi.  

Prostovoljstvo

Mojca Logar je profesorica  
geografije in zgodovine.

Janez Logar

Zakonski oziroma partner-
ski odnos je predmet mnogih 
raziskav, in kar je še bolj po-
membno, večina nas dnevno 
živi s partnerjem in vemo, 
da so nihanja v zakonskem/
partnerskem zadovoljstvu 
zelo normalna in celo priča-
kovana. Terapevtka Johanso-
nova v svojem 30-letnem delu 
priporoča nekaj korakov za 
izboljšanje zakonskega/par-
tnerskega odnosa. Dodali smo 
še nekaj slovenskega znanja in 
izkušenj. Tako bomo v nasled-
njih štirih člankih opisali ne-
kaj preprostih korakov, ki jih 
midva kot zavestna partnerja 
lahko takoj začneva izvajati v 
svojem odnosu. 

Prihaja čas, ko se bomo 
pripravljali na zaslužen do-
pust in oddih. Poleg potovanj, 
morja, letal, avtocest in doda-
tne hitrice se partnerja lahko 
odločiva, da bova tokrat nare-
dila nekaj več in drugače zase. 

1. Odpovejmo se idilični za-
misli, da je zakonska/partner-
ska ljubezen nekaj, kar se zgodi 
ali ne zgodi v vašem življenju.

Nekateri imajo srečo, drugi 
ne – to preprosto ni res. Roman-
tična ljubezen je na začetku, v 
času zaljubljenosti, avtomatič-
na, nezavedna in neodvisna od 
naše volje. Romantična ljube-
zen po zaključku zaljubljenosti 
ni več skrivnost. Lahko se nau-
čimo zakonov in pravil, da jo 
bomo vzdrževali tudi vnaprej. 
Ključna so čustva, ki divjajo 
med moškim in žensko. Ima-
mo pa več kontrole nad temi 
procesi, kot si mislimo. Kar ra-
zumemo, lahko tudi obvlada-
mo. Zato se moramo odločiti 
in najprej razumeti zakone in 

pravila ljubezni kot tudi nujno 
potrebo po povezanosti in na-
vezanosti. Ugotovimo, kaj nas 
povezuje in kaj nas ločuje.

2. Vsak dan se odločimo ter 
brez zadržkov pristopimo k ne-
komu in ga prosimo za naklo-
njenost in pozornost. In to naj 
bo najprej naš sozakonec. Ja, 
tako preprosto je to.

Sprejmimo dejstvo, da smo 
ljudje in da je ljubezen že dol-
go zapisana v nas kot preži-
vitvena nujnost. To je del naše 
narave, kot je voda sestavni del 
našega telesa. Vi boste srečnej-
ši, bolj zdravi, močnejši, lažje 
boste obvladovali življenjske 
strese in dlje boste živeli, če 
boste negovali vez z osebo, ki 
jo imate radi. V redu je, če to 
osebo pogrešate, v redu je, če 
ona vas pogreša. Vajina vez 
oziroma vajin odnos je vajina 
največja moč in pomagalo za 
krepitev medsebojne ljubezni. 
Preprosto nismo ustvarjeni za 
samozadostnost. Močne oseb-
nosti med nami si to priznajo 
in sprejmejo potrebo po pove-
zanosti kot nujno sredstvo za 
preživetje. Hkrati prevzemajo 
tudi tveganje, da bodo v od-
nosu zavrnjeni, zavrženi, ne-
slišani. Vendar kljub temu ne 
odnehajo in si dovolijo graditi 
odnos ponovno in ponovno.

Če sva že skupaj zgradila 
hišo in kupila ne vem že koli-
ko avtomobilov, se sedaj lahko 
odločiva, da bova zavestno 
okrepila svojo vez. To naju nič 
ne stane, vzame nama le nekaj 
časa, ki si ga bova drug druge-
mu podarila.

O srečnem zakonu, I.

Janez Logar je terapevt  
v zakonskem in družinskem 
centru Toplina v Kranju.   
e-pošta: janez.logar@toplina.net

Tedenski jedilnik

Nedelja – kosilo: goveja juha z vlivanci in drobnjakom, pečene 
postrvi po tržaško, maslen krompir, glavnata solata, dušene 
breskve s smetano; večerja: mesni sir, toast, pečena paprika
Ponedeljek – kosilo: korenjeva juha, rižota z mlado govedino 
in zelenjavo, rdeča pesa v solati; večerja: krompirjeva solata, 
kuhana govedina s smetanovo gorčico, črni kruh
Torek – kosilo: goveji zrezki na dušeni mešani zelenjavi, du-
šen riž, paradižnikova solata z mlado čebulo; večerja: skutni 
cmoki, višnjev kompot
Sreda – kosilo: piščančja obara, ajdovi žganci, jagode ali če-
šnje; večerja: polnjeni jajčevci na dušenem rižu, zelena solata 
s paradižnikom.
Četrtek – kosilo: sarma v listih vinske trte, paradižnikova oma-
ka, pire krompir, nektarine; večerja: ocvrta polenta s sirom, 
zelena solata
Petek – kosilo: špinačna kremna juha, skutni štruklji, marelični 
kompot; večerja: jajca v paradižnikovi omaki s svežo baziliko, 
kruh
Sobota – kosilo: praznično kosilo ob žaru s čevapčiči, ražnjiči 
in piščančjimi perutmi, okisan krompir z mlado čebulo, ajvar, 
lepinje; večerja: češnjev zavitek, višnjev jogurt

Dušene breskve s smetano po babičino

Potrebujemo: od 4 do 6 breskev, 20 dag sladkorja, 2 dl vode, 
limonino lupino, ribezovo marmelado, 8 otroških piškotov, 2 
dl sladke smetane, žličko sladkorja v prahu.

Breskve položimo za nekaj sekund v vrelo vodo, da jih lažje 
olupimo, nato jih razpolovimo. Sladkor, vodo in limonino 
lupino dobro prevremo, v to vložimo pripravljene breskve, 
jih prevremo in ohladimo v sladkorni raztopini. Odcejene 
breskve nadevamo z ribezovo marmelado. V steklene sko-
delice naložimo po dva otroška piškota, nanje položimo od 
2 do 3 polovice breskev z nadevano stranjo navzdol. Slad-
korno raztopino še malo pokuhamo, da se zgosti, ohlajeno 
zlijemo čez breskve in postavimo za nekaj časa v hladilnik. 
Tik preden breskve ponudimo, jih po vrhu obložimo s ste-
peno smetano.

Jajca v paradižnikovi omaki po sicilijansko

Za 4 osebe potrebujemo: 5 jajc, 2 veliki zajemalki paradižni-
kove omake, 50 g drobtin, sol in poper, olje za cvrtje, 4 vršičke 
bazilike.

Štiri trdo kuhana jajca ohladimo, jih olupimo in po dolžini 
prerežemo. Preostalo jajce stepemo. Polovice jajc pomoka-
mo, pomočimo v stepenem jajcu, povaljamo v drobtinah in 
v vročem olju zlato ocvremo. V visoki ponvi pogrejemo para-
dižnikovo omako, vanjo damo ocvrta jajca, na blagem ognju 
kuhamo 5 minut in vroče ponudimo s svežo baziliko.
Sicilijanci imajo zraven radi svoj kot vata mehek beli kruh, bige 
ali francosko štruco.

Zavitek iz kopriv in skute
Koprive – zastonj – raste-

jo skoraj za vsako hišo. Ko 
pomislimo nanje, se najprej 
spomnimo na tisto zoprno 
pekočo bolečino, ne pomis-
limo pa na vse zdravilne last-
nosti, ki jih vsebujejo. So pe-
riodni sistem v enem – vse-
bovale naj bi vse rudnine, ki 
jih naše telo potrebuje. So 
polne klorofila, razstruplja-
jo, znižujejo raven slabega 
holesterola … Skratka več 
kot dovolj razlogov, da iz 
njih pripravimo zavitek, ki 
ga popestrimo s skuto.  

Za pripravo zavitka iz kop-
riv in skute potrebujemo: 
za vlečeno testo: približno 
600 g črne moke, 3 dl mlač-
ne vode, 2 žlici kisa, 1 jajce, 
3-krat po 2 žlici olja; za nadev: 
0,5 kg listov koprive, 0,5 kg 

skute, 1 lonček kisle smeta-
ne, 0,5 l mleka, 100 g pšenič-
nega zdroba, 1 žličko soli, dva 
ščepca muškatnega oreščka.

Priprava testa: Mlačno vodo 
zmešamo s kisom. V posodo 
presejemo 400 g moke in na 
sredini naredimo jamico. Va-
njo ubijemo jajce ter prilije-
mo dve žlici olja. S prsti sti-
snemo rumenjak, ga zmeša-
mo z oljem in prilijemo vodo 
s kisom. Najprej v skledi, nato 
na mizi gnetemo testo in po 
potrebi dodajamo moko – še 
približno 200 g. Testo mora 
biti gladko in elastično. Skle-
do, v kateri smo začeli dela-
ti testo, premažemo z dve-
ma žlicama olja. Testo na ra-
hlo pomokamo, ga vrnemo v 
pripravljeno skledo ter pre-
mažemo s preostalim oljem. 

Pokrijemo s prtičem in pus-
timo počivati vsaj 30 minut.

Priprava nadeva: Mleko 
osolimo, zavremo in vanj 
zakuhamo pšenični zdrob 
ter ohladimo. Liste kopriv 
operemo, jih damo v posodo 
ter prelijemo z vrelo vodo, 
da so vse koprive pod vodo. 
Posodo pokrijemo in pusti-
mo stati 10 minut. Koprive 
odcedimo in jih zmeljemo v 
mešalniku. Ohlajen mlečni 
zdrob zmešamo s skuto, ki-
slo smetano ter muškatnim 
oreščkom. Dodamo koprive 
in dobro premešamo, da se 
vse sestavine porazdelijo. 

Priprava zavitka: Te-
sto previdno razvaljamo in 
raztegnemo na pomoka-
ni površini. Nato ga ob ro-
bovih, na spodnjem delu z 

blazinicami prstov vlečemo 
proti zunanjim robovom. 
To počnemo, dokler testo ni 
lepo raztegnjeno in tanko. 
Testo enakomerno prema-
žemo z nadevom. Robove 
malce zapognemo navzno-
ter in zvijemo v zavitek. Za-
vitek položimo na namaš-
čen pekač ali na pekač, prek-
rit s peki papirjem.

Pečemo v pečici, ogreti na 
180 °C. Da se zavitek ne bi 
preveč zapekel, ga po potrebi 
pokrijemo z alufolijo.

Nasvet: Uporabimo tudi 
druge vrste moke. Za bolj 
hrustljav zavitek ga pred 
peko premažemo z žlico 
olja. Namesto kopriv lah-
ko uporabimo špinačo ali 
blitvo.
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Franci Valant

Začetek končne usode planine
Že leta 1949 zasledimo, da 

se gozdarji pritožujejo, tak-
rat šele v manjši meri, da ži-
vina na planinah dela škodo 
in da pastirji nekontrolirano 
sekajo smreke in les za drva. 
Leta 1955 pa gozdarji kar ak-
tivno in javno ugotavljajo, da 
je paša živine neurejena in 
ogroža obnovo gozdov. Živi-
na uničuje pogozditve in vsa-
ko sadiko je treba zaradi zaš-
čite obdati s količki. To pa 
pogozditve znatno podraži 
(Kronika GO Bohinjska Bi-
strica 1956–1964). Na raznih 
shodih gorenjskih gozdarjev 
prihaja do predlogov, da bi se 
pašne planine morale ogradi-
ti. V tej smeri so gozdarji tudi 
delovali v naslednjih letih. 

Leta 1958 so pri Okraj-
nem ljudskem odboru Kranj 

ustanovili Odsek za vpraša-
nje pašništva, ki je pripra-
vil obširen elaborat o stanju 
in rešitvah pašništva. Elabo-
rat je predvideval, da bosta 
na Jelovici ostali samo Mo-
šenjska in Ribčeva planina 
in nad zgornjo gozdno mejo 
planina Pečana. Vodiška, Li-
pniška, Radovljiška in Sel-
ška planina pa se ukinejo.

Leta 1959 je Kmetijska za-
druga Radovljica tudi Mo-
šenjsko planino odstopi-
la gozdnemu fondu in tako 
ukinila tudi to planino. Ela-
borat so potrdile vse Go-
renjske občine (Kronika GG 
Bled, GO Bohinjska Bistrica 
1955–1964).

Še isto leto so sprejeli za-
konski predpis, ki je neslav-
no zapečatil usodo pašnih 

planin. Prepovedal je pašo 
v gozdovih, in sicer z razlo-
gom, da dela živina v gozdo-
vih škodo. Določil je tudi, da 
morajo biti preostale plani-
ne ograjene, kjer bo dovolje-
na paša. Predtržanom ni os-
talo drugega, kot da so pred-
pis spoštovali. 

Tako je bila med drugimi 
zaključena tudi usoda Ra-
dovljiške planine in pašna 
skupnost je bila kasneje uki-
njena. 

Lastniki govedi, konjev in 
ovc pa so morali problem 
prehrane reševati sami v 
okviru razpoložljivih trav-
nikov in pašnikov v dolinah. 
Po izjavah občanov je takrat-
na uprava Kmetijske zadru-
ge Jelovica dobila nalog in 
seznam od ministrstva za 

gozdarstvo, katere koče je 
treba odstraniti. O kakih od-
škodninah za pašne skup-
nosti ministrstvo ni dalo no-
benih navodil.

V seznam za rušenje 
oziroma razstavitev in 

odstranitev so prišle tudi 
koče na Radovljiški, Mo-
šenjski in Lipniški plani-
ni na Jelovici. Kdo je koče 
odstranjeval oziroma rušil, 
ni podatka – in ga tudi goz-
darji ne poznajo. 

Ker fotografije ni, naj skica predstavi videz koče, in sicer 
stanje leta 1946. / Vir: po spominu skiciral Franci Valant, 2013

Maja Bertoncelj

Medvode – Medvode bodo v 
prihodnjih dneh praznično 
obarvane. V sredo, 22. juni-
ja, se začenja Sotočje evrop-
skega sožitja, dogodek, na 
katerega so se v Odboru za 
mednarodno sodelovanje 
dolgo pripravljali. Srečali se 
bodo s sedemdesetimi pred-
stavniki iz štirih mest iz šti-
rih različnih držav: Crest 
(Francija), Nidda (Nemčija), 
Ponte San Nicolo (Italija) in 
Zaječar (Srbija).

»V prvi vrsti smo želeli na 
obisk povabiti partnerje, s 
katerimi smo doslej sodelo-
vali, da se dogovorimo o na-
daljnjem sodelovanju, pred-
vsem pa, da spoznajo Medvo-
de,« pravi Darinka Verovšek, 
podžupanja Medvod. Pripra-
vili so pester program. Goste 
bodo sprejeli jutri, 22. junija. 
V četrtek jih bodo peljali na 
voden ogled Medvod in oko-
lice, zvečer se bodo družili 
na kresovanju v Hrašah (od 
20. ure). V petek jih bodo pe-
ljali na ogled Ljubljane, zve-
čer pa bo osrednja prosla-
va ob dnevu državnosti z za-
četkom ob 21. uri na Vaškem 
trgu ob Zbiljskem jezeru. Na 
tej prireditvi bodo s prijatelji 

iz francoskega mesta Crest 
podpisali sporazum o prija-
teljstvu. Prireditve se bodo 
nadaljevale v soboto, 25. ju-
nija, s Pohodom po poteh ro-
parskih vitezov (zbor ob 8. 
uri pred OŠ Preska), zvečer 
pa se bo ob 19. uri v Kultur-
nem domu Medvode zače-
la prireditev Sotočje evrop-
skega sožitja. To bo večer, 
ki bo najbolj mednarodno 
obarvan. Stojnice gostujočih 

mest bodo postavili ob 18. 
uri. Večina večera bo na-
menjena predstavitvi gostu-
jočih mest. Slavnostna go-
vornika bosta francoski ve-
leposlanik v Sloveniji, Pier-
re-François Mourier, in slo-
venski veleposlanik v evrop-
skem parlamentu Igor Šol-
tes. V nedeljo, 26. junija, bo 
ob 9. uri v cerkvi sv. Urha v 
Smledniku »mednarodna 
maša«, po njej pa bodo odšli 

na Slovenski dan v Drago-
čajni, eno najbolj odmevnih 
medvoških turističnih prire-
ditev. Začel se bo ob 10. uri. 
Sotočje evropskega sožitja 
bo s tem zaključeno.

V Medvodah pa potekajo 
še številne druge prireditve 
v sklopu praznika občine, ki 
je 6. julija, na rojstni dan Ja-
koba Aljaža. Osrednja prire-
ditev bo 5. julija s slavnostno 
sejo občinskega sveta.

Sotočje evropskega sožitja
Od 22. do 26. junija bo v Medvodah potekalo Sotočje evropskega sožitja. Predstavniki štirih mest iz 
štirih različnih držav se bodo srečali z Medvoščani. Pripravili so obsežen petdnevni program.

Uvod v letošnje občinsko praznovanje in srečanje Sotočje evropskega Sožitja je bilo odprtje 
razstave Podnebje 360° pogled na zidovih pred Knjižnico Medvode. Odprl jo je župan 
Medvod Nejc Smole, na sliki s podžupanjo Darinko Verovšek.

Andraž Sodja

Lesce – V krožišču pri hote-
lu Krek v Lescah je v sobo-
to potekalo že peto srečanje, 
sejem in tekmovanje goz-
darjev, ki ga pripravlja Goz-
darsko društvo Lisjak z Lan-
covega. Na prireditvenem 
prostoru so se z novimi teh-
nologijami predstavili šte-
vilni proizvajalci kmetijske 
in gozdarske mehanizaci-

je in zaščitne opreme, obe-
nem pa je potekalo tudi tek-
movanje za prehodni pokal 
lisjak v petih spretnostih, ki 
so po ocenah organizator-
jev nepogrešljive pri delu v 
gozdu. Letošnjega tekmo-
vanja se je udeležilo 18 tek-
movalcev, ki so se pomeri-
li v podiranju droga na ba-
lon, odrezovanju kolutov na 
prostostoječih okroglicah, 

kleščenju, kombiniranem 
rezu, kombiniranem rezu 
pod kotom in vlečenju jekle-
nice z zapenjanjem hlodov. 
Najbolje se je odrezal Miha 
Kaker, na drugo mesto se je 
uvrstil Mihael Brlec mlaj-
ši, na tretje pa Uroš Šuštar. 
Kot je povedal predsednik 
Gozdarskega društva Lisjak 
Aleš Fister, želijo s tekmo-
vanjem spodbujati znanje 
med udeleženci, zato se ga 

lahko udeležijo le tekmoval-
ci s takšno varovalno opre-
mo, kot jo zahteva zakon za 
varno delo v gozdu. Ob osre-
dnjem tekmovanju so prip-
ravili še preizkus v žaganju 
z žago amerikanko in meta-
nje sekire s prostovoljnimi 
prispevki, ki so jih nameni-
li Luki Kovačiču. Prireditve 
se je udeležilo okoli dva ti-
soč obiskovalcev. 

Letošnji lisjak je 
Miha Kaker
Na letošnjem, že petem gozdarskem sejmu in 
tekmovanju, ki ga prireja Gozdarsko društvo 
Lisjak z Lancovega, je slavil Miha Kaker pred 
Mihaelom Brlecom mlajšim in Urošem Šuštarjem.

Najboljši na gozdarskem tekmovanju

Marjana Ahačič

Podkoren – Domačija Pr' 
Gavedarjo, ki jo v Podko-
renu vodi Martina Grego-
ri, je za svoje turistične na-
mestitve, unikatne sobe, 

urejene z okoljsko odgovor-
nostjo in trajnostno narav-
nanostjo, prejela certifikat 
travelife gold. Za pridobi-
tev certifikata je potrebno iz-
polniti kar 150 ključnih zah-
tev, od zmanjševanja porabe 

vode, energije, količine od-
padkov do povezovanja z 
lokalnim okoljem, varova-
njem človekovih pravic, iz-
boljšanja zadovoljstva go-
stov in zaposlenih ter zago-
tavljanja lokalne in ekološko 

pridelane hrane. Pr’ Gave-
darjo so tako kot prva kul-
turna dediščina v Sloveniji 
prejeli prestižni certifikat za 
dosežke v trajnostnem turiz-
mu, odličnost njihovega de-
lovanja pa potrjuje tudi v le-
tošnjem letu prejeti certifi-
kat odličnosti platforme Tri-
padvisor.

Priznanje za domačijo Pr' Gavedarjo
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KINOSPORED

tedenski koledar
 vzhod zahod 

desetdnevna vremenska napoved
Torek
21. 6.

Sreda 
22. 6.

Četrtek
23. 6.

Petek
24. 6.

Sobota
25. 6.

14/27 °C 16/30°C 17/29 °C 17/30 °C 17/31 °C

Nedelja 
26. 6.

Ponedeljek 
27. 6.

Torek
28. 6.

Sreda
29. 6.

Četrtek
30. 6.

15/26 °C 16/27 °C 15/26 °C 14/27 °C 15/28 °C

21. 6. tor. Alojz 5.11 20.57

22. 6. sre. Ahac 5.11 20.57

23. 6. čet. Kresnica 5.11 20.57

24. 6. pet. Janez 5.12 20.57

25. 6. sob.  Hinko, dan državnosti 5.12 20.57

26. 6. ned. Stojan 5.12 20.57

27. 6. pon. Ema, 5.13 20.57

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_16_49
NALOGA

6 7 1
4 8 5 9

3 7 6
4 3 2 9

5 7 6 3
5 4 8 9

2 1 6
1 6 4 8
3 1

sudoku_LAZJI_16_49

REŠITEV

6 5 7 4 9 3 2 8 1
4 8 2 6 5 1 7 3 9
9 1 3 2 8 7 5 6 4
7 6 4 3 2 9 8 1 5
5 9 8 7 1 6 4 2 3
2 3 1 5 4 8 9 7 6
8 2 9 1 3 4 6 5 7
1 7 5 9 6 2 3 4 8
3 4 6 8 7 5 1 9 2

sudoku_LAZJI_16_49
NALOGA

671
4859

376
4329

5763
5489

216
1648
31

sudoku_LAZJI_16_49

REŠITEV

657493281
482651739
913287564
764329815
598716423
231548976
829134657
175962348
346875192

sudoku_TEZJI_16_49
NALOGA

9 7 8 1
2 6 7

7 5
7 1 9

9 1 3 5
4 1 3

6 8
7 6 1

1 3 2

sudoku_TEZJI_16_49

REŠITEV

9 7 4 5 2 8 1 3 6
2 6 5 7 3 1 8 9 4
1 3 8 6 4 9 2 7 5
7 1 3 9 8 5 6 4 2
4 2 9 1 6 3 5 8 7
8 5 6 2 7 4 9 1 3
6 8 7 4 1 2 3 5 9
3 9 2 8 5 7 4 6 1
5 4 1 3 9 6 7 2 8

sudoku_TEZJI_16_49
NALOGA

9781
267

75
719

9135
413

68
761

132

sudoku_TEZJI_16_49

REŠITEV

974528136
265731894
138649275
713985642
429163587
856274913
687412359
392857461
541396728

LAŽJI 
SUDOKU

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici, ne v koloni, ne v 
enem izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila P. F.                        

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Torek, 21. 6., in sreda, 22. 6.
20.00 ISKANJE POZABLJIVE DORY
16.00, 18.00 ISKANJE POZABLJIVE  
DORY, sinhro.
20.40 MOJSTRI ILUZIJ 2
18.30 OBVEŠČEVALNA
16.45 ANGRY BIRDS, sinhro.
19.00 HOUSTON, IMAMO PROBLEM!
16.30, 20.30 PLANET SAMSKIH

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sreda, 22. 6.
20.00 DAN NEODVISNOSTI: NOVA  
GROŽNJA, 3D
16.40, 19.00 ISKANJE POZABLJIVE DORY
15.40, 17.50 ISKANJE POZABLJIVE DORY, 3D 
18.20, 21.10 MOJSTRI ILUZIJ 2
18.45, 20.20 OBVEŠČEVALNA

20.50 PRIKLICANO ZLO 2
17.00 DENARNE IGRE
18.00 NINJA ŽELVE: IZ SENC
21.00 WARCRAFT: ZAČETEK
16.00 ANGRY BIRDS, sinhro.
16.10 SOSEDI 2

LINHARTOVA DVORANA , RADOVLJICA

Petek, 24. 6.
21.30 ŠIŠKA DELUXE

Sobota, 25. 6.
18.00 TOP MAČEK, sinhro.
20.00 MOŽJE X: APOKALIPSA, 3D

Nedelja, 26. 6.
18.00 TOP MAČEK, sinhro.
20.00 MOŽJE X: APOKALIPSA

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo pra-
vico do spremembe programa.

Danica Zavrl Žlebir,  
Ana Šubic

Šenčur – Učence Osnovne 
šole Šenčur, ki so vseh devet 
let šolanja dobivali najvišje 
ocene, je prejšnji  teden spre-
jel župan Ciril Kozjek. De-
vetletnih odličnjakov je letos 
17, poleg visokih ocen pa so 
po besedah ravnateljice Maj-
de Vehovec sodelovali na tek-
movanjih, pripravljali razi-
skovalne naloge, pomagali 
pri prireditvah in tudi v soci-
alnih programih šole. Čestit-
kam za uspeh se je pridru-
žil tudi podžupan Aleš Perič 
Močnik. Odličnjaki so v dar 
prejeli knjige Jurija Senegač-
nika Slovenija in njene pokra-
jine in lična priznanja »župa-
nova petica«. Najboljši pa so 
bili tokrat: Iza Draksler, Aljaž 
Knific, Luka Kostanjevec, Jan 
Remic, Maruša Godler, Ula 
Pavlič, Kaja Perovic, Peter Ri-
bič, Tina Sgerm, Maruša Sirc, 
Lenča Belehar, Maja Bešter, 
Lučka Bukovnik, Ana Konjar, 
Petra Remic, Tina Sušnik in 
Ana Žerovnik.

V Cerkljah letos šestnajst 
odličnjakov

Župan Občine Cerklje 
Franc Čebulj je minulo sredo 
sprejel učence Osnovne šole 
Davorina Jenka, ki so imeli 
vseh devet let šolanja učni us-
peh s povprečno oceno 4,5 ali 
več. To so: Andrej Jelenc, Ajda 
Kmetič, Iza Krajnik, Taja Me-
ško, Evelina Stare, Andraž Za-
dravec, Hana Lebar, Patricija 
Omers, Jan Zupan, Aleš Če-
bulj, Lucija Kropar, Klavdija 
Podlogar, Eva Prestor, Nejc 
Soklič, Gregor Verbič in Pina 
Unk. Župan jim je čestital za 
dosežen uspeh in jim zaželel 

uspešno nadaljnjo življenjsko 
pot. Nanjo jih je pospremil s 
kulturno popotnico, saj jih je 
obdaroval s knjigo Silva Sir-
ca Pod Marijinim varstvom, 
knjižicama starih hišnih 
imen Kako se pri vas reče?, 
slovensko zastavo in majico 
Občine Cerklje.

Prejeli županove petice
Sprejem za odličnjake so ob koncu šolskega leta pripravili tudi v šenčurski in cerkljanski občini.

Devetletni odličnjaki iz Osnovne šole Šenčur / Foto: Tina Dokl

Odličnjaki z OŠ Davorina Jenka Cerklje z županom Francem Čebuljem in ravnateljico 
Damijano Božič - Močnik / Foto: Primož Pičulin
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Marjana Ahačič

Mojstrana – Slovenski pla-
ninski muzej je med letošnji-
mi nagrajenci Fundacije kra-
lja Alberta I, ki posameznike 
in inštitucije že dvajset let na-
grajuje za dosežke, ki imajo 
vpliv na gorski svet. »Potem 
ko je bil Slovenski planinski 
muzej leta 2012 med nomini-
ranci za evropski muzej leta, je 
priznanje Fundacije kralja Al-
berta I. drugo visoko prizna-
nje iz tujine, ki kaže na spo-
štovanje širše mednarodne 
strokovne in planinske javno-
sti do vloge in poslanstva mu-
zeja. To je nedvomno prizna-
nje vsem generacijam sloven-
skih planincev, ki so ustvarjali 

planinsko zgodovino, zlasti pa 
planinskim zanesenjakom v 
Mojstrani na čelu z Avgustom 
Delavcem, ki so z zbiranjem 
materialne in snovne dedišči-
ne leta 1984 omogočili odpr-
tje Triglavske muzejske zbir-
ke kot temelja današnjega Slo-
venskega planinskega muze-
ja. Seveda pa je nagrada name-
njena tudi vsem posamezni-
kom, ustanovam in donator-
jem, ki so v obdobju med le-
toma 1995 in 2010 uresničili 
projekt izgradnje in vsebinske 
postavitve planinskega mu-
zeja,« poudarjajo na Planin-
ski zvezi Slovenije. Do zdaj je 
nagrado prejelo že več kot pet-
deset nagrajencev. Letošnjo 
bodo podelili 2. septembra.

Ugledna nagrada za 
Slovenski planinski muzej
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B R E Z P L A Č N A  O B J AVA

Zbiramo šolske potrebščine  
za 12.000 otrok v stiski. Darujete lahko  

s poslanim SMS sporočilom s  

ključno besedo ZVEZEK ali ZVEZEK5   

na 1919 in darovali boste 1 ali 5 EUR. 

Prispevajo lahko uporabniki Telekoma Slovenije,  
SI.mobila, Tušmobila, Debitela, Izimobila in T-2.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Ob dnevu državnosti
Poljane, Gorenja vas, Nova Oselica, Videm – Občina Gore-
nja vas - Poljane vabi na prireditve ob dnevu državnosti. V 
Poljanah bo jutri, v sredo, 22. junija, ob 19. uri sveta maša 
za domovino, po njej pa se bo ob lipi samostojnosti začel 
kulturni program s podelitvijo priznanj Krajevne skupnosti 
Poljane in kresovanje. Slavnostni govornik bo Janez Janša. 
V primeru dežja bo prireditev v dvorani kulturnega doma. V 
Gorenji vasi bo v petek, 24. junija, ob 19. uri sveta maša za 
domovino, po njej pa bo na Trgu Ivana Regna prireditev s 
kulturnim programom. Slavnostni govornik bo župan Milan 
Čadež. V primeru dežja bo prireditev v Sokolskem domu. 
V Novi Oselici bo v petek, 24. junija, ob 19.30 sveta maša 
za domovino, po njej pa prireditev s kulturnim in zabavnim 
programom. Slavnostni govornik bo Žan Mahnič, poslanec 
Državnega zbora RS. V soboto, 25. junija, bosta organizirana 
pohod in kolesarjenje do vseh podružničnih cerkva poljan-
ske fare; zbor pohodnikov bo ob 6. uri pred farno cerkvijo v 
Poljanah, kolesarjev pa ob 8. uri pred Gostilno na Vidmu. V 
nedeljo, 26. junija, bo ob 19. uri na vrtu Gostilne na Vidmu 
Večer z orglicami. 

Tržič – V soboto, 25. junija, bo tradicionalni pohod in osre-
dnja svečanost ob dnevu državnosti. Pohodniki bodo ob 7. 
uri odšli izpred gostišča Karavla Koren do mejnega prehoda 
Ljubelj, krenili na prelaz Ljubelj in planino Korošica ter se 
vrnili nazaj do izhodišča. Polaganje venca bo potekalo ob 
13.30 na mejnem prehodu Ljubelj ob spominskem obeležju 
veteranov vojne za Slovenijo. Osrednja svečanost s kultur-
nim programom bo ob 14. uri pri spominskem obeležju ob 
gostišču Karavla Koren.

Breznica – Občina Žirovnica in Župnija Breznica vabita v pe-
tek, 24. junija, na praznovanje ob dnevu državnosti pod lipo 
pri farni cerkvi na Breznici. Ob 19. uri bo maša za domovino, 
ob 20. uri pa bo sledil kulturni program. Pozdravni govor 
bo imel župan Leopold Pogačar, slavnostni govornik pa bo 
Franc Zupan, nekdanji poveljnik Žirovniške čete.

Sv. Jošt nad Kranjem – Mestni odbor Nove Slovenije Kranj 
vabi na praznovanje dneva državnosti ob 25-letnici domovi-
ne. Praznovanje na Sv. Joštu bo v petek, 24. junija. Ob 19. uri 
bodo odprte svete stopnice, ob 20. uri bo sv. maša, po njej 
pa kulturni program s pogostitvijo in kresovanje.

Spominska slovesnost
Hudi Graben – Krajevna organizacija združenja borcev za 
vrednote narodnoosvobodilnega boja Brezje pri Tržiču in 
Leše vabi, da se udeležite spominske slovesnosti, ki bo v 
petek, 24. junija, ob 10. uri ob spomeniku padlim v Hudem 
Grabnu. Dogodek bo posvečen obnovi spominske plošče 
Črnivčevi četi, 75-letnici OF in dnevu državnosti. Pripravili 
so kulturni program, zapeli boste partizanske pesmi. Slav-
nostna govornica bo Metka Kolevski, predsednica Krajevne 
skupnosti Brezje. Po programu bo skromna zakuska z dru-
ženjem.

Veselo na novem športnem igrišču
Tržič – Občina Tržič je s sofinanciranjem Fundacije za šport 
prenovila športno igrišče ob Dvorani tržiških olimpijcev. 
Igrišče bodo s plesom ter športnimi in zabavnimi igrami 
slovesno predali namenu v četrtek, 23. junija, ob 15.30. 

Dvesto let glasbenega šolstva
Tržič – Ljudska univerza Tržič in Glasbena šola Tržič vabita 
na zaključek vseživljenjskega učenja in počastitev 200-letni-
ce glasbenega šolstva, ki bo v petek, 24. junija, ob 15. uri v 
atriju Občine Tržič.

Življenje v času mamuta 
Kokrica – V petek, 24. junija, ob 17. uri ob nogometnem igri-
šču v Čukovi jami Turistično društvo Kokrica skupaj s Staro-
modnimi Čukovci iz OŠ Franceta Prešerna, podružnica Kok-
rica, prireja 14. etnografsko prireditev s prikazom življenja v 
prazgodovinskem času. Vstop bo prost.

Delovna akcija z druženjem
Gozd - Martuljek – Planinsko društvo Gozd Martuljk vabi na 
delovno akcijo in druženje pri bivaku pod Špikom, in sicer v 
soboto, 25. junija. Zbor pri bivaku bo ob 9. uri.

Andrejčkov tek na Vršič
Kranjska Gora – Turistično društvo Kranjska Gora v so-
boto, 25. junija, organizira tradicionalni, 22. Andrejčkov 
tek na Vršič. Skupinski start bo ob 10. uri pred Gostilno 
Oštarija.

Zaključek igralske šole POTica
Kranj-Primskovo – V Domu krajanov Primskovo bo danes, 
v torek, 21. junija, ob 17.30 zaključek igralske šole POTica. 

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Ogledali si boste lahko predstavo začetne skupine igralcev 
Debela repa ter predstavo Prihajajo klovni, ki je prejela zla-
to priznanje državnega srečanja otroških gledaliških skupin 
Slovenije. Vstopnine ne bo.

Za otroke
Preddvor – V TIC Preddvor bo v soboto, 25. junija, ob 10. uri 
bralna urica in ustvarjalna delavnica. Otroci bodo prisluhnili 
pravljici z naslovom Skrivnosti sveta.

Kranj – V okviru delavnice Čarobni prsti bodo v Mestni knji-
žnici Kranj v četrtek, 23. junija, ob 17. uri otroci ustvarjali 
leteče ribice. 

IZLETI

Botanični izlet v Ziljske Alpe
Gozd - Martuljek – Planinsko društvo Gozd Martuljk vabi 
v nedeljo, 26. junija, na panoramsko-botanični izlet v Mu-
ssenhohe v Ziljskih Alpah. Odhod bo ob 6. uri izpred Pen-
ziona Špik v Gozdu - Martuljku. Skupne hoje bo za štiri ure. 
Obvezna oprema: pohodni čevlji, palice, obleka, primerna 
vremenu, planinska izkaznica, osebni dokument, hrana in 
pijača iz nahrbtnika. Prijave zbirata do petka, 24. junija, po 
telefonu Majda 051 336 635 in Andreja 041 810 493.

Na Veliki Babanski skedenj
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi v soboto, 9. julija, 
na Veliki Babanski skedenj, mogočen vrh v dolini Soče, na 
južnem obrobju Kaninskih podov. Pohodnike čaka osem do 
devet ur hoje, delno po brezpotju. Tura je primerna za pla-
nince z dobro kondicijo (na poti ni koč). Odhod z osebnimi 
avtomobili ali minibusom izpred hotela Creina bo ob 4. uri. 
Prijave in informacije: bredapirc@gmail.com, tel. 051 397 
040; klemen.rucigaj@gmail.com tel. 051 693 294 in pisarna 
društva ob sredah med 17. in 18. uro.

Na Veliki Klek/Grossglockner
Šenčur – Društvo upokojencev Šenčur vabi na izlet na Velki 
Klek/Grossglockner, ki bo v četrtek, 7. julija. Prijave in infor-
macije v prostorih društva, pri poverjenikih ali po tel. 04 25 
11 022 in 064 117 135.

Pohod na srečanje gorenjskih društev diabetikov
Škofja Loka – Društvo diabetikov Škofja Loka vabi člane go-
renjskih društev diabetikov na pohod, ki bo v soboto, 25. 
junija. Zbor bo na športnem igrišču na Zalem Logu ob 8.15. 
Sledil bo pohod z vodenim ogledom Poti v Sušo. Prijavite se 
v svojem društvu najkasneje do srede, 22. junija.

OBVESTILA

V Medgeneracijskem centru Kranj
Kranj – V Medgeneracijskem centru Kranj bo danes, v 
torek, 21. junija, ob 10. uri delavnica za krepitev spomi-
na, predhodne prijave sprejemajo na 082 058 457 ali  
mck-prijava@luniverza.si. V četrtek, 23. junija, bodo ob 17. 
uri na sporedu Koristne pravne informacije: Dedno pravo, 
1. del, z univ. dipl. prav. Nadjo Vidic, ob 18. uri pa se bodo 
dobili člani bralne skupine Berimo s srcem, ki jo vodi Ser-
geja Kovše. 

KONCERTI

Ob dnevu državnosti in petnajstletnici zbora
Zasip, Bled – Moški pevski zbor Triglav Lesce Bled z ume-
tniško vodjo Slavico Magdič vabi na jubilejna koncerta ob 
15-letnici z gosti in ob dnevu državnosti. Prvi koncert bo jut-
ri, v sredo, 22. junija, ob 19.30 v farni cerkvi Zasip, v soboto, 
25. junija, pa bo koncert ob 19. uri v Festivalni dvorani Bled. 
Vstop bo prost.

Glasbeni večer z Vox Arsano
Tržič – Gost tretjega Glasbenega večera v Tržiškem muzeju, 
ki sicer potekajo v okviru Tržiških poletnih prireditev pod 
okriljem Občine Tržič, bo v petek, 24. junija, ob 20.30 vokal-
na svingovska zasedba Vox Arsana z instrumentalnim triom. 
V primeru lepega vremena bo koncert na vrtu muzeja, sicer 
pa v Pollakovem salonu Tržiškega muzeja. 

RAZSTAVE
Fotografije Ivka Dolenca
Jesenice – V Kosovi graščini bodo v četrtek, 23. junija, ob 
19. uri odprli razstavo fotografij Ivka Dolenca. Vstop bo 
prost.

Lom pod Storžičem – Župniji Tržič in Lom pod Storžičem od 
petka, 24. junija, do nedelje, 26. junija, vabita otroke od četrte-
ga leta starosti naprej in mladino na oratorij. Zbor bo v petek 
ob 15. uri pri cerkvi sv. Katarine v Lomu, druženje bo ta dan 
potekalo do 19.30. Sobotni dan bo prav tako potekal v Lomu 
od 9. do 19.30, nedeljo od 8. ure dalje pa boste preživeli na 
Gorenjski plaži. Naslov letošnjega oratorija je Zdaj gre zares, 
junak oratorija pa navihani Ostržek. Udeleženci boste spre-
mljali njegovo pot rasti k vedno resnejši odločitvi za dobro. 
Ostržek je nepopoln junak, s katerim se lahko otroci zlahka 
poistovetijo, a se hkrati vedno znova odloča za dobro. Vedno 
znova si obljublja, da zdaj gre pa zares. Ali mu bo na koncu le 
uspelo? Odgovore boste dobili skozi različne delavnice, kate-
heze, igre, pesmi, ki jih župniji pripravljata skupaj z animatorji.

Konec tedna vabijo na oratorij

Vilma Stanovnik

Kranj – Ta četrtek med 14. in  
18. uro regionalna razvoj-
na agencija Gorenjske, BSC 
Kranj, že drugič letos v prosto-
rih Kovačnice na Župančiče-
vi ulici 22 v Kranju pripravlja 
brezplačno svetovanje o usta-
novitvi podjetja, začetku po-
slovanja, obstoječem poslova-
nju, pa tudi o zapiranju pod-
jetja. Tako so na informativni 
dan, ko bo moč v enem dne-
vu na enem mestu dobiti vse 
odgovore, vabljeni zlasti pod-
jetniki, bodoči podjetniki in 
vsi, ki jih zanima podjetništvo. 
Svetovanja bodo namreč sku-
pinska in individualna, vsa pa 
z namenom spodbujanja pod-
jetništva, olajševanjem poslo-
vanja ter boljši informiranosti. 

Svetovanja bodo brezplačna, 
na njih pa bodo svetovalci iz Fi-
nančnega urada Kranj, Obmo-
čne obrtno-podjetniške zbor-
nice Kranj, Območne gospo-
darske zbornice za Gorenjsko, 
kranjske izpostave AJPES, 
kranjske območne službe Za-
vida za zaposlovanje, kranj-
ske območne enote Zavoda za 
zdravstveno zavarovanje, za-
voda UP, referenta točke VEM 
pa tudi predstavnici dveh raču-
novodskih servisov, ponudili 
odgovore na vprašanja z vseh 
vidikov podjetništva. 

Na posamezni sklop sve-
tovanja se lahko prijavite po 
elektronski pošti nives.za-
lar@bsc-kranj.si še do jutri, 
srede, 22. junija. Posame-
znik se lahko prijavi tudi za 
več vsebinskih sklopov.

Brezplačna svetovanja
V Kovačnici bodo v četrtek pripravili brezplačna 
svetovanja za podjetnike.

Jezersko – V četrtek, 23. junija, se bo ob 18. uri v dvorani Ko-
rotan na Jezerskem začel letošnji Pohodniški festival v Kam-
niško-Savinjskih Alpah. Poteka v krajih na območju Jezerskega, 
Preddvora, Solčave, Logarske doline, Luč in Kamnika. Prvega 
so pripravili lani, letos pa se bo v sodelujočih krajih do nedelje, 
26. junija, zvrstilo blizu trideset dogodkov. Poleg pohodov 
(nočni, dnevni, otroški, zeliščarski, ob vodah ...) organizatorji 
obljubljajo tudi filmske in pripovedovalske večere, koncerte, 
harmonikarsko srečanje, okušanje zdravilne vode, ogled pod-
zemnega sveta, skratka paleto raznovrstnih dogodkov, s ka-
terimi želijo privabiti obiskovalce v Kamniško-Savinjske Alpe. 
Prireditelji so spomladi izdali tudi skupni turistični katalog. 

Konec tedna pohodniški festival



Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Natakar m/ž (Škofja Loka) 
Zadolženi boste za postrežbo in dobro počutje gostov, sprejemanje naročil pija-
če neposredno od strank, pripravljanje in strežbo alkoholnih in brezalkoholnih pi-
jač v baru, pomivanje umazane steklovine, sprejemanje plačila, upravljanje blagaj-
ne in obračunavanje gotovinskih prejemkov. Želimo si dolgoročnega sodelovanja 
s pravim kandidatom. Krčma Mihol, Blaž Mohorič, s. p., Klobovsova ulica 11, 4220 
Škofja Loka. Prijave zbiramo do 14. 7. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Natakar m/ž (Kranjska Gora ) 
Gostilna Bor v Kranjski Gori k sodelovanju vabi dinamično in fleksibilno osebo za 
delovno mesto natakarja. HIT Larix, d. d., Borovška cesta 99, 4280 Kranjska Gora. Pri-
jave zbiramo do 8. 7. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Picopek m/ž (Kranjska Gora) 
Gostilna Bor v Kranjski Gori k sodelovanju vabi izkušenega picopeka. HIT Larix, d. 
d., Borovška cesta 99, 4280 Kranjska Gora. Prijave zbiramo do 8. 7. 2016. Podrobno-
sti na www.mojedelo.com.

Samostojni kuhar m/ž (Kranjska Gora) 
Gostilna Bor v Kranjska Gori k sodelovanju vabi samostojnega kuharja z delovnimi 
izkušnjami. HIT Larix, d. d., Borovška cesta 99, 4280 Kranjska Gora. Prijave zbiramo 
do 8. 7. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Specialist za e-poslovanje m/ž (Brnik) 
Zahtevana univerzitetna izobrazba, aktivno znanje angleškega jezika, 2 leti delov-
nih izkušenj, sposobnost za delo v timu, agilna miselnost, dobre organizacijske spo-
sobnosti, odločnost. Adria Airways, d. d., Zg. Brnik 130h, 4210 Brnik. Prijave zbiramo 
do 1. 7. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Prodajni predstavnik na lokalnem trgu m/ž (Brnik) 
Zahtevana visoka strokovna izobrazba, aktivno znanje angleškega jezika, visoko 
razvite komunikacijske in organizacijske sposobnosti, izrazito timska naravna-
nost, razvite pogajalske sposobnosti, razvita sposobnost motiviranja sodelavcev, 
prilagodljivost, inovativnost, usmerjenost k rezultatom, samostojnost pri delu. 

Adria Airways, d. d., Zg. Brnik 130h, 4210 Brnik. Prijave zbiramo do 1. 7. 2016. Po-
drobnosti na www.mojedelo.com.

Podiplomski program razvoja m/ž (Kranj) 
Vabimo vas, da svoje izkušnje obogatite v 12-mesečnem večfunkcijskem programu v 
naših glavnih operativnih oddelkih, ki temelji na treh nalogah v regiji EMEA. Po uspe-
šnem zaključku 12-mesečnega programa razvoja boste delo nadaljevali kot načrto-
valec odpreme v transportnem oddelku s pogodbo za nedoločen čas s šestmeseč-
nim preizkusnim obdobjem. Goodyear Dunlop Sava Tires, d. o. o. , Škofjeloška 6, 4000 
Kranj. Prijave zbiramo do 24. 6. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Kuhar m/ž (Ljubljana, Kranj, Ajdovščina) 
Pričakujemo predhodne izkušnje s pripravo hrane, zaključeno srednješol-
sko izobrazbo ustrezne smeri (IV., V. stopnja). Delovne naloge: priprava hra-
ne in jedi po v naprej določenih menijih, skrb za kakovost in ustreznost prip-
ravljene hrane, druga dela v kuhinji. Plačilo stimulativno, po dogovoru. 
S restavracije, d. o. o., Mirce 20, 5270 Ajdovščina. Prijave zbiramo do 17. 7. 2016. Po-
drobnosti na www.mojedelo.com.

Tehnična podpora/serviser m/ž (terensko delo po Sloveniji) 
Delovne naloge: servisiranje vodnih črpalk, izdelava krmilnih omaric, popravilo ele-
ktričnih naprav, reševanje reklamacij, sodelovanje na projektih. Redno plačilo, di-
namično delovno okolje. Zaposlitev za določen čas s poskusno dobo 3 mesecev 
z možnostjo sklenitve delovnega razmerja za nedoločen čas. Elzak, d. o. o., Kam-
niška cesta 24a, 1235 Radomlje. Prijave zbiramo do 17. 7. 2016. Podrobnosti na 
www.mojedelo.com.

Vodja skupine laminerjev m/ž (Begunje na Gorenjskem) 
Pričakujemo: zaključeno V. stopnjo izobrazbe oz. alternativno srednjo poklicno 
šolo tehnične smeri, 12 mesecev izkušenj na primerljivem delovnem mestu, spo-
sobnost za delo v timu, natančnost, zanesljivost in fleksibilnost, ročne spretnosti 
pri delu z ročnim orodjem, znanje angleškega jezika. SVP AVIO, d. o. o., Sv. Peter 2, 
6333 Sečovlje. Prijave zbiramo do 15. 7. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Voznik kategorije C in E m/ž (Kranj) 
Od vas pričakujemo: izpit kategorije C in E , koda 95, najmanj 3 leta izkušenj v med-
narodnem transportu, zaželen ADR-izpit, obvezno slovensko državljanstvo, zdrav-
niško spričevalo. Prednost imajo kandidati iz okolice Ljubljane in Gorenjske. Štem-
pihar, d. o. o., Poslovna cona A12, 4208 Šenčur. Prijave zbiramo do 25. 6. 2016. Po-
drobnosti na www.mojedelo.com.

Skladiščnik m/ž (Begunje na Gorenjskem) 
Izbrani kandidat bo zadolžen za: primerno skladiščenje blaga v skladu s predpisi in 
standardi, pripravo in sortiranje blaga po dobavnicah, raztovarjanje blaga in sor-
tiranje na določena mesta, deklariranje blaga, skrb za urejenost in varnost v skla-
dišču, vodenje vseh evidenc skladišča, odgovornost za količino in kvaliteto opra-
vljenega dela. SVP AVIO, d. o. o., Sv. Peter 2, 6333 Sečovlje. Prijave zbiramo do 15. 7. 
2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500)  
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

MojeDelo.com
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Knjiga Zdrave in 
zdravilne vode Slo-
venije prinaša opise 
in fotografije stotih 
izvirov, studencev 
in vrelcev ter drugih 
voda po vsej državi, 
s katerimi si lahko 
pomagamo pri 
ohranjanju zdravja 
in odpravljanju 
naših zdravstvenih 
tegob. Pred vami  
je odličen vodnik, 
ki vas bo popeljal 
do zdravih in 
zdravilnih vodnih 
virov, ki jih doslej 
morda niste 
poznali.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

www.gorenjskiglas.si

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

31Gorenjski glas
torek, 21. junija 2016 MALI OGLASI, ZAHVALE malioglasi@g-glas.si

2 9 9 0

EUR

Knjiga ˝Nega 
bolnika na domu˝ 
bo dobrodošel 
pripomoček za vse, 
ki ste se odločili 
negovati bolnika 
doma, sami ali pa s 
pomočjo negovalca. 
A kljub veliki želji, 
da bi pomagali 
svojim ljubljenim, 
ste se znašli pred 
velikim izzivom. 
Knjigo poleg 
praktičnih nasvetov 
odlikuje tudi skrb 
za ohranjanje 
spoštovanja 
in človeškega 
dostojanstva 
bolnika.

www.gorenjskiglas.si

Knjigo lahko kupite ali naročite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po 
tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna po 
ceniku Pošte Slovenije.

Prvi del knjige je namenjen splošni negi bolnika 
na domu, drugi del knjige pa je posvečen negi 
bolnika z alzheimerjevo demenco.

OSMRTNICA

Sporočamo žalostno vest, da nas je zapustila draga mami in babica 

Ana Marija Krznar Čop
zobna asistentka, roj. 18. 7. 1928

Od nje se bomo poslovili v torek, 21. junija 2016, ob 16. uri na 
pokopališču na Bledu.
Žara bo v poslovilni vežici od 11. ure dalje.

Pogrešali jo bomo: sin Zvone z Milojko, vnuk David in vsi,  
ki so jo imeli radi

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

CITROEN Evasion, enoprostorec, 
regis triran, cena 800 EUR, tel.: 
041/967-554 16002211

FORD Fiesta, letnik 1996, 100.000 
km, lepo ohranjen, tel.: 031/828-594 
 16002213

SUZUKI Swift, letnik 1999, bencin, ze-
lene barve, dobro ohranjen, ugodno, 
tel.: 041/406-966 16002200

MOTORNA KOLESA
KUPIM

MOTOKROS motor, tel.: 051/219-
508 16002217

STROJI IN ORODJA
PRODAM

UGODNO prodam 300-litrski bojler in 3 
kolektorje, tel.: 041/595-552 16002205

GRADBENI  
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

DRVA, bukev, suha, sekano na staro 
luno feb./2015, 10 m3, okolica Bleda, 
tel.: 031/600-276 16002204

SUHA bukova drva, tel.: 041/767-
339 16002046

VEČJO količino suhih bukovih drv, 
cena 45 EUR/m3, tel.: 04/51-91-868, 
031/201-467 16002209

STANOVANJSKA 
OPREMA
GOSPODINJSKI APARATI
PRODAM

ŠTEDILNIK kiperbusch, betonski me-
šalec in plinski gorilec, cena po dogo-
voru, tel.: 04/53-31-376, 031/254-
639 16002212

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

ČOLN gumenjak, dolžine 3 m, z motor-
jem Tohatsu 5, tel.: 041/364-504  
 16002221

TURIZEM
ODDAM

APARTMA v okolici Umaga - Murine, 
lastno parkirišče, lepo urejeno, tel.: 
041/887-285 
 16002218

APARTMAJE v okolici Zadra, 40 m 
od plaže, dovolj sence borovcev, tel.: 
031/515-422 16002208

V VODICAH pri Šibeniku oddam apart-
maje v prvi polovici julija in drugi avgu-
sta, tel.: 051/200-090  
 16002158

STARINE
KUPIM

ODLIKOVANJA, kovance, ure, slike, 
značke, srebrnino, dokumente in dru-
go, tel.: 030/670-770 
 16002215

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PODARIM

PTIČJO kletko, tel.: 031/336-615  
 16002130

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

TRAK vilic za obračalnik in osovino 
za traktorsko prikolico, tel.: 041/364-
504 16002219

PRIDELKI
PRODAM

CVIČEK, zelo kakovostno vino, za več-
jo količino možna dostava, ugodno, 
tel.: 031/301-013 
 16002161

ZELENE orehe za orehovo žganje, 
sprejemam naročila, tel.: 041/879-
424 16002210

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

14 DNI staro teličko ČB/LS, tel.: 
031/828-955 16002207

BIKCA križanca, tel.: 041/356-292  
 16002216

ČB BIKCA, starega 10 dni, tel.: 
041/586-662 16002214

KOKOŠI - jarkice, rjave, črne in gra-
haste barve pred nesnostjo, pripeljemo 
na dom, tel.: 041/710-113  
 16001993

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, 
Babinci 49, Ljutomer, tel.: 02/58-21-
401 16000704

TELICO lisaste pasme, brejo 2 mese-
ca, tel.: 041/643-949 16002195

KUPIM

BIKCA, starega do 20 dni, tel.: 
041/762-611 16002206

BIKCA simentalca do 300 kg težkega 
in izkopalnik krompirja, tel.: 031/604-
918 16002220

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela – z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 16001598

ADAPTACIJE, novogradnje, od teme-
ljev do strehe, notranji ometi, fasade, 
betonske in kamnite škarpe, urejanje 
in tlakovanje dvorišč, z našim ali vašim 
materialom. Babić Miloš, s.p., Hraše 
24, Lesce, tel.: 041/622-946 
 16002163

BARVANJE napuščev in fasad, be-
ljenje, glajenje sten, barvanje oken in 
vrat, antiglivični premazi proti plesni, 
dekorativni ometi in opleski vam nudi 
Pavec Ivan, s.p., Podbrezje 179, Nak-
lo, tel.: 031/392-909  
 16002201

FLORJANI, d.o.o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871  
 16002005

KERAMIČARSTVO Janez Kleč, s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kvalitetno in 
ugodno polaganje keramičnih ploščic 
in adaptacije kopalnic, tel.: 051/477-
438 16001757

SANACIJA dimnikov z nerjavečimi 
tuljavami, vrtanje, zidava in popravila, 
nudimo dimne obrobe in kape. Cvetko 
Rajko, s.p., Brezje pri Dobu 4a, Dob, 
tel.: 051/828-419  
 16002009

STRIŽENJE živih mej, obrezovanje ok-
rasnega in sadnega drevja, podiranje 
dreves z odvozom materiala, izkopi z 
mini bagrom,  Vincencij Šubic, s.p., 
Zg. Bitnje 141, Žabnica, tel.: 051/413-
373  
 16002203

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Samo Kališnik, 
s.p., Velika Lašna 45, Kamnik, tel.: 
031/720-141 
 16002002

ZASEBNI STIKI
ŽENITNE raznovrstne, zanimive po-
nudbe, z vse države, različnih starosti. 
Mnogo je samskih fantov, gospodov 
... Hitra spoznavanja, 031/836-378, 
www.zau.si 16002008

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

Rezultati 49. kroga – 19. junija 2016
11, 14, 19, 23, 24, 27, 29 in 35

Loto PLUS: 7, 8, 13, 14, 21, 26, 29 in 36
Lotko: 9 5 8 2 2 0

Sklad 50. kroga za Sedmico: 3.300.000 EUR
Sklad 50. kroga za PLUS: 250.000 EUR

Sklad 50. kroga za Lotka: 1.250.000 EUR

LOTO



Anketa

Jože Mencin:

»Prireditev na Jezerskem je 
eden od dogodkov na Gorenj-
skem v spomin na osamosvo-
jitveno vojno. Prav je, da se 
jih spominjamo, poudarjamo 
takratne vrednote in jih prena-
šamo na mlajše generacije.«

Damjan Renko:

»Ohranjanje pridobitev in 
vrednot izpred petindvajse-
tih let je pomembno za nas 
same in prihodnje rodove. 
Tudi v šolah bi lahko bolj 
poudarjali ta del naše zgo-
dovine.«

Anton Rešek:

»Bolj ko se oddaljujemo od 
dogodkov ob osamosvojitvi 
države, bolj jih je treba pou-
darjati in naš takratni uspeh, 
ki ga ne bi bilo brez enotne od-
ločitve naroda, tudi o oborože-
nem odporu proti agresorju.«

Valerija Rozman:

»Običajno se ne udeležujem 
proslav, tokrat pa sem prišla v 
podporo očetu, ki je bil aktiven 
udeleženec vojne za Sloveni-
jo, in sicer na Krvavcu. Takrat 
sem bila otrok in z mamo več 
dni nisva imeli novic o njem.« 

Danica Zavrl Žlebir

Na Jezerskem vrhu so prosla-
vili dogodek iz obdobja slo-
venske osamosvojitve. Po-
membno se je spominjati 
takratne osamosvojitve Slo-
venije in njenih braniteljev, 
so menili vprašani udeležen-
ci proslave.

Foto: Tina Dokl

Pomembno je 
ohranjati spomin

Brane Celar:

»Pomembno je, da se spomi-
njamo dogodkov ob osamo-
svojitvi Slovenije leta 1991 in 
procesov, ki so pripeljali do 
tega, saj smo takrat odkrito, 
pošteno in enotno zasnovali 
vizijo razvoja Slovenije.«

vre men ska na po ved

TOREK SREDA ČETRTEK

13/27 oC

10/24 oC

15/28 oC

16/25 oC

14/28 oC

13/27 oC

11/25 oC

19/29 oC

12/26 oC

14/27 oC

11/28 oC

12/26 oC

12/27 oC

12/27 oC

Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

14/29 °C 15/31 °C13/27 °C

info@g-glas.si
32 Gorenjski glas

torek, 21. junija 2016

Danes, jutri in v četrtek bo sončno in vse topleje. Verjetnost 
neviht bo majhna.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Uvod v festi
val je bila petkova večerna 
prireditev v čast deseti oble
tnici pobratenja Škofje Loke 
in češkega mesta Tabor. Iz 
pobratenega mesta je prišla 
tudi skupina Taborski vitezi, 
ki smo jo naslednjega dne vi
deli tudi na promenadi. V so
boto so se s Spodnjega prek 
Cankarjevega na Mestni trg 
v sprevodu sprehodili Lo
čani in njihovi gostje v his
toričnih oblačilih. Mestne
mu klicarju, bobnarjem in 
helebardistom je sledil me
stni glavar v družbi »zamor
ca«, junaka ene od škofjelo
ških pripovedk in lika iz ob
činskega grba. Sledili so ve
likaši, ugledni meščani, za 
njimi pa navadno ljudstvo 
in najnižji med njimi, me
stni berač. Skupina mešča
nov v slavnostnem sprevo
du si je svoja oblačila na po
sebni delavnici sešila sama 
in si jih na ta dan ponosno 
nadela. Manjkali niso niti vi
tezi, plesalci zgodovinskih 
plesov iz skupine Lonca pa 
so občinstvo tudi pozneje na 
odru navduševali s plesom. 
Gostje letošnjega Historia
la so bili meščani pobrate
nih mest Tabor na Češkem, 

Zgornje Bele (Obervelach) 
iz sosednje Avstrije in ba
varskega Freisinga. 

Letošnji Historial je bil 
bogatejši za dve novi pri
zorišči: po odprtju obvo
znice v Poljansko dolino in 
umiku tranzitnega prome
ta je drugače zaživel Spo
dnji trg, od koder je letos 
krenil slavnostni sprevod; 
atrij starega rotovža, obnov
ljenega po lanskem novole
tnem požaru, pa je bil tokrat 
oder za gledališko predstavo 

Loškega odra. Uprizorili so, 
»k'k se je v Lok' gradila Hu
dičeva brv«, in to kar petkrat 
tega dne. Ves dan so živah
no kupčevali na semnju v 
ožjem središču mesta, vrsti
li so se nastopi plesalcev in 
vitezov, v rokodelskem cen
tru Duo so prirejali roko
delske delavnice, rokodelni
ce, igrarije, tolkalna in sli
karska delavnica so na Can
karjev trg vabile otroke, na 
grajskem hribu so lahko ja
hali konje, na grajskem vrtu 

so jim pripravljali stare ljud
ske igre, delavnice in pravlji
ce. Slednje so vabile tudi na 
vrt Sokolskega doma, kjer 
so dva večera prej odprli le
tošnjo Bralnico. Popoldne so 
se lahko obiskovalci pridru
žili karavani domačih pivo
varn, se sprehodili v Puštal s 
pripovedkami, zvečer pa do
živeli poletno muzejsko noč 
v Loškem muzeju ali koncert 
vokalnega ansambla Canta
bile iz Freisinga in domače
ga pevskega zbora Lubnik.  

Loška vrnitev v stare čase
Zgodovinski festival Historial je Ločane in mesto minuli konec tedna vrnil v stare čase, ko so tem 
krajem še gospodovali freisinški škofje. Oblekli so se takratnim časom primerno, se v sprevodu podali 
skozi mesto, oživeli nekdanje običaje ob sejemskih dneh, med legendami pa tisto o Hudičevi brvi.

Promenada letošnjega Historiala se je začela na Spodnjem trgu. / Foto: Andrej Tarfila

Urša Peternel

Jesenice – »V petek, ko sem 
bila v službi na radiu zadnji 
dan pred načrtovanim do
pustom, je prišla kadrovnica 
z Infoneta in mi izročila od
poved delovnega razmerja 
iz poslovnih razlogov. Uki
nja se delovno mesto poro
čevalke,« je sporočila Bran
ka Jurhar, dolgoletna sode
lavka Radia Triglav. Kot je 
povedala, je na Radiu Tri
glav delala od leta 1997, in 
sicer kot voditeljica progra
ma, pripravljala in urejala je 
novice in poročala s terena. 
Podobna usoda naj bi dole
tela tudi tri tonske tehnike, 
ki so z radiem sodelovali kot 
pogodbeni sodelavci, ter ne
kaj dolgoletnih zunanjih so
delavcev. Vse to so poteze 
novih lastnikov radia, to je 
družbe Infonet Media v la
sti Lea Oblaka, ki je večinski 
delež v Radiu Triglav kupi
la v začetku leta. Leo Oblak 
je takrat vizijo razvoja pri
ljubljenega jeseniškega ra

dia predstavljal tudi jeseni
škim občinskim svetnikom 
(Občina Jesenice je namreč 
obdržala 5,5odstotni lastni
ški delež v radiu). Zatrdil jim 
je, da bodo obdržali vse za
poslene. Kot je povedala Jur
harjeva, naj bi bila v odpove
dnem razmerju tudi dva za
poslena z Radia Kranj, ki ga 
je družba Infonet Media ku
pila pred Radiem Triglav.

Vprašanja, zakaj je priš
lo do odpuščanj in ali je pre
lomil dano besedo, da od
puščanj (vsaj na Radiu Tri
glav) ne bo, smo postavili 
tudi Leu Oblaku. Odpušča
nja je potrdil, kot je povedal, 
pa je razlog v tem, da je mi
nistrstvo za kulturo tako Ra
diu Kranj kot Radiu Triglav 
skoraj razpolovilo sredstva. 
»Povedal sem, da do odpuš
čanj ne bo prišlo pod pogo
jem, da bodo sredstva, ki jih 
radijski postaji namenja mi
nistrstvo za kulturo, ostala 
na enaki ravni. Zavedal sem 
se namreč, da bo celo ob 
nespremenjeni višini držav
nih sredstev po trebna znat
na finančna pomoč z naše 
strani. Če je kdo prelomil 
obljubo, je to minis trstvo 
za kulturo, ki javno poudar
ja, da podpira lokalne medi
je, potem pa jim za polovico 
zmanjša sredstva. Na Radiu 
Kranj s 3000 evri, kolikor 
jih prispeva ministrstvo, žal 
ne moremo pokriti stroškov 
za sedem zaposlenih in dva

najst zunanjih sodelavcev,« 
je dejal Oblak. Na vpraša
nje, ali nameravajo odpusti
ti še več sodelavcev, pa je od
govoril: »Vse je odvisno od 
tega, za koliko bo ministr
stvo za kulturo še zmanjša
lo svoja sredstva, in od do
datnih stroškov, ki jih prina
ša nova, za radijske postaje 
administrativno zelo zaple
tena medijska zakonodaja.« 

Odpuščanja  
na dveh radiih
Čeprav je lastnik družbe Infonet Media Leo Oblak 
še februarja zagotavljal, da bodo obdržali vse 
zaposlene na Radiu Triglav, so se odpuščanja že 
začela. Podobno je na Radiu Kranj.

Tako Radio Triglav kot Radio Kranj pod novim 
lastnikom poslujeta bolje kot prej. Radio Kranj je leta 
2015 ustvaril 500 evrov dobička, leto prej pa 140.000 
evrov izgube. Radio Triglav je namesto 49.000 evrov 
izgube iz leta 2014 lani ustvaril 6500 evrov izgube, je 
povedal Leo Oblak.
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